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1. — SABIK ZABIT HULASASI 

Birinci celse 
Büyük Mille* Meclisi 1958 malî yılı bütçesi 

kabul edildi. 
İnikada ara verildi. 

Reisvekili Kâtip 
Kayseri Mebusu Kayseri Mebusu 

İbrahim Kirazoğlu Hakkı Kurmel 
Kâtip 

Zonguldak Mebusu 
Mustafa Saraç 

İkinci celse 
Riyaseti Cumhur 1958 malî yılı bütçesinin 

heyeti umumiyesi üzerinde görüşüldü. 
Müzakere esnasında Ankara Mebusu Hasan 

Tez, kürsüde şahsiyat yaptığından kendisine iki 
ihtar cezası verildi. Buna, rağmen şahsiyat yap­
makta devam ettiği için bir İnikada mahsus ol­
mak üzere kendisinin konuşmaktan menolun-
ması kabul edildi. 

Adana Mebusu Melih Kemal Küçüktepepınar, 
oturduğu yerden Reisicuımlıura hakareti tazam-
mun eden' sözler sarf ettiğinden hakkında beş 
İnikat için Meclisten muvakkaten çıkarılma ce­
zasının tatbiki kabul olundu. 

Bu cezaya uğrıyan Melih Kemal Küçüktepe­
pmar, dışarı çıkmaktan imtina ettiğinden, 

İnikada on dakika ara verildi. 
Reisvekili Kâtip 

Bursa Mebusu Kırklareli Mebusu 
Agâh Erozm Mehmet Ali Ceylân 

Kâtip 
Zonguldak Mebusu 

Mustafa Saraç 

Üçüncü celse 
Riyaseti Cumhur 1958 malî yılı bütçesi kabul 

edildi. 
Maraş Mebusu Emin Soysal, birinci ihtara 

rağmen sadet dışı konuşmasında devam ettiğin 
den kendisine iki ihtar cezası verildi. 

Divanı Muhasebat Reisliği, 
Başvekâlet, 
Şûrayı Devlet Riyaseti, 
İstatistik Umum Müdürlüğü 1958 malî yılı 

bütçeleri kabul edildi. 
Diyanet İşleri Reisliği 1958 malî yılı bütçe­

sinin heyeti umumiyesi üzerinde bir müddet gö­
rüşüldü. 

Bütçe müzakerelerinin devamı müddetince 
saat 10 dan 13 e, 15 ten 19 a ve 21 den 24 e ka­
dar mesai yapılmasına dair takrir kabul edildi. 

İnikada ara verildi. 
Reisvekili Kâtip 

Bursa Mebusu Kırklareli Mebusu 
Agâh Erozan Mehmet Ali Ceylân 

Kâtip 
Zonguldak Mebusu 

Mustafa Saraç 

Dördüncü celse 
Ekseriyet mevcudolmadığından 24 . I I . 1958 

Pazartesi günü saat 10 da toplanılmak üzere İni­
kada nihayet verildi. 

Reisvekili Kâtip 
Kayseri Mebusu Kayseri Mebusu 
Fikri Apaydın Hakkı Kurmel 

Kâtip 
Zonguldak Mebusu 

Mustafa Saraç 



BÎRÎNCÎ CELSE 
Açılma saati : 10,10 

REİS — Keisvekili Fikri Apaydın 

KÂTtPLEE : Sabahaddin Sayın (Konya), ihsan Gülez (Bolu) 

" • m 

2. — YOKLAMA 

REİS — Yoklama yapacağız, efendim. 

(Giresun mebuslarına kadar yoklama ya­
pıldı.) 

REİS — Celseyi azıyorum. 

1. — 1958 malî yılı Muvazene* Umumiye ka­
nunu lâyihası ve Bütçe Encümeni mazbatası 
(1/17) 

F — Diyanet İşleri Reisliği bütçesi. 

REİS — Diyanet İşleri bütçesinin müza­
keresine devam ediyoruz, söz Fazıl Yalçın'm. 
(Yok sesleri). Said Bilgiç (Yok sesleri). Kâmil 
Serdaroğlu. (Yok sesleri) Hayri Çopuroğlu, 
buyurun. 

HAYRI ÇOPUROĞLU (Kırşehir) — Muh­
terem arkadaşlar, insanlar cemiyet halinde 
yaşama ihtiyacım duydukları andan beri ma­
nevi bâzı ihtiyaçlarını tatmin zaruretini tabi- ' 
atlarının icabı olarak duymuşlardır. Dini ek­
mek ve su gibi ihtiyaç halinde hissetmeye baş­
lamışlardın'. Bu ihtiyaç cemiyetlere göre çeşitli 
merhaleler kaydetmiş ve tarihin tekâmülünde 
devletin din münasebetleri uzun istihaleler ge­
çirmiş bulunmaktadır. Malûmunuzdur ki, bir 
zamanlar devletle din birbiriyle aynı kabul 
edilmiş ve bir ara devlet telâkkileri modern 
anlayış, karşısında vatandaşın maddi ihtiyaç­
larım temin eden ve vatandaşa huzur ve sü­
kûn sağlıyan veya huzur ve sükûnu koruyan 
devletin yanında müstakil bir din ihtiyacı da 
belirmiş, insanlığın ekseriyetle kabul ettiği 
bir sistemin, lâiklik sistemi uzun merhaleler­
den sonra meydana gelmiştir. 

Lâiklik takdir buyurulacağı gibi kötü an­
lamları hilâfına esas itibariyle devlet ve din 
münasebetlerini ayarlayan, muayyen noktalar­
da onunla münasebetlerini tanzim eden bir 
sistemdir. Anlaşıldığı gibi ne .yeni bir dindir, 
ne de dinsizliktir. 

Meselemizin esası bu olduğuna göre, her 

iki müessesenin maddi intizamı temin eden 
devletle, vatandaşın mânevi huzur ve sükûnunu 
temin edecek, yüksek ahlâki prensiplerin yer­
leşmesini temin edeck olan dinin birbirlerin­
den ayrı olmaları, birbirine hiçbir suretle mü­
dahale etmemeleri asıl prensibin icabıdır. 
hal böyle olunca nasıl ki dinin devlete müda­
halesi insanları bazan topyekûn bütün kuv­
vetleriyle karşı karşıya getirecek kadar ileriye 
gitmiş, harplere kadar dayanmışsa, devletin 
de dine lüzumsuz müdahaleleri aynı neticeleri 
doğurmuştur. Bunu söylediğimiz zaman arz 
etmek istemiyoruz ki, bunların arasında hiçbir 
münasebet bulunmayacak. Tabiîdir ki, böyle 
bir şey düşünülemez. Cemiyetin bekası için iki­
sinin de lüzumlu olduğu bir birlerine muayyen 
yardımları bulunduğu kabul edilmek lâzımge-
iir. Yanlız Devletin dine karışması bence ne şe­
kilde olmalıdırf Bunu arz etmek istiyorum, 
Devlet, dinî müesseselerin kurulması hususun­
da dine yardım eder. Devlet, halkın intizamı­
nı temin ile mükellef olduğundan din maskesi 
altında halkın intizamını bozacak hareketler 
yapmaya yeltenenlere mâni olur. Hangi dinler 
Anayasamız tarafından tâyin edilmiş de kabul 
edilmemiştir. Böyle bir sarahati bizim kanun­
larımızda bulmak mümkün değildir. Servet 
Sezgin arkadaşımızın işaret ettikleri gibi faali­
yeti ınenedilmemiş olan dinler Devletçe tanın­
mış olan dinlerdir. Siyasi bir organ olan Baş­
vekâletin emrine Diyanet İşleri Reisliğini bağ­
lamak bu prensip esasına aykırı düşmektedir. 
Çünki bunlar müstakil olmalıdır. Muhterem ar­
kadaşlarım, bunun bâzı tezahürlerine şahid-
olmadığımızı iddia etmek mümkün değildir. 
Hükümetin böyle bir arzuyu izhar etmesi dahi 
din adamlarının kendilerini tâyin eden müesse-
lere yaranmak gayretiyle Allah'ın kelâmını ye­
ni yeni hükümler çıkarmak suretiyle siyasete 
alet ettikleri vakıadır. Bu hiçbir zaman olma­
malıdır. 
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RElS 
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Cümlenizi bağlamanızı rica ediyo­
rum. 

HAYRI ÇOPUROĞLU (Devamla) — Bu 
arada bir hususu arz etmek isterim. Din adam­
larına cemiyet içinde lâyık oldukları hürme­
ti temin edecek imkânların sağlanması lâzımdır. 
Bu, her şeyden evvel kendilerinin haiz olacak­
ları ilmî seviye ile alâkalıdır. Fakat bunun ya­
nında maddi bakımdan da tatmin edilmeleri ve 
bunların hürmete lâyik bir şekilde yaşama­
larının temini iktiza eder. Bütçedeki hademei 
hayrat maaşlarını tetkik ettim, bunlar geçen 
senekiyle aynı seviyede tutulmuştur. Cemi­
yet içinde itibarlarını düşüren hareketlerine 
mâni olmak için maddi durumlarının düzeltil­
mesi lâzımdır. Mâruzâtım bundan ibarettir. 

REÎS — Osman Canatan. 
OSMAN CANATAN (Kırşehir) — Vazgeç­

tim. 
REÎS — Kifayet takriri var. 
BÜTÇE ENCÜMENİ ADINA tZZET AK-

ÇAL (Rize) — Söz istiyorum. 
RElS — Buyurun. 
BÜTÇE ENCÜMENİ ADINA İZZET AK-

ÇAL (Rize) — Aziz arkadaşlarım, Diyanet iş­
leri bütçesi vesilesiyle muhalefet mensubu ar­
kadaşlarımızla, iktidar partisine mensup millet­
vekillerinin yaptıkları tenkidleri hürmetle kar­
şılamak isteriz. Bilhassa muhalefete mensup ar­
kadaşlar, camilerin inşaatına ehemmiyet veril­
mesi hususunda temennilerde bulundular. Büt­
çe gerekçesi ve bütçedeki rakamları tetkik et­
miş olsalardı bu konuda söz sarf etmemiş olma­
ları icabederdi. 1950 -1957 sonuna kadar* 18 mil­
yon 897 135 lira sarfı ile çoğu âbidevi hüviyeti 
haiz 1 952 cami tamir edilmiş, ayrıca yine bu 
devre içerisinde 18 milyon 446 000 lira sarfı ile 
14 421 kasaba ve köy camiinin tamir ve inşası­
na yardım edilmiş bulunmaktadır. Yani 8 sene 
içerisinde cami tamir ve inşası için 37 344 021 
lira sarf edilmiş bulunmaktadır. Halbuki 1923 
ten 1950 ye kadar 27 yılda cami. tamiri için sa­
dece 6 790 000 lira sarf edilmiş bulunduğunu na­
zara alacak olursak, bu devre zarfında yapılan 
sarfiyat ve bu sarfiyatla yapılmış bulunan hiz­
metlerin büyüklüğünü mukayese etmek imkânı 
daha ziyade hâsıl olabilir. 8 yılın sarfiyat vasa­
tisi eskiye nazaran 19 misli artmış bulunmakta­
dır. Mütaakıp senelerde, daha ziyade imkân te­
min etmek suretiyle ibadethanelerin inşası için 

.1958 C : İ 
daha fazla tahsisat koymak hususundaki talep­
lerini nazarı itibara almak lâzımgelecektir. 

Din adamı yetiştirmek hususunda arkadaş­
larımızın tenkidlerine komisyon olarak ve bir 
milletvekili olarak iştirak etmemek için sebep 
yoktur. Elbette ki, imam ve hatip mekteplerine 
bugünkü hüviyetlerini, aşacak şekilde bir hüvi­
yet vermek ve adlarını da değiştirmek suretiy­
le, yani bir ilahiyat orta ve lisesini, ilahiyat fa­
kültesine menşe olacak şekilde müessese haline 
koymak suretiyle bu müesseselerin inkişafına 
himmet sarf etmek icabeder. Bizim yaptığımız 
tetkikata göre, imam ve hatip mektepleri, Maa­
rif Vekâleti bütçesinde görüşülecektir, bugünkü 
programlariyle ihtiyaca cevap verebilecek duru­
ma girmektedir. 

Aziz arkadaşlarım, maziyi unutmamak lâzım­
dır. Ben şimdi teessürle 1340 senesinde Darülhi-
lâfe medreselerinin kapatılması sahnesini hatır­
lamaktayım. O günlerin şartları içinde bu mües­
seselere daha iyi bir şekil vermek suretiyle elbet-
teki hayatiyetlerini devam* ettirmek lâzımgelir-
di. Darülhilâfe medreseleri kapatıldı, imam ve 
hatip mektepleri açıldı. Sanki bu milletin ihti­
yacı yalnız imama, hatibe bağlı idi. Yalnız imam 
ve hatibe ihtiyacımız varmış gibi, din adamı ye­
tiştirecek müesseseler kapatıldı. Sureta bir ila­
hiyat fakültesi açıldı. Bu ilahiyat fakültesi an­
cak 3 sene kadar hayatiyetini devam ettirebildi. 
ilahiyat fakültesine gelecek talebe bulunmadığı 
için kendi kendine fakülte sönüverdi. imam ve 
hatip mektepleri de 2 sene sonra kapatıldı. Ni­
hayet bu ihtiyaç zamanla anlaşıldı, ilahiyat fa­
kültesi yeniden kuruldu. Fakat fakülteye gele­
cek talebe bulmakta cidden zorluk çekilmekte­
dir. imam - hatip mekteplerinin bugünkü talim 
kadrosu, (af buyurun komisyon adına değil şah­
sım adına söyliyeyim,) beni tatmin edecek du­
rumda değildir, imam - hatip mektepleri ı̂ -ın 
din dersleri okutacak muallim ve hoca bulmak­
ta zorluk çekmekteyiz. Elbette bu müessese in 
kişaf edecek, bu müessese hüviyetini değiştire­
cektir. Bu müesseseden çıkanlar ilahiyat Fakül­
tesine girmek suretiyle tahsillerini ikmal edip 
memlekette din adamı yetiştirmek hususunda 
tam hüviyetini kazanacaktır. 

Köy camilerinde vazife gören imam ve hatip­
lerin kadroya alınması hususunu arkadaşlarımız 
temenni ettiler. Raportör olarak, aynı temenniyi 
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lâyihaya ekli bulunan raporda bizde temenni et­
miş bulunmaktayız. Köylerimizdeki camilerde 
din adamları bulundurmanın lüzumuna kaaniiz. 
önümüzdeki yıllar bütçelerine bu hizmetlerin 
alınması hususunu temenni etmek yerinde olur. 

Hayrat hademesinin ücretleri üzerinde arka­
daşlarımız durdular. Ben bir rakamla bu ciheti 
ifade etmek isterim. 

1950 senesinde hayrat hademesi ücretlerine 
senede sarf edilen meblâğ 1 milyon civarında­
dır. Fakat biz bunu 1957 senesine kadar her yıl 
biraz daha artan §ekilde yükseltmiş bulunmak­
tayız. Hatırımda yanlış kalmamışsa 9 küsur mil­
yondu. Elbetteki önümüzdeki senelerin bütçe 
imkânları nispetinde hayrat hademesinin ücret­
lerinin genişletilmesini varit görmekteyiz ve lâ­
yık oldukları derecede, bu hizmetleri ifa eden 
vatandaşlarımızın ücretleri yükselecektir. Maru­
zatım bundan ibarettir. 

REÎS — Kemal Sarıibrahimoğlu. 
KEMAL SAKllBRAHÎMOĞLU (Adana) — 

Türk Milleti, Allah'a inanan, dindar ve müslü-
man bir millettir. Tarih boyunca, islâm dininin, 

.yayılması uğruna nice şehitler vermiştir. 
Cumhuriyetin ilânı ve lâiklik prensibinin ka­

bulü ile din ve Devlet işleri birbirinden ayrıl­
mıştır. Yani siyasette ve kanun ve nizamlar ya­
pılırken, dinî naslarm esas alınması yolundan 
ayrümmış, günün medeni icaplarına uygun 
prensiplere uyulmak yolu tutulmuştur. 

Zamanla ihtiyaç duyulan imam - hatip okul­
ları açılmış, ve ilahiyat Fakültesi kurulmuş, 
uyanık fikirli, medeni ölçüler içinde düşünebi­
len, din adamları yetiştirme yoluna girilmiştir. 

Din, beşerin ezeli ve ebedî bir duygusunun, 
fizik Ötesi kuvvetlere inanma ihtiyacının bir te­
zahürüdür. Bu itibarla hiçbir siyasi teşekkülün 
bu derece reel ve köklü, içtimai müesseseye alâ­
kasız kalması mümkün değildir. 

Din adamlarının yetiştirilmesi, ve terfihinin, 
ön plânda ele alınması, cemiyetimizin mânevi 
sıhhati bakımından son derece ehemmiyet ve kıy­
met taşıyan bir meseledir. 

Bugün adedi binleri bulan, hademei hayratın 
ve köy imamlarının, maaş ve ücretleri çok azdır. 
Hademei hayratın (îmam, hatip ve müezzin kay­
yımların) aldıkları maaşın, beş ikramiye de dâ­
hil, vergiler kesilmeden ortalama aylık yekûnu 
141 lira 60 kuruştur. Bu para ile, değil beş nü­
fuslu bir aile, bekâr bir insan dahi, en asgari ge-
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çim şartları içinde, yaşayıp barınabilmekte yok­
luk ve sefalete karşı sonsuz ve ümitsiz bir mü­
cadele açmak zorundadır. 

Köy imamlarının durumu daha kötüdür. 
Köy bütçelerinden ayrılan veya ayrılabilen para 
çok cüzidir. Ekseriya 50 -100 lira arasında olan 
ücretlerini, köylüden, zahire veya para olarak 
toplamakta, çektiği müşkilât, sıkıntılı hayatını 
bir kat daha, ağırlaştırılmadadır. Bir din adamı, 
cemiyetin mânevi değer taşıdığı insan, omuzun-
da heybe veya çuval, önünde bekçi, muhtar veya 
köy ileri geleni ile, harman harman, veya ev ev, 
ücret karşılığı zahire veya para toplamak, haca-
letine düşürülmemelidir. 

Bu itibarla köy imamlarının da kadroya alın­
malarının, lüzumlu ve zaruri olduğuna inanıyo­
ruz. Hademei hayratın ve köy imamlarının, hiç 
değilse baremin en alt derecesinden maaş alan 
bir memur seviyesinde maaş veya ücret alması 
adaletli ve yerinde olur, düşüncesindeyiz. 

Köy imamlarının kısmı küllisi, medrese tah­
silini pek az görmüş insanlardır. îmam - hatip 
mektebi mezunu da değildirler. Ekesrisi kendi 
kendisini yetiştirmiştir. Birçokları, dinî bilgi ba­
kımından kifayetli sayılamaz. Bunların dinî bilgi 
bakımından teçhizi ve takviyesi lâzımolduğu gibi, 
günümüzün ilmî ve içtimai bilgilerinden de ma-
lûmattar olmaları, gördükleri vazifenin mahiyeti 
ve ehemmiyeti bakımından zaruridir. 

Köyün ve köylünün manen yükselişinde, ilmî 
hakikatlere az da olsa vâkıf, dinî prensipleri 
yanlışsız bile bilen imamların, büyük rolü mev­
cuttur. Bunun izahı dahi fazladandır. 

Bu maksadı temin için, imam - hatip mek­
teplerini çoğaltmak, en belli başlı çarelerdendir. 
Ayrıca, zaman istiyen bu gayenin husulüne ka­
dar mevcudu takviye ve yeni ihtiyaçları karşı-
lıyabilmek için, mahallî maarif müdürünün ne­
zareti altında, kaza ve vilâyet merkezlerinde 
kurslar açmak, kaza veya vilâyet câmiinin müf­
tüsü veya imamları ile ortaokul ve lise öğret­
menlerine dinî, ilmî, sosyolojik, tarihî, coğrafi 
teknik dersler verilmesini ve kursların bitimin­
de imtihandan geçirerek, hiç değilse, asgari bir 
bilgiye sahibolduğu anlaşıldıktan sonra, imam­
lık ruhsatı verilmelidir. 

Birçokları radyolarda okunan mevlütlerde 
ve camilerdeki vaazlarda, devletimize milletimi­
ze hayır dua okunmakla iktifa edilmek iktiza 
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ederken, ekseriya propaganda maksadiyle kas- I 
ten yapıldığı intibaını veren, velveleli ve tum­
turaklı ifadelerle, Demokrat Partiye ve Demok­
rat Parti iktidarına, methü senalar yağdırılmak­
ta olduğunu duymakta ve dinlemekteyiz. 

Günlük siyasetin dışında ve üstünde kalması 
icabeden, Allah'ın mübarek emirlerini vââz ve 
telkine çalışan, gönlümüzde mümtaz bir mânevi 
mertebeye sahip bulunan, din adamlarının, her 
halde büyük bir zühul eseri olması lâzımgelen, 
bu hatayı tekrarda ısrar etmiyeceklerini ümid-
ederiz. Bütün partililer Allah'ın kulu ve elham­
dülillah müslümanız. Tefrik yaratıcı, ve suizan-
na sebebolacak mahiyetteki sözlerin mevlidi şe­
rif gibi dua ve âyinlerin mânevi değer taşıyan 
kutsi cümleleri arasına sıkıştırılması, velev ha-
taen de olsa, elem verici ve dinî prensiplere de 
aykırı bir harekettir. 

Diyanet îşleri Reisliğinin, bu hususa ehem­
miyetle dikkat nazarlarını çekeriz. 

Allah hepimizin yardımcısı olsun. (Sağdan, 
alkışlar) 

REÎS — Kifayet takririni okuyoruz, efen­
dim. 

Riyasete 
Müzakerelerin kifayetinin reye konulmasını 

arz ve teklif ederim. 
Bilecik Mebusu 
Şevki Hasırcı 

REÎS — Kifayet takririni reyinize arz edi­
yorum. Kabul edenler... Etmiyenler... Kabul 
edilmiştir. 

Fasıllara geçilmesini reylerinize arz ediyo­
rum. Kabul edenler... Etmiyenler... Kabul edil­
miştir. 

F. Lira 

201 Maaşlar 4 553 687 
REÎS -^ Kabul edenler... Et­
miyenler... Kabul edilmiştir. 

202 Ücretler . 17 084 728 

REÎS — Fasıl hakkında Sırrı Atalay. 
SIRRI ATALAY (Kars) — Muhterem arka­

daşlar; 202 nci fasıl, madde 13. şimdiye kadar 
rakamları politika için asla kullanmıyan, kul­
landığına şahit olmadığım izzet Akçal arkada­
şımın rakamları politikanın emrine verdiğini 
görmekle hakikaten üzülüyorum. 1957 de hade- ı 

.1958 C : l 
mei hayrata verilen miktar, 9 000 000 dediler, 
1950 için ise 1 milyon dediler, böylece 1957 nin 
hakkını yemiş oldular. Sonra, 1950 deki paranın 
kıymetini unuttular... Bu bir. İkincisi, 1950 deki 
hayrat hademesi adecliyle 1957 deki adedin mu­
kayesesini yapmadılar. Sadece birkaç rakam 
verdiler. Bizim zamanımızda hayrat hademesi 
çok düşünülmektedir, dediler... Aded arttığına 
göre, 1950 de verilen miktar az gösterildiğine 
göre ele geçen para hakkında sağlam bir fikre 
sahibolamayız. 

Benden önce konuşan Sarıibrahimoğlu ar­
kadaşımızın da ifade ettiği gibi hademei hay­
ratın vasati olarak eline geçen para 140 lira 
civarındadır. Muhterem arkadaşlar- bir taraf­
tan bedenen sağlam, diğer taraftan kültür ve 
ruh bakımından salâbetli olması iktiza eden 
din adamlarının, eline geçen bu miktar para 
ile nasıl geçineceklerini düşünmemiz lâzımdır. 
Bugün her hangi bir vekâlet odacısı da ancak 
bu miktar para alır. Onun için hademei hay­
ratın ücretlerinin asgari geçim seviyesine, bu­
günkü hayat şartlarının icabettirdiği seviyeye 
çıkarmak icabeder. Bugün hep beraber diyo­
ruz ki, bütçedeki masrafları artırmıyalım. Fa­
kat öbür taraftan da vasati olarak ayda 130 
lira alan bu adamları düşünelim. Bu iki ihti-

I yacm ortasını bulmaya çalışmalıyız. 
Muhterem arkadaşlar; îzzet Akçalıda ifade 

! etti, köy imamlarını kadroya almış bulunmuyo-' 
| ruz. Bütün köylerdeki imamlar köylünün üze­

rinde kalmış bulunmaktadır. Şehirlere kadro 
vermiş bulunuyoruz. Şehirlere imamları hangi 
ölçü içerisinde veriyoruz ? tbret verici bir lev­
ha.. Milletvekili sayısına göre veriyoruz. 

j REÎS — Cümlenizi tmamlamanızı bekliyo­
ruz. 

SIRRI ATALAY (Devamla) — İhtiyaca 
göre değil, milletvekili sayısına göre veriliyor. 
Hiç olmazsa vilâyetlerin nüfusu bütün köyle­
riyle beraber göz önünde tutulur. Hattâ kad­
rolar, milletvekili sayısına göre de verilmemek­
tedir. Hiç olmazsa politikayı buradan uzak tu­
talım. 

REÎS — Fahri Ağaoğlu. 
ABDÜRRAHMAN FAHRÎ AĞAOĞLU (Kon­

ya) — Muhterem arkadaşlarım, bu faslın 13 
ncü maddesini alâkadar eden hayrat hademe­
si ücretlerine ve buna bağlı (Ç) cetveline ait 
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120 kijsür im?ah tadil teklifimiz vardır. Bu 
münasebetle söz aldım. Fakat budan önce şu 
noktalara da işaret etmeye ihtiyaç duydum. 

1950 de hademei hayrat ücretleri ekseriyeti 
60 olnjak üzere âzamisi 90 «Lira idi. Ellerine ge­
çen para da tahminen 55 - 80 lira kadardı. Bu-
$ün asgari ücret 100, âzami 150 lira olup elle­
rine geçen para 145 liradan 210 liraya kadar­
dır. 

Ben S i m Atalay arkadaşımızla aynı fikir­
deyim. Bu para azdır. Bunu artırmaya çalış­
malıyız. Ama şunu da insaf ile düşünelim; 
1950 ye nzaran ele geçen para 3 misli kadar 
artmıştır. Eşya fiyatları ise bu devre içinde 
ancak % 80 nispetinde bir artış kaydetmiştir. 
ikinci tashihe muhtaç kısımda 1950 hayrat ha­
demesi sayışı 4 bin küsur idi. Bugün 9 250 dir. 

Üçüncüsü; 1950 de hayrat hademesine dev­
let bütçesinden verilen paranın yekûnu birkaç 
milyon liradan ibaret idi . Bugün, muhterem 
arkadaşımız İzzet Akçal yanlış söyledi, 9 mil­
yon küsur değil, 15 milyon 810 liradır. Bunu 
da tashih ediyorum. 

Şimdi mevzuuma geliyorum. 
1957 bütçesindeki kadrolar 1958 bütçesinde 

ayrien ipka edilmiştir. Biz bu kadroların hem 
sayı bakımından, hem de ücret bakımından 
kâfi olmadığına kanaat getirerek bir tadil tek­
lifinde bulunduk. 

Teklimizin birinci gayesi şu : 91 aded 150 
liralık kadro vardır, senelerden beri böyle alı­
yorlar. Bunların 200 liraya çıkarılmasını teklif 
ettik. 196 aded 125 liralık kadro var. Bunlar 
da senelerden beri aynen böyle devam ediyor. 
Bunların da 175 liraya çıkarılmasını teklif et­
tik. 

8 963 aded, belki bunların bir kısmı 20 se­
neden beri (30 seneden beri sesleri) 1,5 liradan 
bağlıyarak 30 lira, 60 lira ve 6 - 7 seneden beri 
de sayılan artırılarak 100 lira alıyorlar. Bun­
ların bir kısmına terfih imkânı vermek için 200 
aded 150 liralık, 3 500 aded 125 liralık ve ka­
lanları da 100 lirada bulunmak üzere bir tadil 
teklifi verdik. Bunun birinci gayesi bu. 

Bu şekilde şöyle, böyle 4 000 hayrat hade­
mesine az çok terfih imkânı verilmiş olacaktır. 

İkincisi îf biliyorsunuz her şene ihtiyaç artı­
yor, Senede yeniden yüzlerce belediye teşkil 
ediyprug. Buralara kadro veriyoruz. Senede 
40 ^ 50 Hasa kuruluyor» bunlara karşılık yeni 
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nahiyeler teşkil ediliyor, bu nahiyelere kadro­
lar veriyoruz. Uzun senelerden beri ihmal yü­
zünden kalmış olan birçok işlerin halk ve Hü­
kümet elele vermek suretiyle ikmaline çalışı­
yor, yeni camiler, mescitler yapılıyor. Bunlar 
için de ihtiyaç vardır. Bu teklifimizde 737 aded 
ilâve vardır. Yekûnu 3 291 000 liradır. Hü­
kümetten, encümenden rica ediyorum, bu pa­
ra çok değildir. Nitekim mevkuf kadrolar var­
dır. İmam - Hatip okulları mezunları için ma­
aş kadroları mevkuf tutulmaktadır. O mezun­
lar tâlibolmuyoıiar, dalha çok okumak istiyor­
lar. Şayanı memnuniyettir. Vaiz ve müftülere 
daha çok ihtiyaç vardır. Bunun yekûnu 
2 295 000 liradır. 3 200 000 liralık fark çok 
değildir. Kabulünü istirham ederim. (Soldan, 
bravo sesleri) 

REİS — Maliye Vekili. 
MALÎYE VEKİLİ HASAN POLATKAN 

(Eskişehir) — Fahri Ağaoğlu arkadaşıma çok 
teşekkür ederim. Takrir verildikten sonra Hü­
kümet de bu mesele üzerinde hassasiyetle dur­
muştur. Biz de büyük bir memnuniyetle bu 
noktai nazara iştirak etmekteyiz. (Soldan, «bra­
vo sesleri» alkışlar) 

Takririn, tetkik edilmek üzere komisyona 
havelesini rica ederim. (Soldan, alkışlar) 

REİS — Selim Soley. 
SELİM SOLEY (Ankara) — Muhterem arka­

daşlarım, arkadaşımız Kemal Sarıibrahimoğlu'-
nun cevapsız kalan bir sorusunun cevabına ben 
temas edeyim. Buyurdular ki; sık sık, şayanı 
şükrandır, sık sık okunmakta olan mevlütlerde 
Demokrat Parti iktidarına da dua edilmektedir. 
(Soldan, öyle şey olmaz, sesleri) arkadaşlarım 
mevlüt mevtaya okunduğuna göre bunda şaşacak 
bir şey olmaması lâzımdır. (Sağdan, gülüşmeler, 
alkışlar).. 

REİS — Selim Bey, rica ederim, maksadınız 
nedir? Mevta ne demektir? Ihtilâta mahal verecek 
şekilde konuşmamanızı bilhassa rica ederim. (Sol­
dan tavzih etsin sesleri, bundan ne kasdediyor, 
sesleri)? 

SELİM SOLEY (Devamla) — «Küllü nefsin 
zaikatül mevt» derler. Demokrat Partililer de in­
san olduklarına göre onlar da vefat edeceklerdir. 
(Soldan, şiddetli gürültüler) 

REİS — Selim Bey rica ederim ihtilâta ma­
hal verecek şekilde kelime kullanmayınız. Anla­
şıldı, efendim. ' 
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SELİM SOLEY (Devamla) — Efendim, büt­

çenin bu faslı görüşülürken muhterem hademei 
hayratımızın hayat standartlarının feciden de 
aşağı^olduğunun nazarı dikkate alınması ve bu­
nun izale edileceğini Hükümetin resmî organı 
tarafından beyan edilmesi bizi memnun etmiştir. 

Muhterem arkadaşlarım; bugünkü şartlar al­
tında ve ihtiyaçlar karşısında hademei hayratın 
durumlarının bir az olsun ıslahını bir an evvel 
ele almak mümkün görülüyorsa bu bütçede Mart­
tan itibaren onların terfihini sağlıyacafe tedbir­
leri bugünden almamız gerekir. Ancak hademi 
hayratın durumları, mevcut camilerimizin idaresi 
bakımından tek şekilde değildir. Ancemaatin 
idare edilen diğer bir camia vardır M, bunlar 
uzun zamanlar mütevellilerin idaresinde kalmış 
ve ihmal edilmeleri sebebiyle Evkafa devredilmiş 
ve 10 sene Evkaf idaresinde kaldıktan sonra da 
Diyanet işlerine intikal ettirilmiştir. Burada ya­
pılan konuşmalarda ve bütçede mazbuta ve ance­
maatin idare şeklinde ifade edilen bu kısım na­
zara alınmamıştır. Bir az evvel burada konuşan 
arkadaşımız bu durumdan hiç bahsetmemiştir. 
Bu yeni teklifte de Fahri Ağaoğlu arkada­
şımız bu noktaya temas etmediler. Hademei hay­
rattan bu şekilde vazife görenleri tahmin edi­
yorum, 289 camidedir. 289 camide ikişer kişi 
çalışıyorlarsa 600 kişi kadar eder. Yani ancema­
atin idare edilen camilerde çalışanların durum­
larının ıslahı da ele alınmak lâzımdır. 

REİS — Bir dakikanız vardır, cümlenizi ta­
mamlayınız. 

SELİM SOLEY (Devamla) — Rica ediyo­
rum, camilerin durumlarının ıslahını teklif sahip­
lerine arz ederim. 

REİS — Zeki Erataman. 
ZEKİ ERATAMAN (Tekirdağ) — Muhte­

rem arkadaşlarım, insan Allahm büyüklüğüne 
bir kere daha inanıyor. O Halk Partisi ki, se­
nelerce milletin aziz dinini inkâr eden... (Sağ­
dan şiddetli ve devamlı gürültüler, «Utan, 
utan, sensin dinsiz.» sesleri). 

REİS — Çok rica ederim, müsaade buyu­
run hatip sözünü tavzih edecek. (Sağdan şid­
detli gürültüler) 

ZEKİ ERATAMAN (Devamla) — Bu mil­
letin dinini yapmasına meydan vermiyen ida­
recilerden bahsediyorum. (Sağdan, şiddetli gü­
rültüler, kaynaşmalar) 
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REİS — Arkadaşlar, çok istirham ederim 

sakin olun. Riyaset vazifesini yapamaz hale 
geldi. Hatip sözünü tavzih edecek. Zeki Bey 
Sözünüzü tavzifti edin, ne demek istediniz? (Sağ­
dan, devamlı gürültüler, «dinsiz sensin, Bir mil­
leti ikiye ayıramazsın, utan utan» sesleri) 

ZEKİ ERATAMAN (Devamla) — Tavziha 
lüzum yok Allaha çok şükür ki, şu reaksiyo­
nun vuku bulmuş olması dahi millet namına 
sevinilecek bir hâdisedir. 

REİS — Zeki Bey rica ederim, sözlerinizi 
tavzih edin. 

ZEKİ ERATAMAN (Devamla) — Türk mil­
letinin dinini yapmasına meydan ve imkân ver-
miyenlerin vicdani huzursuzluklarını bugün­
kü anlayışlariyle tashih etmelerini takdir et­
mek lâzımdır. (Soldan, şiddetli alkışlar, de­
vam devam sesleri) (Sağdan, gürültüler, sözü­
nü geri alsın sesleri). 

REİS — Zeki Bey, devam etmeyin, lütfen 
sözlerinizi tavzih ediniz, ne dediniz? (Sağdan, 
şiddetli ve sürekli gürültüler, oğultu halinde 
söylenmeler, sıra kapaklarına vurmalar). 

ZEKİ ERATAMAN (Devamla) — Susturun 
konuşayım, bugünkü din anlayışlarına teşek­
kür ederim. (Sağdan gürültüler). 

REİS — Efendim, anlayışlarına teşekkür 
ederim diyor. (Şiddetli gürültüler, oğultular, 
masalara vurmalar). 

NİHAT SARÖINALP (Gümüşane) — Baş­
kasına dinsiz diyen dinsizdir. (Sağdan, şiddetli 
gürültüler, masalara vurmalar). 

ZEKİ ERATAMAN (Devamla) — Dün bu­
rada hademei hayratı terfih etmediğimiz ifade 
edilmiş (Sağdan, şiddetli gürültüler, yumruk 
sıkmalar, sıra kapaklarına vurmalar). 

REİS — (Zili çalarak) Arkadaşlar, gürül­
tüyü bırakın da tavzih etsin, dinleyin. (Sağdan, 
gürültüler, sıra kapaklarına vurmalar, utan, 
utan sesleri). 

NİHAT SARÖINALP (Gümüşane) — Kâ­
fir sensin, milleti ikiye bölüyorsun. (Sağdan, 
mütemadi gürültüler, sıra kapaklarına vurma­
lar, anlaşılmıyan uğultu halinde sesler). 

ZEKİ ERATAMAN (Devamla) — Zor gel­
di değil mil Devrinizde milletin dinini dahi 
serbestçe eda etmesine imkân vermediniz. 
(Sağdan gürültüler). 

REİS — Yerinize oturunuz, beyler. Gürültü 
etmeyin. (Sağdan, ayakta gürültüler, bağırıp ça-
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ğırmalar) Toptan konuşmayın efendim; Riyaset 
vazifesini yapamıyor. (Sağdan, şiddetli gürül­
tüler). 

ZEKÎ ERATAMAN (Devamla) — Muhterem 
arkadaşlar; Halk Partisinin toptan dini inkâr 
ettiğini söylemiyorum. Ancak idarecilerinin en­
gel olduğunu ifade etmek isterim. (Sağdan, de­
vamlı ve ayakta gürültüler, sıralara vurmalar). 

REÎS — Arkadaşlar, müsaade buyurun, sür-
çü lisanı tashih edecek. (Sağdan, şiddetli gürül­
tüler) Suitefehhümü izaleye imkân verin, efen­
dim. (D. P. mebusları ve C. H. P. mebusları bir­
birine girdiler, şiddetli gürültüler, sıra kapakla­
rına vurmalar) Arkadaşlar, rica ederim, şimdi 
ceza tatbikine mecbur olacağım. (Sağdan, gürül­
tüler, tatbik et, sesleri) Sürcü lisanın tashihine 
gayret sarf ediyorum, toptan gürültü yapıyor­
sunuz. (Sağdan, şiddetli gürültüler, sıralara 
vurmalar) Toptan konuşuyorsunuz, böyle mü­
zakere olmaz, oturun efendim, rica ederim. 

ZEKÎ ERATAMAN (Devamla) — Aziz ar­
kadaşlar, tekrar ediyorum, tavzihe lüzum gör­
müyorum. Bu telâşın mânasını anlamak güç­
tür. Biz burada 1950 senesinde bu Meclise gelip 
de halkın Türk dili ile yaptığı ibadeti din dili­
ne çevirmek istediğimiz zaman bir hafta mey­
dan mücadelesi yaptık. Burada Arapça eza­
nın okunmasına karar verdiğimiz zaman gene 
Cumhuriyet Halk Partisinin burada nasıl di-

1958 C : Û 
rendiğini, nasıl mücadele ettiğini unutmadık. 
(Soldan, bravo, sesleri) (Sağdan, gürültüler ve 
şiddetli sıra kapakları vurmalar.) 

Aziz arkadaşlar, hademei hayratın teriahini 
istiyen ve bugün aldıklarını kâfi görmiyenler, 
devirlerinde 5 - 10 lira aylık ücretle bir hırka, 
bir lokmaya çalışan vefakâr din adamlarını al­
dıkları 1 milyona mukabil 17 milyonluk bir sevi­
yeye yükseltirken Aziz Türk milletinin dinî his­
lerine de tercüman olduğumuza inanıyorum. 

REÎS — Müddetiniz bitmiştir, efendim. 
ZEKÎ ERATAMAN (Devamla) — Peki efen­

dim iniyorum. (Sağdan yuh , sesleri) (Soldan, 
size yuh...., sesleri.) 

REÎS — Mehmet Gecioğlu. (Yok, sesleri) 
îzzet Akçal, buyurun. 

BÜTÇE ENCÜMENİ ADINA ÎZZET AK­
ÇAL (Rize) — Aziz arkadaşlarım; Selim Soley 
arkadaşımızın tarizlerini cevapsız bırakmayı ter­
cih ederim. Soğuk bir şakayı kürsünün ciddiye­
ti ile şahsan kabili telif görmediğim için sözle­
rine cevap vermek stemem. (Sağdan, gürültüler) 

(Bu esnada bir kısım D. P. mebuslariyle C. 
H. P. mebusları arasında kargaşalık ve gürültü­
ler, oldu.) 

REÎS — Celseyi 10 dakika tatil ediyorum, 
efendim. 

Kapanma saati : 10,55 

ÎKÎNCÎ CELSE 
Açılma saati : 11,45 

REÎS — Reisvekili Fikri Apaydın (Kayseri) 
KÂTİPLER : Sabahattin Sayın (Konya), îhsan aülez (Bolu) 

REÎS — Celseyi açıyorum. Buyurun, Encü­
men. 

BÜTÇE ENCÜMENİ ADINA ÎZZET AK­
ÇAL (Rize) T— Aziz arkadaşlarım, sözlerime de­
vam ediyorum. Sırrı Atalay arkadaşımız rakam­
lar üzerinde durmuştu. Hakiki rakamları veri­
yorum. 
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1951 yılı itibariyle; imam, hatip, müezzin, 
kayyum aded itibariyle : 4 807, mütaakıp sene 
5 750, 1953 te 6 750 ve mütaakıp sene 7 500, 
7 750, 8 250, 9 250, 9 250. 

Tahsisat itibariyle, 1951 yılında 3 871 440 li­
ra. Mütaakıp sene artış şu şekildedir. 4 milyon, 
952 bin 200, 6 milyon 209 400, 6 884 400, 
9 111 750, 14 075 304, 15 810 894, 15 810 894. 
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Yani İ950 senesinden itibaren bu tahsisat 

11 984 404 lira artmış bulunmaktadır. 
Görülüyor ki; her sene bir evvelki seneye na­

zaran tahsisat artış kaydetmektedir. 
Fahri Ağaoğlu arkadaşımızın arkadaşlariyle 

birlikte yaptığı teklifinin komisyonca tekrar 
tetkik edilmek ve bütçe rakamları üzerinde yer­
leri tâyin edilmek kaydiyle komisyonumuza ve­
rilmesini arz ve teklif ederiz. Komisyonumuz 
aynı zaviyeden işi tetkik ederek neticeyi arz ede­
cektir. ' 

EBlS — C. H. P. Meclis Grupu adına Faik 
Ahmed Barutçu. 

C. H. P. MECLÎS GRUPU ADINA FAÎK 
AHMED BARUTÇU (Ankara) — Muhterem ar­
kadaşlarım; encümen sözcüsü arkadaşımızdan 
evvel konuşan hatip, C. H. P. ne çok çirkin bir 
isnatta bulunmuştur. Çok yakışıksız bir isnatta 
bulunmuştur. Milletimizin mühim bir ekseriye­
tini teşkil eden bir topluluğu dinsizlikle itham 
etmek ayıptır, çirkindir, doğru değildir. Bunu 
söyliyenin şahsı hakkında bir şey söyliyecek de­
ğilim. Zira hiç kimseyi 'seviyesinin üstünde ko­
nuşmaya razi ve icbar etmek mümkün değildir. 
(Sağdan, bravo sesleri, soldan, gürültüler) 

ŞEVKİ HASIRCI (Bilecik) — Hakaret edi­
yorsun, Faik Ahmed Bey. 

FAÎK AHMED BARUTÇU (Devamla) — 
Yalnız, teşcie matuf hareketler, bilhassa bu isti­
kametteki tahripler daha çok esefle karşılanmı-
ya lâyiktir. Mühim olan cihet, bu yoldaki hare­
ketleri önlemek hususunda bilhassa Riyaset ma­
kamının, tarafsızlığın ieabettirdiği'titizliği gös-
termemesidir. Bu titizliği göstermesi lâzımdır 
Riyasetin... (Soldan, gürültüler) 

REÎS — Müsaade buyurun, efendim. Bütün 
gayretimi sarf ederek, hatibe sözlerini tavzih 
ettirdim. Riyaset, hatibin sözlerini tecviz etmiş 
değildir... 

FAÎK AHMED BARUTÇU (Devamla) —Ri­
yasete teşekkür ederim. Tecavüz hangi taraftan 
gelirse gelsin reddedilmelidir ve makbul görül­
memelidir. Riyasetin bu hususta gösterecek ol­
duğu ve her iki tarafa hürmet telkin edecek olan 
titizlik asıl istediğimiz nizamın tesisi hususunda 
en büyük müeyyide olacaktır. 

Riyasetten, bütün arkadaşlarımızdan rica 
ediyorum, demokratik olgunluğu ve anlayışı 
tesis edelim. (Sağdan, bravo sesleri, alkışlar) 

REÎS — Mehmet Geçioğlu. 
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MEHMET GEÇÎOĞLU (Adana) — Ben sı­

ramı Suphi Beye verdim. 
REÎS — Efendim; fasıl hakkındaki kifayet 

takririni okuyorum. 
Yüksek Reisliğe 

Fasıl hakkındaki müzakerelerin* kifayetinin 
reye vaz'mı arz ve teklif ederim. 

Bilecik Mebusu 
Şevki Hasırcı 

REÎS — Kifayet takririni reyinize arz edi­
yorum. Kabul edenler... Etmiyenler... Faslın mü­
zakeresi kâfi görülmüştür. 

Fasıl hakkında takrir var, okuyoruz. 
Büyük Millet Meclisi Yüksek Reisliğine 
1957 bütçesinde hayrat hademesi kadroları 

91 aded 150 liralık, 196 aded 125 liralık, 8 963 
aded de 100 liralık olmak üzere ceman 9 250 
aded olarak kabul edilmişti. 1958 bütçe lâyi­
hasında da bu .miktarın aynen ipka edildiği gö­
rülmüştür. 

Halbuki »bir seneden beri memleketin her 
tarafında yeniden pek çok cami yapılmış olup 
kadrolar artırılmadıkça (bunların ihtiyacını 
karşılamak mümkün olamıyacağı gibi esasen 
Ibu kadrolarla mevcut camilerin dahi kadro ih­
tiyaçları tamamen karşılanamamaktadır. Bun­
dan başka terfi ihtiyaç ve imkânları da düşü­
nülmemiştir. 

Arz olunan sebeplerden dolayı 1958 bütçe 
lâyihasında Diyanet İşlerine ait 202 nci faslın 
(hayrat hademesi ücretlerine taallûk eden 13 
ncü maddesindeki 15 748 894 liranın 19 040 000 
liraya çıkarılmasını ve buna bağlı S cetvelin­
deki imam, hatip, müezzin ve kayyım kadro­
larının da : 

S 

îstenen kadro 
Mevcut •» 

Aded 

91 
196 
200 

3 500 
6 000 

9 987 
9 250 

Lira 

200 
175 
150 
125 
100 

İlâve 737 
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olara'k değiştirilmesini 
Konya Mefousu 

A. Falhri Ağaoğlu 
Konya 

Tarık Kozfbek 
Konya 

Sami Soylu 
Erzurum 

Abdülkadir Eryurt 
Konya 

Hamdi Ragıp Atademir 
Konya. 

Mudıittin Gnizelkılmç 
Konya 

Mustafa Runyun 
Samsun 

Abdullaüı Keleşoğlu 
Bitlis 

Nusrettin Barut 
Kastamonu 
Şükrü Esen 
Erzurum 

Sait Kantarel 
Afyon Karahisar 

Orhan Kökten 
Bitlis 

Selâhattin İnan 
Konya 

Sıtkı Salim Burçak 
Adıyaman 
Ali Yaşar 
Çanakkale 

Ahmet Hamdi Sezen 
Konya 

Sıtkı Koral tan 
Muş 

Şemsi Ağaoğlu 
Muş 

Zeki Dede 
Erzurum 

Hasan Numanoğlu 
Adana 

Mehmet Geçioğlu 
Kütahya 

irfan Haznedar 
Artvin 

Eyüp Doğan 
Kayseri 

Fahri Köşkeroğln 
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arz ve teklif eyleriz. 

Konya 
Hulki Âmil Keymen 

Konya 
Ömer Şeker 

Erzurum 
Rıza Topcuoğlu 

Konya 
Ali Sairn Kaymak 

Zonguldak 
Abdullah Akın 

Konya 
Sabahattin Sayın 
Afyon Karalhisar 
Mustafa öztürk 

Kayseri 
Ali Rıza Kılıç/kale 

İsparta 
Tevfik Tığlı 

Erzurum 
Mehmet Eyüboğlıı 
Afyon Karahisar 

Gazi Yiğitbaşı 
Afyon Karahisar 

Rıza Çerçel 
Nevşehir 

Münib Hayri Ürgüblü 
Bolu 

Mithat Dayıoğlu 
Çanakkale 

Nahit Ural 
Giresun 

Ali Naci Duyduk 
Adıyaman 

Sırrı Turanlı 
Siird 

Veysi Oran 
Yozgad 

Sefer Eronat 
Hakkâri 

Übeydullah. Seven 
Artvin 

Mecit Bumin 
Kars 

Şemsettin Ataman 
Konya 

Himmet öflçmen 
Konya 

Nafiz Tahralı 

1956 G : 2 
Kastamonu 

Süleyman Çağlar 
Konya 

Osman Bibioğlu 
Mardin 

Mehmet Ali Arıkan 
Sinob 

Mahmut Pınar 
Afyon Karahisar 
Orhan Uygun 

Kastamonu 
Şükrü Esen 
Zonguldak. 

Hüseyin Ulus 
Zonguldak 

Abdullah Akın 
Bolu 

Kadir Kocaeli 
Tokad 

Ahmet Ispirli 
Yozgad 

Fuat Nizamoğlu 
Trabzon 

Pertev Sanaç 
Samsun 

Naei Berkman 
Aydın 

Cevat Ülkü 
Muş 

Süleyman Çağlar 
Tokad 

Rıza Utlusoy 
Tunceli 

Hızır Aydın 
Konya. 

Remzi Birand 
Uşak 

Avni Ura! 
Sivas 

Rahmi Çeltikli 
, Ordu 

Muammer Tekin 
Burdur 

Osman Eroğlu 
Balıkesir 

Mekki Said Esen 
Tunceli 

Fethi Ülkü 

Erzurum 
Fethullah Taskesenlioğhı 

Artvin 
Hilmi Çeltikçioğlu 

Van 
Tevfik Doğuışıker 

Tokad 
Ahmet Ispirli 

Kastamonu 
Zeki Cemal Bakiçolebioğhı 

Kocaeli 
Sadettin Yalım 

Ağrı 
Selim Yatağan 

Bitlis 
Nusrettin Barut 

Yozgad 
Numan Kurban 

Yozgad 
Mahmut Ataman 

Trabzon 
Osman Turan 

Gazianteb 
İhsan Daî 

Bingöl 
Sait Köker 

Mardin 
Mehmet Ali Arakan 

Yozgad 
Sefer Onat 
Kütahya 

S. Sururi Nasuhoglu 
Ordu 

Zeki Kumrulu 
Konya 

Mustafa Bağrıaçık 
Van 

A bdul 1 ah Altmkaynak 
Antalya 

Sadık Erdem 
Ankara 

Mustafa Yeşil 
Gümüşane 
Necati Alp 
Diyarbakır 

Mehmed Hüsrev Ünaîl 
İsparta 

Ali Lâtifoğhı 
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Trabzon 
Halûk Çulha 

Bingöl 
Ekrem Yıldız 

Ağrı 
Şeref Saraçoğlu 

Trabzon 
Hasan Polat 

Samsun 
Nüzlıet Ulusov 

Trabzon 
Salih Zeki Ramoğlu 

Sakarya 
Hamza Osman Erkan 

Sakarya 
Selâmi Dinçer 

Samsun 
Salim Çonoğlu 

Samsun 
Necmettin Doğuyıldızı 

Diyarbakır 
Fikri Arığ 
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Trabzon 

Selâhattin Karayavuz 
Bursa 

Necdet Azak 
Trabzon 

Pertev Sanaç 
Diyarbakır 

Kâmil Tayşi 
Diyarbakır 
Nuri Onur 

Antalya 
Mehmet Ak 

Sakaıya 
Taeettin Barış 

Sakarya 
Nüzlıet Akın 
Diyarbakır 

Tahsin Cahit Çubukçu 
Kütahya 

Emin Topaler 
Trabzon 

M. Reşit Tarakçıoğlu 
Trabzon 

Fikri Karanis 
BÜTÇE ENCÜMENİ MAZBATA MUHAR­

RİRİ SEBATI ATAMAN (Zonguldak) — Tak-
riri encümene havale buyurun Reis Bey. 

REİS — Takriri dikkate alanlar lütfen işa­
ret etsin. Almıy anlar... Takrir dikkate alınmış­
tır, takrir Encümene havale edilmiştir. 

BÜTÇE ENCÜMENİ MAZBATA MUHAR­
RİRİ SEBATI ATAMAN (Zonguldak) — Reye 
koymadan encümene vermeniz icabederdi. 

REİS — Takrir okunmadan evvel istediniz. 
F. Lira 

206 

207 

209 

4178 ye 4598 . sayılı kanunlar 
gereğince yapılacak zam ve 
yardımlar 
REİS — Kabul edenler... Et-
miyenler... Kabul edilmiştir. 
Ecnebi dil bilenlere 3656 sa­
yılı Kanunun 5 nci maddesi 
gereğince ödenecek para mü­
kâfatı 
REİS — Kabul edenler... Et-
miyenler... Kabul edilmiştir. 
5434 sayılı Kanunun 14 ncü 
maddesinin (D) fıkrasiyle 34, 
38 ve 39 ncu maddeleri gere-

230 380 

1968 C : 2 
P. Lira 

ğince T. C. Emekli Sandığına 
yapılacak ödemeler 877 339 
REİS — Kabul edenler... Et-
miyenler... Kabul edilmiştir. 

210 Temsil tahsisatı . 3 000 
REİS — Kabul edenler... Et-
miyenler... Kabul edilmiştir. 

301 Merkez daireleri büro masraf­
ları 21 900 
REİS — Kabul edenler... Et-
miyenler... Kabul edilmiştir. 

302 Vilâyetler büro masrafları 209 500 
REİS — Kabul edenler... Et-
miyenler... Kabul edilmiştir. 

303 Basılı kâğıt ve defterler 8 000 
REÎS — Kabul edenler... Et-
miyenler... Kabul edilmiştir. 

304 Posta, telgraf ve telefon ücret 
ve masrafları 28 300 
REİS — Kabul edenler... Et-
miyenler... Kabul edilmiştir. 

305 Kira bedeli 110 000 
REİS — Kabul edenler... Et-
miyenler... Kabul edilmiştir. 

306 Giyecekler 5 700 
REİS — Kabul edenler... Et-
miyenler... Kabul edilmiştir. 

307 Harcırahlar 54 000 
REİS — Kabul edenler... Et-
miyenler... Kabul edilmiştir. 

308 4598 sayılı Kanun gereğince 
ödenecek tedavi masrafları ve 
harcırahları 9 500 
REİS — Kabul edenler... Et-
miyenler... Kabul edilmiştir. 

309 Taşıt masrafları 3 000 
REİS — Kabul edenler... Et-
miyenler... Kabul edilmiştir. 

451 Yayın ve tanıtma masrafları 28 600 
REİS — Kabul edenler... Et-
miyenler... Kabul edilmiştir. 

476 Memur ve hayrat hademesinin 
kurs masrafları 1 
REÎS -i- Kabul edenler... Et-
miyenler... Kabul edilmiştir. 

501 Geçen yıl borçları 1 500 
REİS — Kabul edenler... Ek 
miyenler... Kabul edilmiştir. ; 
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502 Eski yıllar borçları 2 000 
REÎS — Kabul edenler... Et-
miyenler... Kabul edilmiştir. 

G — Tapu ve Kadastro Umum Müdürlüğü 
bütçesi : 

RElS — Tapu ve Kadastro Umum Müdür­
lüğü bütçesini müzakereye geçiyoruz : 

Söz alanlar : 
Atıf Topaloğlu (C. H. P.) Meclis Grupu 

adına, 
Servet Sezgin (D. P.) Meclis Grupu adına, 
Fazıl Yalçın (Kırşehir), 
Kemal Sarıibrahimoğlu (Adana), 
Himmet ölçmen (Konya), 
Saim Karaömerlioğlu (Adana), 
Halim Ateşalp (Sivas), 
Arslan Bora (Tunceli), 
Emin Soysal (Maraş). 
KEMAL SARIİBRAHİMOĞLU (Adana) — 

Atıf Topaloğlu arkadaşımız rahatsız oldukların­
dan C. H. P. Meclis Grupu adına bendeniz ko­
nuşacağım. 

REÎS — C. H. P. Meclis Grupu adına Kemal 
Sarıibrahimoğlu, buyurun. 

C. H. P. MECLİS GRUPU ADINA KEMAL 
SARIİBRAHİMOĞLU (Adana) — Muhterem 
arkadaşlar, Halk Partisi Grupu adına Büyük 
Millet Meclisi Umumi Heyetine Bütçe Komisyo­
nu tarafından takdim edilen Tapu ve Kadastro 
Umum Müdürlüğüne ait 1958 yılı bütçe tasarısı 
üzerinde görüş ve düşüncelerimizi izaha çalışa­
cağız. 

Bütçe Komisyonu tarafından hazırlanan 1958 
yılı bütçesi 1957 yılma nazaran 999 478 lira faz­
lalıkla 33 milyon 548 bin 012 liraya baliğ olmuş 
tur. Geçen yıl bütçesine nazaran cüzi bir artış 
kaydını memnuniyetle ifade ederken yükseliş 
grafiğinin cemiyetimizin muhtacolduğu nispete 
çıkarılmasını canü gönülden arzu ediyoruz. 

Tapulama ve kadastro işlerimiz parti farkı 
gözetilmeksizin hükümetlerin ehemmiyetle ele 
almaları lâzımgelen millî bir mevzudur. 4,5 mil­
yarı bulan umumi bütçemizin rakam olarak bir 
cüz'ünü teşkil eden Tapu ve Kadastro Umum 
Müdürlüğü bütçesinin 26 milyon vatandaşı alâ­
kadar etmesi bu konunun ehemmiyetini belirt­
meye kâfidir. 

1958 G : 2 
Tapu ve Kadastro Umum Müdürlüğünün va­

zife sahasının nesillerden beri devam edip gelen 
ve nesillere intikal edecek olan mülkiyet ve ta­
sarruf hakkına taallûkunu nazara aldığımız tak­
dirde bu azametli işin halli için konulan tahsi­
satın kifayetsizliğini kabul etmemek için hiçbir 
sebep yoktur. 1957 bütçesinin yatırımlar bölü­
münde 2 milyon 695 bin lira mevcuttur. 1958 
yılı bütçesinde bu bölüme tahsisat konulmadığı­
nı görüyoruz. Bir yıl evvel 2,5 milyondan fazla 
para verilmesini icabettiren bu bölüme bu sene 
bütçesinde para konulmamasmın sebebini anlı-
yamadım. Hükümetin diğer sahalarda kabul et­
tiği prensip, gelecek yıllara sâri inşaat usu­
lüdür. Hiç olmazsa aynı usulün Kadastro Umum 
Müdürlüğü ihtiyaçları için kabul edilmemesini 
doğru bulmuyoruz. Nitekim bütçede 550 bin 
lira kira karşılığının bulunması görüşümüzün 
doğruluğunun delilidir. Saltanat devrinden pe­
rişan bir halde Cumhuriyet devrine intikal eden 
ve henüz halledemediğimiz Topu ve Kadastro 
işlerimiz bütçelerimizin daha geniş müsamaha­
sına mazhar olmalıydı. 

Muhterem arkadaşlar; tapulama ve kadastro 
mevzularının önemi vatandaşım arkası gelmi-
yen şikâyetleri ve ıstıraplariyle alâkalı olma 
smdadır. Bugünkü haliyle memleket ihtiyaçları­
nı karşılamaktan uzak bulunan tapulama ve 
kadastro işlerimizin yeni baştan tanzimini lü­
zumlu olduğuna kaaniiz. Vatandaşın gayrimen­
kul mülkiyetiyle ilgili bütün haklarını onun 
güvenine lâyık bir düzen içinde tutmakla vazi­
feli umum müdürlük maalesef hâlâ 1936 tarih­
li eski Teşkilât Kanunu ile çalışmaktadır. Bu­
günkü iş hacmi karşısında memur kadroları ki 
fayetsizdir. Bu arada hemen ilâve edelim ki, 
tapulama işlerini düzenlemek maksadiyle ted­
vin edilen 5602 numaralı Kanun ve buna müte-
ferri kadrolar 1936 tarihli Teşkilât Kanunu 
içinde mütalâa edijemez. Tamamen ayrıdır. 
Yüksek Meclisin malumu olduğu üzere 1936 ta­
rihli kanunun içine aldığı hükümler ve kad­
rolar sadece vatandaşın günlük tapu muamelâ­
tını yürüten kısmın faaliyetleriyle ilgili olan­
lardır. Bu muameleler ise tapulama işlerinin 
dışında kalır. 1936 ve mütaakıp senelerdeki 
günlük muamele adedi (satış, ipotek ve saire) 
senevi 300 bin civarında idi. Son senelerde bu 
miktar milyona vardığı halde yine o Teşkilât 
Kanununa bağlı kadrolarla vazife görmekte 
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devam etmek hem vatandaş bakımından, hem | 
memur bakımından şüphesiz ki, çok sıkıntılı­
dır. Filvaki gecikmelerle de olsa, iş görülüyor 
ama memurun ezildiği bir vâkaadır. Şu halde 
bu umum müdürlük Teşkilât Kanununu sürat­
le bu iki ihtiyaca cevap verecek hale getiril­
melidir. Kaldı ki, umum müdürlüğün kadrola­
rı bugünkü iş portesine muvazi hale getirilir­
ken malî endişe de mevzuubahsolmamak lâzım-
gelir. Çünkü malum harçlar dolayısiyle elde 
ettiği varidat daima kendi bütçesinin bir mis­
line yakındır. Meselâ 1956 yılında bütçesi 30 
milyon 543 bin 998 lira olduğu halde sağladığı 
varidat 47 milyon 102 bin 620 liradır. 

1957 yılı bütçesi 32 milyon 568 bin 534 lira 
olduğu halde bu yılın 10 aylık geliri 48 mil­
yon 235 bin 217 liradır. Görülüyor ki temin 
ettiği varidat Umum Müdürlüğü kadrolarını 
yeniden tanzim etmek ve hizmete daha çok gir­
mesini sağlar. 

Muhterem arkadaşlar, insanla toprağın mü­
nasebetlerini daha kolay bir hale getirmeliyiz. 
Çünkü içtimai ve hukuki olduğu kadar bir­
çok cinayet ve asayiş meselesinin de düğüm 
noktasıdır. Toprak ve insanın münasebetlerini 
tanzim edemediğimiz içindir ki, toprak yüzün­
den birçok cinayetler işlenmekte yuvalar sön­
mekte olduğu vakıadır. Tapu ve Kadastro 
Umum Müdürlüğünün üzerine aldığı vazife­
nin memleket çapındaki ehemmiyetini kabul et-
miyecek bir kimse yoktur. Bilhassa memleket 
kadastrosunun bir an evvel bitirilmesi mülki­
yetin emin bir surette tesisi bakımından halk­
ta büyük bir rahatlık ve ferahlık vücuda ge­
tirecektir. 

Kadastro işlerinin süratle bitirilmesi yal­
nız mülkiyet ve tasarruf hakkının emniyet al­
tına alınması gibi mühim bir dâvayı hallet­
mekle kalmıyaeak içtimai hayatımıza da bü­
yük bir huzur getirmiş olacaktır. 

Denilebilir ki, bugün memlekette vukua ge­
len hukuki ve cezai davaların büyük bir kıs­
mı arazi ihtilâflarından* doğmakta, Hukuk ve 
Ceza mahkemelerini büyük mikyasta işgal et­
mektedir. 

5602 sayılı Kanunla, şehir ve kasabaların 
belediye sınırları dışındaki arazinin kadastro 
ve tapulanmasmın yapılması kabul olunmuş­
tur. Bilhassa bu kanunun süratle tatbiki söz- | 
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lerimin başında arz ettiğim içtimai fenalıkları 
bertaraf edecektir. Bu kanunun usuli, ve esa­
sa mütaallik hükümlerinin işe sürat ve kolay­
lık temin edecek hükümlerle tadili yerinde 
olur. Memleketimizde gayrimenkul mülkiyeti 
kısmen tapuya ve kısmen de zilyedliğe istina-
detmektedir. Her iki tasarruf şekli üzerinde 
muhtelif sebeplerle ihtilâflar bulunmaktadır. 
Bu ihtilâfların devlet müesseselerim işgal bakı­
mından ihraz eylediği ehemmiyet herkesin ma­
lûmudur. Köylerin sınır ihtilâfları mera, yay­
lak, kışlak ihtilâfları bilhassa makinalı ziraatin 
inkişaf ettiği zamandan sonra o mertebeye vâ­
sıl olmuştur ki, bugün arazi ihtilâflarının katî 
bir şekilde halli dâvası gibi çok ciddî bir mev­
ziiyle karşı karşıyayız. O halde muhterem ar­
kadaşlarım, tapu kadastro işlerimizin halli dâ­
vası, cemiyetimizin her bakımdan halli iktiza 
eden âcü dâvalarının başında gelmektedir. 

Memleketimizde gayrimenkul mülkiyetinin 
tapuya bağlanması bâzı usul ve esasa istina-
detmektedir. 5602 sayılı Kanunun 13 ncü mad­
desine göre tapusuz arazinin 20 dönümü mü­
tecaviz olanların vergi kaydı yoksa Hazine 
adına kayıt lüzumu kabul edilmiştir. Bu ta­
sarruf kanaati âcizanemizce âdil değildir. Zira 
2901 sayılı Vergi Tahrir Kanununun 11 nci 
maddesiyle vergi kayıtlarının tasarrufa delil 
olamıyacağı açıkça zikredilmiştir. Vergi tahri­
rinin maksadı 2901 sayılı Kanunun hükmüne 
göre vergi matrah ve mükellefiyetlerini tes-
bit ve tâyin içindir. Vergi Usul Kanunumuz da 
bu mevzuda aynı hükmü vazetmiştir. Mukad­
dem kanundaki hükümlerin, muahhar bir ka­
nunla maksat ve gayesi dışındaki tasarruflara 
mesnet kılınması hukuk tekniğine ve adalete 
aykırıdır. Bu bakımdan bahsi geçen 13 ncü 
maddenin (D) bendinin değiştirilmesi icabe-
der. Tapulama memurlarının, teknisiyenlerinin, 
müdürlerinin çoğaltılması için lüzumlu mek­
teplerinin süratle kurulmasına ihtiyaç vardır. 
Bunların bilgilerini çokaltmak terfi ve refah 
imkânlarının temini gerekir kanaatindeyiz. 

Maruzatımız bu kadardır efendim. (Sağdan 
alkışlar). 

E E l S — Demokrat Parti Meclis Grupu adına 
Servet Sezgin, buyurun, efendim. 

DEMOKRAT PARTÎ MECLlS GRUPU ADI­
NA SERVET SEZGİN (Çanakkale) — Muhte­
rem arkadaşlar, Demokrat Parti iktidarının 1950 



İ : 45 24.2 
yılından sonra âdeta yurdumuzda yeni başiıya-
cak şekilde ve kabul edilecek tarzda muazzam 
kadastro faaliyetlerine girişmesi muvacehesinde 
C. H. Partisi sözcüsü arkadaşım hiç olmazsa var­
dığımız bu muazzam neticeleri belirterek tapu 
kadastro faaliyetlerinin nereden alıp ne muaz­
zam sahalara doğru götürdüğümüz üzerinde dur­
mak lâzımgelirken bütün bunların hiçbirine 
temas etmiyerek bu yılki bütçenin geçen yıla na­
zaran bir milyona yakın bir artış gösterdiğini, 
4,5 milyara varan bir artış muvacehesinde tapu 
kadastro faaliyetlerine arzu edildiği kadar para 
ayrılmadığını söyledi, kendileri tapulama faali­
yetinin sadece içtimai bakımdan arz ettiği husus 
üzerinde durdular. 

Şimdi evvelâ kendilerine şunu hatırlatmak 
isterim ki, Demokrat Parti iktidarı 1950 sene­
sinde tapu kadastro bütçesini 6 541 000 küsur 
lira olarak almıştı. Bu para geçen yılın bütçesin­
de 32 548 000 lira olmuş bu sene 33 milyona 
çıkmıştır. 6 milyon 500 bin liradan 33 milyona 
çıkışın ne kadar büyük bir sıçrama olduğunu 
görmeleri ve kendi bütçeleriyle mukayese etme­
leri icabetmez mi idi? Mebde olarak 6 milyondan 
aldık, 33 milyona çıkardık; halbuki sözcüleri yu­
karda ancak bir milyonluk bir farka temas etti­
ler, bir de zamma temas ettiler. Kadastro faali­
yetlerinin yapılabilmesi için üç şeye ihtiyaç 
bulunmaktadır. Bunlardan biri para, ikincisi 
alet, üçüncüsü de personeldir. 

Demokrat Parti iktidarı bunlar olmaksızın 
kadastro faaliyetlerinin inkişaf edebileceğine ka-
ani olmadığı için bu üç unsurun inkişafı husu­
sunda büyük gayretler sarf etmiştir. Paranın ne­
reden nereye getirildiğini arz ettim. 1950 yılında 
59 kadar köhneleşmiş alet devralınmıştı. Bu 473 e 
çıkarılmış, 56 yılında da iki tane biçyar tayyare 
buna ilâve edilmiştir. 

Ayrıca personel miktarı 1950 yılında 1573 
iken şimdi 4819 a çıkarılmıştır. Demek ki, per­
sonelde üç misli bir artış, aletlerde 7 - 8 misli 
bir artış, bütçelerde de 5 misline yakın bir artış 
olmuştur. 

Bu artışların neticeleri ne olmuştur Biraz 
da onlardan bahsedelim. Arkadaşım konuşma­
larında bunlardan hiç bahsetmediler. 1925 yı­
lında çıkarılan 658 sayılı Kanunla başlıyan 
tapulama faaliyetlerinin sonunda 1950 sonuna 
kadar netice ne olmuştur. Tercihan şehirleri 
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, yapılmış olan yirmi beş yılın muhassalası 7 00 614 

parselin kadastrosunun yapılmış olmasıdır. 
Yedi yıl zarfında ise demokrat iktidar zama­
nında personel, para ve alet hususundaki, gay-

! retleri neticesinde 3 245 728 aded parselin 
kadastrosu yapılmıştır. Şu halde demokrat 
iktidar memleketin diğer kalkınma faaliyet-

{ leri yanında tapulama . faaliyetine de lâzım-
gelen büyük ehemmiyeti vermiş ve bunun ne­
ticesinde alet ve personel ile birlikte muaz­
zam neticelere vâsıl olunmuştur. Eski iktida-

I rın yirmi beş yıllık tapulama miktarı ise 
| 3 923 000 küsur dönümdür. Miktar 3 923 000 

dönümdür. Bizim ise 1957 senesi sonuna ka­
dar elde ettiğimiz netice klâsik metotla 40 
milyon küsur ve tayyare ile tatbika başla­
nan aerofotogrametri sistemiyle yapılan ka-

I dastro işleri 43 milyon dönümü bulmaktadır. 
Bunun hemen hemen 40 milyon dönümü iş-

j lenmiş ve tamamiyle neticelenmiş bakiyesi 
I de neticelendirilmek üzere işlenmektedir. Tür-
I kiye'de mevcut istifadeye elverişli arazi Adem 

Kraelmas'm kitabına göre 163 milyon ve 
istatistik yayınlarına nazaran 205 milyon dö­
nüm civarındadır. Bu yıl klâsik metotla altı 
milyon ve aerofotogrametri sistemiyle 16 
milyon küsur olmak üzere 22 milyon dönüm 
arazi ele alınacaktır. Bu faaliyet tapu kadast­
ro faaliyetlerinin büyük bir inkişafa mazhar 
olduğunu açıkça göstermektedir, yandığımız 
bu netice nereden nereye geldiğimizi memleke­
timizde 12 -15 sene zarfında hukuki emniyeti sağ-
lıyacak mahiyette kadastro faaliyetlerinin netice­
leneceğini göstermektedir. Şimdi biz Demokrat 
Parti iktidarı olarak işi yalnız kadastro faa­
liyetlerini bir içtimai huzur meselesi olarak 
telâkki etmiyoruz. Şüphesiz ki, hukuki emni­
yet, sosyal dâvaların halli bakımından ka­
dastro büyük bir ehemmiyet kesbeder. Gayri-
menkullerin hukuki kıymeti, kaybolmuş tapu­
lar, dönüm itibariyle uymamakta, esas hak­
ların tâyinini sağlamak bakımından vazi­
fesini yapamamaktadır. Bir memleketteki hu­
zur ve emniyeti bu hal bozmaktadır. Ama yal­
nız ve yalnız bu bakımdan bir kadastro de-

! ğil çok çeşitli yönlerden kadastroyu ele al-
! mış bulunmaktayız. Zirai kredi müessesesinin 

işliyebilmesi için kadastronun ehemmiyeti bü­
yüktür. Bugün medeni memleketlerde zirai 

I işlerin daha ilerleyebilmesi için bilhassa ka-
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dastro faaliyetlerine büyük ehemmiyet veril­
mektedir. Biribirinden uzak ve şekilsiz arazi­
lerin iş güçlerinden tasarruf etmek ve aynı 
zamanda araziyi artırmak hususunda bilhas­
sa Avusturya ve İsviçre'de girişilen muazzam 
tapulama faaliyetleri bizim de nazarı dikka­
timizi celbetmiş bulunmaktadır. Garp memle­
ketlerinde* yüz sene önce askerî ve hukuki 
bakımdan başlıyan kadastrolar zirai gelirle­
ri artırmak, iş gücünü artırmak maksadiyle 
inkişaf ettirilmektedir. Kadastro, toprak par­
çalarım hendesi parçalar halinde birbirine 
birleştirme şekline çevrilmiştir. Ayrıca imar, 
inşaat ve iskân için de kadastroya lüzum bu­
lunmaktadır. Zirai Gelir Vergisinin tatbiki ba­
kımından da kadastronun ehemmiyeti var­
dır. Sulama işlerinin inkişafı bakımından ka­
dastroya ihtiyaç vardır. Kadastro faaliyeti, 
cemiyet hayatı devam ettiği müddetçe gittik­
çe inkişaf etttirilecek ve sonu gelmiyecek 
olan büyük ve geniş bir faaliyettir. İkti­
darımız kadastroyu esaslı şekilde ele almış 
ve arz ettiğim neticelere göre büyük neticele­
re vâsıl olmuş bulunmaktadır. Bu faaliyetin­
den dolayı grupumuz namına Hükümetimizi 
takdir ve tebrike şayan gömlekteyiz. (Soldan, 
alkışlar) 

REİS — Fazıl Yalçın. (Yok senleri). Him­
met ölçmen. ' 

HİMMET ÖLÇMEN (Konya) — Muhterem 
arkadaşlarım, memleketimizde zirai kalkınma­
nın ehemmiyet kesbetmesinden sonra toprak 
kıymeti ve arazi kıymeti geçmiş günlere naza­
ran ve geçmiş devirlere nazaran, mmtakala-
rına göre 5 misli, 10 misli hatta 15 misli art­
mış bulunmaktadır. Toprak ve arazinin bu 
ehemmiyeti muvacehesinde hudut meselesi, ka­
dastro meselesi ve tapu meselesi ehemmiyetini 
bir kat daha artırmıştır. 

1945 senesinde çıkan Toprak Kanunu 1947 
de tatbika başlamış fakat 1950 yılma kadar pek 
az tevziat yapılabilmiştir. 1950 den sonra ise 
bu işe gereken ehemmiyet verilmiş ve toprak 
tevziine hız verilmiştir. Bu münasebetledir ki 
tapu ve kadastroya verilen ehemmiyet de çok 
artmıştır. Halk Partisi Grupu adına konuşan 
arkadaşımız haklı birtakım temennilerde bulun­
du. Bunlara biz de iştirak ederiz. Ama onla­
rın bir şikâyeti vardır; 1950 den evvelki ra-
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kamlardan bahsetmediğimiz. Şimdi biz, 1950 
den evvelki rakamları da dile getireceğiz. 1950 
ye kadar yapılanları, yani bizim nereden alıp 
nereye götürdüğümüzü tebarüz ettirmiyorlar, ya­
lınız istediklerini soyuyorlar, diyorlar. 1958 
den ileriye tapu kadastro işlerinin hangi mer­
haleye ulaşması lâzımgeldiği yolundaki temen­
nilerine biz de iştirak ediyoruz; 

Kıymetli arkadaşlar, tapu ve kadastro iş­
leri 1950 - 1956 da tamamen klasik metodlarla 
yapılmakta idi, eski aletlerle, plân takeomet-
rik usulü ile yapılmakta idi ve bu sistem ile se­
nede ancak 6 - 7 milyon dönümlük bir arazinin 
kadastrosunun yapılması mümkün oluyordu. 
Halbuki memlekette 300 milyon dönüm arazinin 
kadastrosunun yapılması icabediyor olduğu mü­
lâhaza edilirse, bu sistemle memleketin kadast­
ro işlerinin ancak 50 senede ikmâli mümkün 
olabileceği hesap edilmiş olduğundan bunu he­
sap eden iktidarımız, arkadaşımızın da dediği 
gibi, birtakım içtimai adaletsizliğin de meyda­
na çıkması muvacehesinde bu zamanın kısaltıl­
ması icabetmekte olduğu kanaatine vardı. İş­
te 1955 te başlıyan dero - fotoğrametrik usul^. 
ile, yani havadan çekilen fotoğraflarla harita 
almak usulüne girmiş olan iktidarımız, iki se-
nedenberi, büyük mikyasta, senevi 22 milyon 
dönüm arazinin haritası alınabilecek hale gelin­
miştir. Bu hesaba göre 10 - 12 sene zarfında 
memleketin top yekûn kadastrosunun haritası­
nı bitirmek mümkün olacaktır. Teknik vasıta­
lar her gün artmaktadır. Ve Sezgin arkadaşı­
mın dediği gibi 1949 dan bu yana bu işte kul­
lanılan aletler dört yüz küsura çıkarılmıştır. 
Bu aletlerin fevkalâdeliği ve teknik hususlara 
riayet suretiyle bu müddetin 7 - 8 seneye indi­
rilmesi mümkün olacaktır. Bunu biz de temen­
ni etmekteyiz. 

REİS — Cümlenizi bağlamanızı rica ederim. 

HİMMET ÖLÇMEN (Devamla) - - Peki 
efendim, cümlemi bağlıyayım. 

Hülâsa, toprak ve iskân işlerimizde 1950 
t1 en bu yana büyük inkişaflar olmuştur. Bu 
inkişafların millî arzuya uydurulmasını biz de 
arzu ederiz. Millî arzuya uyarak, müddetin kı­
saltılması için mümkün olan süratle çalışan kıy­
metli ve enerjik Hükümetimizi, vekilini ve onun 
teşkilâtını hakikaten tebrik etmek lâzımdır. 
Taptı ve kadastro işlerinin kısa bir zamanda 
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başarılacağına inanıyor ve bunu temenni edi­
yoruz. (Soldan, alkışlar) 

REİS — Saim Karaömerlioğlu. 
KEMAL SARIİBRAHİMOĞLU (Adana) — 
Reis Bey, bendeniz şahsan söz hakkımı mah­

fuz tutmuştum. Şahsım adına konuşacağım. 
RE IS — Servet Sezgin de öyle söyledi. Ona 

da söz vermiyorum. Siz, grup adına konuşurken 
o sıfatı da iktisap buyurdunuz. 

Saim Karaömerlioğlu, buyurunuz. 
SAlM KARAÖMERLİOĞLU (Adana) — 

Muhterem arkadaşlar, Hükümet lâyihasında 
(L) cetvelinden çıkarılıp fiilî kadroya alınmak 
istenilen 100 tapulama memuru ve Kırşehir için 
2 ve yeni teşkil edilen ve edilecek olan kazalara 
verilecek olan tapu memurları için yapılacak 
masrafların yekûnu 573 517 lira olduğu ve bu 
masrafların bütçeden tasarruf yapıldığı takdir­
de karşılanacağı kaydı mevcuttur. Bunun bütçe­
nin 201 nci faslının 12 nci maddesine ilâvesi 
gerekmektedir. Dikkat buyurun arkadaşlar, lâyi­
hada görüyoruz ki, tapu memurlarına ayrılmış 
olan tahsisat bütçe tasarruflarından yapılacak 
ve ancak o takdirde memur tâyin edilecektir. 
Yine memurun terfii de bütçeden tasarruf edi­
lirse verilecektir. Bununla çocuk mu avutuyoruz? 
Mevcut kadroya göre tapulama işine 100 yerde 
başlamak icabediyor. 172 yerde tapulama işle­
rine başlanmıştır. Sebebi şudur, arkadaşlar. Faz­
la yerde işe başlandığını göstermek maksadiyle 
yapılmıştır. Bundan, bu mmtaka halkını mem­
nun etmek ve buradaki insanları kendi matlup­
larına kaydetmeye matuftur; yoksa, tapulama 
işlerini sağlamak için değil. Tapulama işi başlı-
yan yerlerde, bu tapulama işleri senelerce uza­
maktadır, tapulama işlerine bakan umumi mah­
kemelerden bu işlerin kadastro mahkemelerine 
devri icabeder. Esasen tapulama işleri uzadıkça 
bu dâvaların niyeti senelerce sonra mümkün ola­
bilmektedir. 

Kadastro mahkemelerinin sayısı 154 olup. 
her tapulama bölgesinde mahkeme kurulmuyor. 
D. P. Sözcüsü arkadaşımız; tapu tesisi netice­
sinde bu tapuların hipotek edilmek suretiyle va­
tandaşlara kredi sağlamakta olduğuna ve bunun 
faydasına temas etmiştir. 

Tapulama hakikaten fayda temin etmektedir, 
ve yerindedir. Fakat arkadaşlar, tatbikat tama­
men bunun tersine oluyor. Kadastro bir birlikte 
faaliyete başladığı zaman itirazlar vâki oluyor. 
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[ Vatandaşın tapulu arazisine itiraz vâki oluyor. 

Ve o arazi itirazlı olduğu için Ziraat Bankası 
hipotek yoliyle daha evvel para verdiği halde 
krediyi kesiyor. Tapulama uzuyor. O birliğin fa­
aliyeti hemen netice vermiyor. Ve yine kadastro 
mahkemesi de geç faaliyete başlıyor. Ve işlerinin 
yüklü olması dolayısiyle karara da geç vardığın­
dan vatandaşın tapulu arazisinden hipotek yo­
liyle aynı haklarını kullanması baltalanıyor. Bu­
günkü kadastronun yürütülüşü faydadan ziyade, 
ağır işleyişi dolayısiyle, zarar veriyor. Kadastro 
dâvaları en önemli gayrimenkul dâvalarıdır. 
Onun içindir ki, kadastro hâkimleri müstakil ve 
tecrübeli hâkimler olmalıdır. Görüyoruz ki; elli 
kadastro mahkemesinde müstakil hâkim ve fakat 
104 kadastro mahkemesinde salahiyetli hâkim 
muavinleriyle bu iş başarılmak isteniyor. Salahi­
yetli hâkim muavinlerinin bu vazifeleri muvak­
kat olduğundan müstakil hâkimler kadar verimli 
çalışamazlar. * 

REİS — Lütfen cümlenizi bitiriniz, efendim. 
SAİM KARAÖMERLİOĞLU (Devamla) — 

Kanaatimizce henüz tahkikat devam ederken hâ­
kimi tenkide kalkışmak, müfettiş ve müddeiumu­
mileri vasıtasiyle hâkimleri tenkid ettirmek ar­
zuya uygun karar vermiyen, senede yüz binlerce 
karar veren, hâkimleri Şark'a sürmek usulünden 
D. P. İktidarı vazgeçmedikçe bu memlekette 
adalet tam olarak tecelli etmiyecektir. (Soldan, 
gürültüler, mevzu ile ne alâkası var, sesleri). 

REİS — Halim Ateşalp. 
1 HALİM ATEŞALP (Sivas) — Muhterem ar­

kadaşlar; tapu kadastro işlerinde yirmi sene 
bilfiil hizmet etmiş bir arkadaşınız sıfatiyle bu 
meslekin geçirmiş olduğu ve içinde bulunduğu 
istihaleleri arz etmeye fırsat bulduğumdan do­
layı bahtiyarım. 

Arkadaşlar; hepiniz takdir buyurursunuz ki, 
memleketimizde arazi tahriri 1274 tarihli Arazi 

• Kanunu mucibince 1288 tarihinde, emlâk tahri­
ri de 1291 tarihinde yapılmıştır. Şu hesaba göre 

I o zamandan bu zamana bir asra yakın müddet 
geçmiştir. Bu bir asra yakın zaman içerisinde 

j araya giren harblerin yarattığı birtakım kayıp­
lar, ölümler neticesinde veresenin tesbit edileme­
mesi ve tapu kayıtlarının hududunu teşkil eden 
sahiplerin tesbit edilememesi gibi sebepler ve ay­
rıca vereseler arasında haricen yapılan ifraz, 

! taksim muameleleri neticesinde tapuya istinad-
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ettirilmiyen hâdiseler sonunda bugün mevcut 
tapuların mahalline tatbikinde mahkemelerimiz 
müşkülât çekmekte, bu suretle birçok hakların 
kaybına sebebiyet vermektedir. Bu böyle olmak­
la beraber yeni harfler kabul edildikten sonra 
eski harflerle yazılmış bulunan tapu kayıtları­
nı okuyacak memurlarımızın bulunmaması, ha­
riçten gayrimesul insanlar getirilmek suretiyle 
tapu kayıtlarının okunması, mahkemeye intikal 
eden dâvalarda cevap vermek mecburiyeti dola-
yısiyle birçok hakların ziyama sebebiyet veril­
mektedir. 

Aynı zamanda sonradan kabul edilen 5917 
sayılı öayrimenkule Müdahalenin Men'i hak­
kındaki Kanun, zilyedlik esasını ve 4753 ve 5618 
sayılı Toprak Kanunu da tapu kayıtlarında ya­
zılı olan miktarı esas kabul etmişlerdir. Halbuki 
1274 sayılı Arazi Kanunu hududa itibar etmiş­
tir. Hudutları ispat etmek şartiyle hak iddiaları 
tanınmaktadır. Halbuki yukarda zikredilen top­
rak kanunları tapu kayıtlarında yazılı miktarı 
yani dönüm miktarını kabul etmiştir. 

Halbuki 1288 tarihinde yapılan tahrirde Ara­
zi Vergisinin dönüm üzerinden alınmış olması 
itibariyle esasen az vergi vermek için sahibi ta­
rafından noksan dönüm olarak yazdırılmış ol­
ması neticesi 50 dönüm arazi tapuda 5 dönüm 
görülmektedir. Bu sebeple vâzu kanun haksız 
yese 50 dönüm üzerinde hakkın yoktur deyip va­
tandaşın malını elinden alma gibi bir yola gire­
rek tasarruf hakkını ihlâl etmektedir. 

Tapu dairelerinin ekserisi ahşap ve eski bi­
nalar olduğundan daimî surette yangın tehlikesi­
ne mâruz ve müsait bulunmakta ve bir yangın 
olunca kayıtların umum müdürlükten getirtil­
mesi, yeniden tesisi seneler sürmekte, ihtilaflı 
hususların halli için açılan mahkemeler yıllar­
ca sürünüp gitmektedir. 

Bugünkü şartlar içinde memleketimizde va­
tandaşın tasarruf durumu tamamen ihtilâf ha­
linde olup hemen hemen gayrimenkul sahibi 
olup da mahkemeye düşmemiş bir vatandaş yok 
denecek kadar az bulunmaktadır. Bu mahkeme­
lerin vazifelerini çoğaltmakta, kadrosu noksan 
olan mahkemelerimiz bu dâvaları senelerce ka­
rara bağlamak imkânlarını bulamamaktadır. 

REÎS — Vaktiniz azalmıştır, efendim. 
HALÎM ATEŞALP (Devamla) — Bunlar 

beş dakikada bitmez ki. Ne ise. 
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Bilhassa ihtilâflara son vermek için kadas­

tro tahririnin bir an evvel yapılması lâzımdır. 
Bugünkü vesaitle ve bugünkü şerait daire­

sinde bu tahrir ihtiyacını karşılamaya imkân ve 
ihtimal yoktur. Hakikaten görüyoruz, tayyare 
alınmış, medeni vasıtalar alınmış. Tahririn bu 
vasıtalarla bir an evvel yapılmasını çok temen­
ni ederiz. Fakat, meselâ vilâyetimizde bir kazada 
kadastro tahririne başlanmıştır. Yedi kişilik 
kadrosu vardır. îki senede ancak bir köyün ka­
dastrosunu yapabilmektedir. Bu gidişle bu ka-

• marnız kadastrosunun ikmali için iki yüz seksen 
sene beklemek lâzımgelecektir. Buna da bugünkü 
neslin ömrü ve meselenin hukuki vaziyetleri mü­
sait ve mütehammil değildir. Memurlarımızın ma­
aşları çok azdır. Diğer mesleklerde olduğu gibi bir 
intibak kanunu getirilmemiştir. Yaptıkları mua­
melelerde Devlet mesuliyeti kabul etmiş olma­
ları sebebiyle bu memurların mensubolduğu 
Devletin şeref ve haysiyetiyle nıütenasibolarak 
terfi ve terfih ettirilmek suretiyle haysiyetleri­
nin korunması icabeder. Bu mahrumiyet içinde­
ki memurların maaşlarım artırmak için bir inti­
bak kanunu getirmek suretiyle hiç olmazsa em­
sali öğretmenler nispetinde maaşlarını artırmak 
lâzımdır. 

Başkanım fazlaca söz vermiyor. Sözlerimi 
burada kesiyorum. (Alkışlar) 

REÎS — Arslan Bora, 
KEMAL SARllBJtAHÎMOĞLU (Adana) — 

Reis Bey söz istemiştim. 
REÎS — Kemal Bey söz talebiniz haklıdır,. 

bir mahzur yoktur. Grup sözcüsü olarak siz ve 
Servet Sezgin sıradasınız ve Emin Soysal ile Fe-
rid Melen'e takaddüm edeceksiniz. Buyurun, 
Arslan Bey. 

ARSLAN BORA (Tunceli) — Muhterem 
arkadaşlar; bugün cemiyetleri ve fertleri işgal 
eden içtimai, hukuki ve iktisadi meselelerinin 
başlıcalarmdan biri de tapu ve kadastro mese­
lesi olduğu her bütçe müzakeresinde bütün 
açıklığıyle belirtildiği halde, bu ana dâvanın 
memleketimizde daha esaslı prensiplere ve tek­
nik icaplara uygun ve kelimenin tanı mâna-
siyle rasyonel bir şekilde ele alınmadığı ve çok 
ağır bir tempo ile devam edip gelmesi de mem­
leketin sosyal ve iktisadi sahadaki gelişmesine 
de büyük bir tesir yapmakta olduğu aşikârdır. 

Binaenaleyh memlekette esaslı ve istikrarlı 
tam verimli bir zirai bünye vücude getirmek ve 
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memleket topraklanın sahipli kılmak mecburi­
yetiyle 'karşı karşıya bulunmaktayız. Çünkü, 
bugün adliye mekanizmasındaki dâva dosyala­
rının büyük bir kısmının yüzde 60 ı da arazi 
ihtilâfları üzerinde olduğu da bir hakikattir. 
Bu haller ise vatandaşın huzurunu kaçırmıştır. 
Buna sebep de arazi kadastrosu için yetiştiril­
miş ve yetiştirilmekte olan elemanların teknik 
ve hukuki malûmattan noksan ve yarım olarak 
yetiştirilmekte oluşudur. 

Çünkü; bugüne kadar tapulaması bitirilmiş 
olan bölgelerdeki işler de tam değildir. Ve bir­
çok noksanlıkları mevcuttur. Ve bu noksanlık­
larla tapu sicillerine işler devir edilmiştir ki, 
vatandaş bunda da çok muztariptir. İşte elde 
mevcut eleman kalitesiyle teknik malzemenin 
bugün memleketin tapulamasını ieabettiren ara­
zi ise, 400 milyon dönüm olduğuna göre, asgari 
100 senede bitmesi kabil olabilecektir. Halbuki 
muasır devletlerde olduğu gibi bu ana dâvada 
en rasyonel bir metot olan aero - fotoğrametri 
metodu ile ele alınmıştır. Geçen bütçe müzake­
relerinde de tapulama "dâvasının 8 - 10 senede 
modern aero - fotoğrametri metotları ile biti­
rileceği beyan edilmişti. Halbuki genel müdür­
lüğün aero - fotoğrametri sahasındaki faaliyet­
lerinin bugüne kadarki, randımanı ancak 20 
milyon dönüm sahasının fotoğrafı alınmış olma­
sına rağmen bunun ancak ve takriben 10 mil­
yon dönümlük bir kısmı plân haline getirilmiş­
tir. 

Şu halde; resim çekmek dâvayı 8 - 10 sene­
de halletmez. Ancak, çekilen resimler harita ve 
plân haline sokulduğu zaman bir değer taşır 
ve dâvayı halleder. Memleketin tapulamaya tâ­
bi olan 400 milyon dönümlük arazinin 8 - 10 se­
nede bitirilemiyeceği de bir riyazi hakikat ola­
rak bu suretle meydana (akmış bulunmaktadır. 
Çünkü; fotoğrametrinin randımanı bu dâvayı 
10 senede bitirmesi için hit; olmazsa senede 40 
milyon dönümlük sahanın resmini çekmesi ve 
bu resimleri plân haline sokmasiyle kabildir 
ki, bu da halen mevcut personel ve teknik alet­
lerle gayrikabildir. Binaenaleyh, modern fotoğ­
rametri metotlarının yurdumuzda rasyonel bir 
şekilde halline gitmek memleket için her ba­
kımdan en doğru bir yol olacaktır. 

Bugün, yurdumuzda kadastro ve ölçü işle­
rinde salahiyetli teknik ve meslekî eleman son 
derecede az ve mahduttur, Bu elemanların ve-
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tiştirilmesi ve sayısının memleketimizin vüsati 
ve müstakbel iktisadi inkişafı nazarı itibara 
alınarak muayyen bir seviyeye çıkarılması lâ­
zımdır. Bunun için de geçen sene ki bütçe mü­
zakeresinde belirttiğim gibi, harita yüksek mü­
hendis fakültesinin açılması ve bugün- mevcud-
olan harita kadastro teknik okuluna daha bir­
kaçının ilâvesi de memleket selâmeti "bakımın' 
dan bir zarurettir. 

Muhterem arkadaşlar; buraya kadar olan 
izahatım 8 senelik bir maziye sahibolan arazi 
kadastrosuna aittir. Halbuki, bir de 30 senenin 
üzerinde olan şehir kadastroculuğumuz vardır 
ki, bu sahadaki icraatı 30 sene ile mukayese 
etmeye imkân yoktur. Şehir kadastro işlerinin 
de bir an evvel bir programa bağlanması za­
rureti kendisini şiddetle hissettirmektedir. 

Muhterem arkadaşlar, memleketin topyekûu 
kalkınmasında tapu kadastro dâvası birinci de­
recede rol oynıyan bir problemdir. Binaenaleyh 
bu dâvayı bütün ciddiyetiyle ele almak suretiy­
le toprağa sahibclmak istiyen muazzam vatan­
daş kütlesinin ıstıraplarına ancak çaresaz ola­
bilecektir. Sözlerime son verirken yurdun eu 
hücra köşesinde bin bir feragatle çalışan Tapu 
Kadastro Umum Müdürlüğünün mensuplarını 
yüksek huzurlarınızda hürmetle selâmlama} i 
bir vazife addederim. (Sağdan; alkışlar) 

REİS — Kemal Sarıibrahimoğlu. 
KEMAL SARIİBRAHİMOĞLU (Adana) — 

Efendim, Himmet Ölçmen arkadaşımıza kısaca 
şu cevabı vermek isterim. Kadirşinaslık karşı­
lıklı olur. Evvelâ kendileri daha evvel yapılmış 
ve bugünkü icraata mesnedolan tasarrufları v 
faaliyetleri takdir etmelidirler. Biz ele kendile­
rini takdir edelim. 

Şimdi, 'Seçim bölgemin çok ehemmiyetli ve 
tapulama mevzuunda hassasiyetle üzerinde du-
rtılması lâzımgelen bir mevzuu huzurunuzda 
ifade etmek istiyorum. Hazine tarafından 
1312 - 1317 tarihlerimle Kozan ve Ceyhan ara­
sında Hazine namına, tesis edilmiş iki büyük 'ta­
pu vardır. Birisi 280 bin dönümlük, diğeri 400 
bin dönümlük. Bu iki tapunun ihtiva ettiği sa­
ha bir milyon dönümdür. Burası değil Adana, 
belki dünyanın en verimli topraklarıdır. Ve bu 
tapular tesis edilmeden evvel o muhitte 'birta­
kım köyler kurulmuş ve birtakımı 'kimselerin 
tapuları .mevcuttur. Bu tapuların iktisap Jıane-
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sinde dalın evvel müesses tapuları mahfuz tut­
muş ve 'haklarını tanımıştır. Ondan sonra Kı­
rım'dan, Kafkasya'dan, Balkan memleketlerin­
den gelen birçok muhacirler bu sahada yerleş­
miş ve kendilerine 'bedeli misli ile veya iskânen 
araziler verilmiştir. 

1945 te tevzi arazi komisyonları gelmiş ve bu 
köylerin elinde bulunan arazilerin tapu fazlası­
nın birçoğu köylülerin elinden alınmıştır. Bun­
ların hir kısmı vergiye kayıtlı bir kısmı tasdik­
siz yoklama, kayıtlar ile veya mahlûl kayıtla-
riyle, i'ktisaibedilegelmiş olan arazilerdir. 5602 
sayılı Kanun bu bölgede tatbika başlandığı za­
man Hazinei maliye maalesef ibıı bölgedeki ta­
pulu, tapusuz ıbüıtün arazilere itiraz etmiştir. 
Bu suretle bu bölgede binlerce dâva tahaddüs 
etmiştir. Bir misal; Büyük Mangıt köyünde 2 
bin küsur dâva mevcuttur. 6 seneden beri bu 
köyde dâvalar görüldüğü halde hâlâ' bin küsur­
da va hali derdesttir. 

Bir köyün ise bütün tarlalarına itiraz edil­
diği için köylüler hilirkişi bulamamak durumu­
na düşmüşlerdir. Halbuki bunları iskânen ve 
bedeli misliyle almışlardır. Avukat olduğum 
için iyi biliyorum, bunu bize siz verdiniz, yerini 
gösteriniz, nerede olursa olsun razıyız, fazlalık 
varsa alın, diyoruz; hattâ noksanlık bile oldu­
ğu halde hu talepler nazarı itibara alınmıyor 
ve dâvalar devam edip gidiyor. Vâki şikâyet­
ler üzerine Toprak ve İskân İşleri Umum Mü­
dürlüğü üç kişilik bir heyet gönderdi. Bu he­
yet durumu tetkik ve tesbit etti. Bu heyetin ha­
zırladığı rapor Adana Valiliğine «Maliye Ve­
kâleti Millî Emlâk Genel Md. Şuhe: 2 Md. 
25 Nisan 1956 tarihli ve 3000/7099 sayılı» hir 
yazı ile bildirildi. Bu yazı ile bu dâvaların tas­
fiyesi ve tasfiye edilemiyenlerin ise ne şekilcim 
intacedileceğine dair tavsiyeler .mevcuttur. 
Sağlam tapulama, sağlam tasarruf vesikaları­
na istinadeden kimselerin haklarının mahfuz 
tutulması, Hazinenin bunlara ımütaalli'k dâva­
lardan vazgeçmesi, vesaiki sağlam olmayanlar 
için Hazine hukukunun siyaneti bakımından, 
dâvalara devam edilmesi bildirilmiş ise de maal­
esef şimdiye kadar her hangi bir hareket ve 
emirnamedeki hususlar yerine getirilmiş değil­
dir. .Bu yüzden bu bölge halkı bizardır. Bir ta­
rafta geniş Devlet arazisi, hir tarafta da bu 
arazi üzerinde oturan birço'k köylüler- topraksız 
durumdadır, âdeta buğday yığını üzerinde aç 
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kalan insanlar gibi. Bu yüzden, zaman zaman 
müsademelere varan !kavgalar olmaktadır. Bir 
taraftan ellerindeki sağlam tapulardan ve 
haklarından emin olmıyan kimseler, diğer ta­
raftan topraklanacağından emin olmıyan va­
tandaşlar var. Topraık verilmiş, hu toprak se­
nin denmiş, fakat tapusu verilmemiştir. İşte ar­
kadaşlar, binlerce insanı barındıracak dünyanın 
en verimli toprakları bu şekilde, yıllar yılı sü­
recek bir tapulama faaliyetine sahne olmamak 
ica'beder. Benim istirhamım : Bu 'bölgeye, hu 
tapulama sahasına bir - iki tane hâkimi ve bir­
kaç kdastro ekibini hassaten tahsis edip ve bun­
larla teşkilât kadrosundaki ekiplerin daha katı 
ve daha süratli bir tapulama faaliyetinde bu­
lunmalarıdır. Bu arazilerin süratle tapulanma-
sı gerek tapulu vatandaşlar, gerekse topraksız, 
tapusuz vatandaşlar Are hak iddia edenler ve 
gerekse Hazinei maliye için çok büyük fayda­
lar temin edecektir. Mâruzâtım ve istirhamım 
budur. Ve bunun muhitimizin en âcil dâvaların­
dan biri olduğunu arz ederim. 

REİS — Servet Sezgin, şahsı adına. 
SERVET SEZGİN (Çanakkale) — Muhte­

rem arkadaşlar; ilk konuşan arkadaşımız Ke­
mal Bey olduğuna, göre elbette teşekkür- etmek 
benim hakkımdır. 

Şimdi, konuşmalarındaki izahat karşısında 
kısa bir cetvel yaptım. Şahsım namına müsa­
adenizle bu cetveli arz edeceğim. 

Türkiye'de tapulama faaliyeti' J925 te baş­
ladı, kısaca cetveli okuyorum: «Parsel olarak 
1925 ten 1950 ye kadar 700 614, 1950 den 1957 
ye kadar 3 245 728.. Dönüm olarak 1925 ten 
1950 ye kadar tahminen 3 923 438. 1950 den 
1957 ye kadar klâsik metotla 40 455 806. Aero-
fogrametrik metotları ile, yani aerofotogra-
nıetri sistemi ile 43 788 152 dönümdür. Eski­
den 3 - 4 milyon. Demokrat Parti devrinde 84 
milyon. 

Para olarak umumi neticelerini arz edeyim : 
1925 - 1950 yılları arasında ceman 52 050 105. 
1950 - 1957 yılları arasında 157 727 035 lira. 
Bu seneki bütçede 33 milyon. 

Arslan Bora arkadaşımız, Türkiye'deki zi-
raate, elverişli araziyi 400 milyon dönüme çıkar­
dılar. Son istatistik yıllığına göre Türkiye'de 
ziraata elverişli kültür arazileri mecmuu 205 
milyon 20 bin dönümdür. Bu sene klâsik tapu 
ile 6 milyon, fotogrametri ile 16 milyon küsur 
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bin dönümlük arazinin elden geçirildiğini ara 
ettim. 

Şimdi arkadaşlar, bu netice gösteriyor ki, 
Türkiye'de hukuki emniyet sağlıyacak olan ta­
pulama faliyetini kesin olarak tesbit etmeye 
imkân yoktur. Birçok ihtilaflı durumlar ola­
caktır. Bununla tapulama faaliyeti bitmiye-
cektir. Zira ilk defa tapulama faaliyetine baş­
lıyan İngiltere'de 1791 de askerî maksatlarla 
başlıyan tapulama faaliyetini demin arz ettim, 
tapulamadan gaye evvelâ askerî idi, şimdi baş­
ka maksatla devam, edip gelmektedir, isveç'te 
16 ncı asrın ortalarında başlıyan tapulama fa­
aliyeti devam ediyor. Fransa'da 1808 Napol-
yon Kadastrosu adı verilen ve 1808 de başlıyan 
kadastro, askerî zirai, malî kadastro inkişafı 
halen devam edip gelmektedir. Ve yine 18 nci 
asırda İsveç'te başlıyan hukukun emniyeti mak-
sadiyle tapulama faaliyeti 1919 yılma kadar de­
vam etmiş ve fakat 1918 de arz ettiğim sebep­
lerden dolayı 60 senelik isveç plânı husule gel­
miş ve 1919 da başlıyan bu proje 1979 da bite­
cektir. 

Bizde bugün tapulama haritasının mikyası 
1 : 5000 dir. istanbul'da son imar hareketleri 
dolayısiyle mikyas 1: 1 000 şeklinde olmasına 
ihtiyaç göstermiştir. 

Birçok Garp memleketlerinde de bu böyle­
dir. Demek İd; imar kadastrosuz olamaz. Ve 
imar inkişafları daha dakik kadastro faaliyet­
lerine lüzum göstermektedir. Harita Umum Mü­
dürlüğünün yaptığı haritalar 1/10000 mikya-
sındadır. Halbuki kadastro teşkilâtımızın ha­
ritaları 1/5000 mikyasmdadır. Aralarındaki 
irtibat nirengi noktalarının tesbitine inhisar et­
mektedir. Baraj sahalarının kadastrosunun ya­
pılmasında, yapılan imar hareketlerinde ve 
Devlet su işleriyle, imar, iskân, sulama, askeri 
ihtiyaçlar belirdikçe onlarla tam bir ahenk Iha-
linde çalışmaktadır. Bunu da şayanı memnu­
niyet bir hâdise olarak arz etmek isterim, in­
şallah bu faaliyetin ikmalinden sonra isviçre'­
de ve diğer Garp memleketlerinde olduğu gibi 
zirai inkişafı sağlıyacak, kabili zer arazileri 
çoğaltan bir tapulamaya gireceğiz. Bu faaliyet 
cemiyetimiz yaşadığı müddetçe deyam edecek 
bir faaliyettir. Hürmetlerimi arz ederim. 

REİS — Ferid Melen. 
FERÎD MELEN (Van) — Muhterem arka­

daşlarım .; bu tapulama işi dahi parti sözcüleri 
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arasında oldukça uzıyan bir tartışma konusu ha­
line geldi. 

Arkadaşlarım; Halim Ateşalp arkadaşımızın 
temas ettiği gibi bizde tapulama tarihi bir asır­
lıktır. Cumhuriyet devrinde uzun zaman verim­
siz bir metoda saplamlmıştır. Medeni Kanunun 
kabulünden sonra isviçre tarzında bir kadastro 
yapmak hevesine kapılmmış ve vasıta az oldu­
ğu için, o vakte kadar bilhassa uçak ve sair me­
totlar bilinmediği için isviçre'nin kullandığı me­
totlar şehirlerden başlamak üzere kadastro yapıl­
mak istenilmiştir. Bendeniz vazife dolayısiyle bu 
işlerde bulundum ve birçok safhalarım bilirim. 
Ama zaman müsait, değil; bunlar hakkında size 
faydalı bilgiler veremiyeceğim. Bu usul ile ya­
pılacak kadastro, o zamanki tetkikler de göster­
miştir ki, en aşağı yüz sene devam edecektir. 
Yüz sene devam edecek bir kadastronun 50 se­
nede kıymetini kaybedeceği muhakkaktır. Ka­
dastro gibi, kadastronun muhafazası, tadilâtın 
takibi de ehemmiyetlidir. Nitekim Fransa'da bu­
nu yapmıştır. Bu işe çok evvel başlamıştır. Çün­
kü bu mevzu Fransa'da ihtilâlin sebeplerinden 
biri idi. Orada 45 nci senede eski kadastroların 
kıymetlerini kaybettiği görülmüş ve yeni baş­
tan kadastro yapılmak ihtiyacını duymuşlardır. 
Nitekim bizde de bunun misalleri vardır. Şehir­
lerin imarı başlamadan kadastro yapmak hata­
lıdır. Çünkü imar hareketlerini bizim kadastro 
teşkilâtı adım adım takibedemiyor. Daireler ara­
sında bir koordinasyon yoktur. Onun için ka­
dastro kıymetini kaybeder. Bu vaziyette yeni 
baştan kadastro yapmak zarureti hâsıl olur. 
Ben bunun bir misalini maliye müfettişliğim za­
manında Malatya'da gördüm. Orada kadastro 
yapılmış, arkasından caddeler açılmış, fakat ka­
dastro bunu takibedememiştir. Bu yüzden sarf 
edilen para da heder olmuştur. 

Arkadaşlarım, bilâhara bir metot değişikli­
ği ve tapulama ile hiç olmazsa köydeki arazi­
nin tapuya raptı imkânları düşünüldü. Ama 
arkadaşımız hak versin ki, bu mesele Halk Par­
tisi devrinde çıkan bir kanunla esasa bağlandı, 
bu kanun 1950 başında yürürlüğe girdi. 1950 
den evvelki şehirlere ait kadastro rakamlariy-
le, 1950 den sonraki köylerde yapılan tapu 
tahrirlerinin mukayesesini yapmak ve bundan 
bir neticeye varmak haklı, insaflı Ye yerinde 
bir iş olmaz. Buna rğmen kabul ediyorum ki, 
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İ95Ö den sonra tapu teşkilâtı daha genişlemiş 
ve bütçeden artan nispette yardımlar görmüş­
tür. Yalnız burada ehemmiyetli bir nokta var. 
Geçmişe nazaran daha fazla iş yapmak bir ba­
kıma övünme vesilesi olur. Ama imkânları ye­
rinde kullanıp kullanamamak, verilen tahsisa­
ta göre iş yapıp yapamamak meselesi de mü­
himdir. Devlet bütçesi şu parayı veriyor, bu­
nunla kâfi miktarda iş yapılmış, randıman 
alınmış mıdır, tam bir şeküde faydalanılmış 
mıdır? Bu bakımdan bir iddiam yoktur. Çün­
kü, arz ettiğim gibi bir iddiam yok, mevzua 
girmiş değilim, bir mütalâa dermeyanma da 
kendimi yetkili görmüyorum. Yalnız şunu 
söyliyeyim; verilen rakamlar güzel, fakat ta­
pulama muamelelerinin birçokları itirazlıdır, 
ekserisi de Hazine tarafından itirazlıdır. Bu 
itirazlar hâl ve fasledilmedikçe bunlardan ame­
lî bir fayda çıkmaz. Bütün dâva hâkimlerin, 
adedini artırmak ve bu dâvaları bir an evvel 
hal ve fasletmektir. 

REÎS — Vaktiniz dolmuştur. 
FERÎD MELEN (Devamla) — Bir nokta­

yı daha arz edeyim. Teklifler de ağırdır. Va­
tandaş bu yüzden intikal ve tapu muameleleri­
ni yapamamaktadır. Bu sebeple de vatandaş 
işe yanaşmamakta ve bu kadar masraf yapıla­
rak meydana getirilen eserler kısa zamanda 
faydasız hale gelmektedir. 

REÎS — Başka söz istiyen olmadığına gö­
re fasıllara geçilmesini kabul edenler.. Etmi-
yenler.. Kabul edilmiştir. 

P. 

201 

202 

203 

204 

Lira 

Maaşlar 
REÎS — Kabul edenler... Et-
miyenler... Kabul edilmiştir. 
Ücretler 
REÎS — Kabul edenler... Et-
miyenler... Kabul edilmiştir. 
Geçici hizmetliler ücreti 
REÎS — Kabul edenler... Et-
miyenler... Kabul edilmiştir; 
Ecnebi uzman ve hizmetlilerle 
bunlara yardımcı personelin 
ücretleri 
REÎS — Kabul edenler... Et-
miyenler... Kabul edilmiştir. 

17 756 178 

1 273 935 

789 189 

28 125 

im 
F. 

206 

Ö : * 
Lira 

209 

301 

302 

303 

304 

305 

306 

307 

308 

309 

417 

4178 ve 4598 sayılı kanunlar 
gereğince yapılacak zam ve 
yardımlar 
REÎS — Kabul edenler... Et-
miyenler... Kabul edilmiştir. 
5434 sayılı Kanunun 14 ncü 
maddesinin (D) fıkrasiyle 34, 
38 ve 39 ncu maddeleri gere­
ğince T. C. Emekli Sandığına 
yapılacak ödemeler 
REÎS — Kabul edenler... Et-
miyenler... Kabul edilmiştir. 
Merkez daireleri büro mas­
rafları 
REÎS — Kabul edenler... Et-
miyenler... Kabul edilmiştir. 
Vilâyetler büro masrafları 
REÎS — Kabul edenler... Et-
miyenler... Kabul edilmiştir. 
Basılı kâğıt ve defterler 
REÎS — Kabul edenler... Et-
miyenler... Kabul edilmiştir. 
Posta, telgraf ve telefon ücret 
ve masrafları 
REÎS — Kabul edenler... Et-
miyenler... Kabul edilmiştir. 
Kira bedeli 
REÎS — Kabul edenler... Et-
miyenler... Kabul edilmiştir. 
Giyecekler 
REÎS — Kabul edenler... Et-
miyenler... Kabul edilmiştir. 
Harcırahlar 
REÎS — Kabul edenler... Et-
miyenler... Kabul edilmiştir. 
4598 sayılı Kanun gereğince 
ödenecek tedavi masrafları ve 
harcırahları 
REÎS — Kabul edenler... Et-
miyenler... Kabul edilmiştir. 
Taşıt masrafları 
REÎS — Kabul edenler... Et-
miyenler... Kabul edilmiştir. 
Kadastro, tapu yazma heyetleri 
masrafları 
REÎS — Kabul edenler... Et-
miyenler... Kabul edilmiştir, 

752 080 

739 505 

26 400 

566 500 

450 000 

178 000 

550 000 

203 500 

5 289 500 

45 000 

199 000 

219 500 
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Lira 

418 

450 

451 

476 

501 

502 

711 

Tapulama Kanunu uygulama 
umumi masrafları 
REİS — Kabul edenler... Et-
miyenler... Kabul edilmiştir. 
Teknik okulda kadastro mühen­
disi olarak yetiştirilecek öğ­
rencilere verilecek burslar 
REİS — Kabul edenler... Et-
miyenler... Kabul edilmiştir. 
Yayın masrafları 
REİS — Kabul edenler... Et-
miyenler... Kabul edilmiştir. 
Kurs ve okullar umumi mas­
rafları 
REÎS — Kabul edenler... Et-
mîyenler... Kabul edilmiştir. 
Geçen yıl borçları 
REÎS — Kabul edenler... Et-
miyenîer... Kabul edilmiştir. 
Eski yıllar borçları 
REÎS — Kabul edenler... Et-
miyenler... Kabul edilmiştir. 
Makina, alet ve malzeme ona­
rımı 
REİS — Kabul edenler... Et-
miyenler... Kabul edilmiştir. 

3 533 000 

230 400 

35 000 

657 200 

2 000 

24 000 

20 000 

/ / — Toprak ve îskân İşleri Umum Müdür­
lüğü bütçesi ; 

REİS — Toprak ve İskân İşleri Umum Mü­
dürlüğünün bütçesini müzakereye başlıyoruz. 
Söz alanları okuyorum : 

Atıf Topaloğlu (Ordu). C H. P. Meclis Grupu 
adına. 

İhsan Gülez (Bolu), D. P. Meclis Grupu adına. 
Fazıl Yalçın (Kırşehir), 
Himmet ölçmen (Konya), 
Kemal Sarıibrahimoğlu (Adana), 
Mehmet Hazer (Kars), 
Saim Karaömerlioğlu (Adana), 
Arslan Bora (Tunceli), 
Müfit Erkuyumcu (Bursa), 
Fethi Ülkü (Tunceli), 
Ahmet Karamüftüoğlu (Adana), 
Sırrı Atalay (Kars). 
Atıf Topaloğlu?... Yok. 
İhsan Gülez. 
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D. P. MECLİS GRUPU ADINA İHSAN 

GÜLEZ (Bolu) — Muhterem arkadaşlar; 
Toprak ve İskân İşleri Umum Müdürlüğü 

başlıca iki ehemmiyetli memleket hizmetini ta­
hakkuk ettirmekle görevlidir. 

Bir taraftan topraksızlık yüzünden geçim sı­
kıntısı içinde bulunan ve yekûnu yüz binleri bu­
lan çiftçilerimizi toprağa kavuşturmak suretiyle 
yurt topraklarının daha verimli ve daha düzenli 
bir şekilde işletilmesini sağlamak diğer taraftan 
da millî hudutlarımız dışında muhaceret yoliyle 
yurda gelen ırkdaşlarımızı meslek ve meşgalele­
rine .en uygun şekilde, süratle münasip mahal­
lere iskân etmek Umum Müdürlüğün belirttiği­
miz iki ehemmiyetli faaliyet sahasını teşkil et­
mektedir. 

Çiftçiyi Topraklandırma Kanununun fiilen 
tatbikatına geçildiği 1947 yılından 1957 sonuna 
kadar ki, 10 yıllık devre içinde C. H. P. ve D. P. 
iktidarları zamanında topraklandırılan aile sa­
yısı 302 175 tir. Ortalama bir ailê ' 5 nüfus iti­
bar edilirse 10 sene içinde bir buçuk milyonluk 
vatandaş kütlesi toprağa kavuşmuş olmaktadır. 
Yine bu devre zarfında dağıtılan toprak yekûnu 
15 500 000 dönüm olduğuna göre ortalama her 
aileye 50 dönüm toprak düşmektedir. 

Bu umumi neticeyi kısaca arz ettikten sonra 
senelere ve devrelere göre olan faaliyete göz at­
mak faydalı olacaktır. Çiftçiyi topraklandırma 
faaliyetlerinin bilhassa 1950 den sonra seneden 
seneye fevkalâde büyük artışlar kaydettiği mem­
nuniyetle müşahede edilmektedir. 

Muhterem arkadaşlar, Sırrı Atalay zaman za­
man rakamlarla olan mukayeselerde halkı yanıl­
tacak bâzı yollara gittiler. Bu arada kendi ikti­
darlar^ zamanında yollar kilometre ile ifade edi­
lirken Demokrat Parti İktidarının yapılan yol­
ları metre olarak verdiklerini ifade ettiler. Yani 
Demokrat Parti zamanında rakamların şişirildi­
ğini ifade ve iddia ettiler. Dikkat buyursunlar 
bu devredeki icraata : 

1946 ve 1950 yılları zarfında ancak, 30 top­
rak komisyonu faaliyette iken bugün 80 i bulan 
komisyon 42 vilâyette çalışmaktadır. Gene 1947 -
1950 yılları arasında dağıtılan toprak yekûnu 
908 860 dönümdür. Halbuki sadece 1957 yılı 
zarfında dağıtılan toprak ise 1 538 767 dönüm­
dür ki, yukarda belirttiğimiz eski iktidarın 3 
yıllık faaliyetinden çok daha fazla bulunmakta-
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dır. 1950 den 1957 sonuna kadar dağıtılan top­
rak miktarı için 15 milyon dönüme varmaktadır. 

Yıllık vasati rakamları mukayeseyi daha kısa 
ve daha açık olarak ortaya koymaktadır. Eski 
iktidar zamanında dağıtılan toprak miktarı se­
nede ortalama 227 bin dönüm olduğu halde I). P. 
İktidarında yılda vasati 1 845 449 dönümü bul­
maktadır ki, eskiye nispeten yılda 8 misli fazla 
toprak dağıtılmaktadır. 

Kendilerine toprak verilen çiftçilerimiz ga­
yet cüzi bedellerle borçlandırılmaya tâbi tutul­
maktadır. Şimdiye kadar dağıtılan 15 500 000 
dönüm toprağa mukabil çiftçilerimiz 134 447 616 
lira borçlandırılmış bulunmaktadır. Buna göre 
beher dönüm 10 liradan az bir bedele tekabül 
etmekte ve her aile ortalama 500 lira borçlanmış 
bulunmaktadır. Borçlandırılan paralar dağıtım­
dan 6 yıl sonra başlamak üzere 20 yılda öden­
mekte ve Ziraat Bankasında hususi bir fonda 
teraküm etmektedir. Biriken bu paralar her yıl 
mütezayit nispette artmakta ve topraklandırma­
nın devamı müddetince nemalanan bir kaynak 
meydana gelmektedir ki, yakın bir âtide toprak­
landırma faaliyeti Devlet bütçesine yük olma­
dan bu kaynaktan finanse edilebilecek hale gel­
miş olacaktır. 

Muhterem arkadaşlar; 
Umum Müdürlüğün 1950 den önce hiç ele 

almmıyan hakikaten zaruri iki memleket mesele­
sine el koymuş bulunduğunu memnuniyet gör­
mekteyiz. 

Mer'a ihtilâflarının köyler ve kasabalar ara­
sında ne derin ve büyük ihtilâflara ve hattâ ci­
nayetlere mevzu olduğu mahkemeleri ve idari 
makamları devamlı surette işgal ettiği malûmu­
nuzdur. Köylülerimizin bir an evvel hallini bek­
ledikleri bu muziç memleket meselesi üzerinde 
Hükümetin 1950 den sonra hakikaten takdire 
değer faaliyetine şahidolmaktayız. Daha önce 
hiç ele almmıyan mer'a tesbit ve tahsisi husu­
sunda son 7 sene içinde 9 milyon dönüme yakın 
mer'anm fenni surette harita ve plânları yapı­
larak aidolduğu köy ve kasabalara tahsisi ya­
pılmış ve sonu. gelmiyen ihtilâflar bu mahaller­
de tamamen ortadan kalkmış bulunmaktadır. 
Bu hayırlı tatbikatın bütün memleket sathında 
daha geniş ölçüde ele alınmasını temenni etmek­
teyiz. 

Gene iktidarımızın ele aldığı yepyeni bir 
mevzuda toprak ıslahı suretiyle meydana çıka-
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rılacak mümbit sahaların kültür arazisi haline 
ifrağ suretiyle o mahallerdeki ihtiyaç sahiple­
rine tevzi işidir. 

Malûmdur ki, dağıtım mevzuuna giren top­
raklar mahduttur ve tevzii neticesinde yıldan 
yıla büsbütün azalmasî mukadderdir. Bu hususu 
göz önünde tutan Toprak ve İskân İşleri Umum 
Müdürlüğü taşlık, çalılık ve fundalık halindeki 
sahalarda ve bilhassa ilkbaharda su altında kal­
ması sebebiyle istifade edilemiyen ve az bir emek 
ve masrafla ziraate elverişli bir hale gelebilecek 
toprakları ıslah ederek küçük normlar dâhilinde 
çiftçilerimize dağıtmak üzere hazırlıklara baş­
lamasıdır. 

Böylece önümüzdeki yıllarda çok mümbit ve 
mahsuldar bölgelerde yapılacak toprak ıslahatı 
sayesinde büyük bir vatandaş kütlesinin ve bil­
hassa topraksız bulunan torosların Kuşak böl­
gesindeki köylülerimizin buralarda topraklan-
dırılmaları imkân dâhiline girecektir. 

İskân faaliyetleri : 
Hemen ifadte edelim ki, iskân faaliyetlerimiz 

mevzuatın, bugün ihtiyaç olarak hissedilen iç 
ve dış iskân bilhassa karşımızda bugün büyük 
bir memleket dâvası halinde bulunan iç iskân 
meselesini tamamen ihata edecek şümulde olma­
ması itibariyle nakıstır. Tek taraflıdır. İskân 
Kanunumuz sadece dışardan gelen Türk soyun­
dan muhacir ve mültecilerle dâhilde jeolojik 
olaylar ve tabiî âfetler sebebiyle nakledilecek 

/köyler halkına inhisar etmektedir. 

Dışardan gelen göçmen soydaşlarımızın sa­
nat ve mesleklerine göre yurdun münasip yer­
lerine süratle imkânlarına çalışılmaktadır. Çift­
çi olanlar, öteden beri ziraatin hangi şulbelerin-
de faaliyet gösterdiği ıgöz önüne alıııara/k elve­
rişli yerlere iskânları üzerinde âzami hassasiyet 
gösterilmektedir. 

1946 - 1949 yılları arasında 4 yılda yurda 
2 930 ailede 13 500 nüfus iskânlı göçmen ve 
mülteci gelmişken, yalnız 1950 - 1951 yılların­
da Bulgaristan'dan 37 300 ailede 154 000 nü­
fus ırkdaşımız Yüksek Meclisçe malûm sebep­
lerle tehcir edilmiştir. 

Millet ve Hükümet olarak gösterilen büyük 
hassasiyetle ye'kûnu '38 0Ö0 ailede 156 000 i (bu-

* lan hu kardeşlerimizin süratle ve muvaffaikıyet­
le yurdun münasip yerlerine iskân edildikten 
malûmunuzdur. Bundan ayrı olarak, Yu^o^laV' 
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ya ve diğer memleketlerden 18 000 ailede 
69 000 nüfus serbest göçmen olarak gelmiştir 
$d, yekûn olarak 1950 den 1956 ya kadar yur­
dumuza muhtelif şekillerle 226 519 nüfus gel­
miş bulunmaktadır, 

îskânlı göçmenlerden 34 189 ailenin evleri 
yapılmış, kendilerine teslim edilmiş, bunlardan 
22 500 çiftçi ailesine 1 203 359 dönüm toprak 
verilmiştir. Ayma 26 milyon lira kredi sağ­
lanmış ve gerekli ziraat alet ve makinalarıyle 
çeldi hayvanı, araba ve tohumluk da temin edil­
miştir. îskân, imkân ve şartlariyle toprak ba­
kımından elverişli olan mahallerde 14 köy ku­
rulmuş ve bu köylere 1 552 hane göçmen yer­
leştirilmiştir. 

Kanunda mevcut bulunmasına rağmen 1950 
.den önce hiç tatbik sahası bulmıyan mevzular­
dan biri de jeolojik hâdiseler ve tabiî âfetler 
sebebiyle her an tehlike ve tehdide mâruz bu­
lunan köylerin nakli meselesidir. Umum Müdür­
lüğün bu sahadaki müspet faaliyetine şalhidolan 
köylerimizden gittikçe çoğalan müracaatler vâ-
%X olmakta ve böylece nakli icabeden köy sa­
yısı mühim bir yekûna baliğ olmaktadır. 1950 
yalından 1957 sonuna kadar 178 köyde 6 420 
•afle bulundukları mahallerden münasip yerlere 
nakil ve iskân edilmişlerdir. 
*.. Muhterem arkadaşlarım; 

Bugün ki iskân mevzuatının yalnız dışardan 
gelen göçmen ve mültecilerin yerleştirilmesine 
inhisar ettiğinden ve iç iskân meselesini tanzi­
me medar olaoak mevzuatın bulunmadığından 
yukarda 'bahsetmiştik. 

Sadece Orman Kanununun ormanlık bölge­
lerde kalkındırılmalarma imkân olmıyan köy­
lülerin kendi rıza ve muvafakatkriyle başka 
mahallere nakil ve iskânlarına dair olan hük­
münün ise bugün karşısında bulunduğumuz (bü­
yük iç iskân dâvası ve köylerimizin iımar ve 
nakli meseleleri karşısında kifayetsiz olduğu 
aşikârdır. Halbuki bugün şahidolduğumuz hadi -
se toprağı az, buna mukabil nüfusu çok kesif 
bölgelerdeki vatandaşların pek sıkıntılı ve yok­
sul bir hayat içinde bulunduğudur. Bu sebep­
lerle kendilerine toprak ve iş aramaya çıkan 
hu vatandaşlarımızın pek zorluk çektikleri de 
bir vakıadır. Sanayiimizdeki süratli inkişaf bu 
nüfusun oldukça ehemmiyetli bir kısmını sehiv 
ve kasabalara ve sanayi merkezlerine kendili­
ğinden çekmiş bulunmaktadır. Yakın zamana 

i. im ö : â 
kadar 3,5 - 4 milyondan ibaret olan şehir nüfu­
su bugün 7;5 - 8 milyonu bulmuş ve ziraatle iş­
tigal eden nüfus ise % 82 den % 74 e düşmüş 
bulunmaktadır. Kendiliğinden vukübulan bü­
tün bu nüfus hareketleri ve köylerimizin iptidai 
kuruluşu nazara alınarak iskân işlerinin - bun­
dan ayrılmasına imkân olamıyan topraklan­
dırma mevzuu ile birlikte - kurulmuş bulunan 
İmar ve îskân Vekâletine ibağlanmasını ve ge­
çen Devre Umumi Heyette müzakeresine haş­
lanmış ve pek ilerlemiş bulunan ve fakat seçi­
min yenilenmesi sebebiyle kalan îskân Kanu­
nunun biran evvel çıkarılmasını temenni et­
mekteyiz. 

Sözlerime son verirken gerek toprak tervziin-
de ve gerekse iskân mevzuunda hakikaten ba­
şarılı bir faaliyet göstermiş bulunan Hükümeti 
tebrik ederim. (Soldan, alkışlar) 

REİS — Fazıl Yalçın. (Yok sesleri), Him­
met ölçmen. 

HİMMET ÖLÇMEN (Konya) — Muhterem 
arkadaşlarım, biraz evvel Tapu Kadastro büt­
çesinde bahsettiğim veçhile zirai kalkınmanın 
inkişafı memlekette toprağa verilen kıymeti, 
toprak tevziine verilen ehemmiyeti bir kat 
daha artırmış bulunmaktadır. Toprak ve is­
kân bugüne kadar ikisi bir teşkilât idaresinde 
yürütülmekte idi. Bu memlekette, demin ar­
kadaşımın izah ettiği gibi, bir iç ve bir de dış 
iskân meselesi vardır. Bilhassa iç iskânın ehem­
miyeti muvacehesinde yeni kurulmakta olan 
İmar Vekâletine bir de iskân işleri verilerek, 
İskân ve İmar Vekâleti şeklinde birleştirecek 
bir kanun teklifi yakında yüksek huzurunuza 
sevk edilmek üzere hazırlanmış bulunmaktadır. 

Geniş nüfus kütlelerini toprağa kavuştur­
mak için yeni birtakım imkânlar aranmaktadır. 
1947 yılında 9 aded toprak tevzi komisyonu 
teşkil edilmesine mukabil, 1950 yılma kadar 
19 komisyon olarak çalışan bu teşkilât 1950 
den itibaren 80 e yükseltilmek suretiyle mem­
lekette toprak tevzi işlerine daha büyük bir 
ehemmiyet verilmiş bulunmaktadır. 

Demin arkadaşlarım eski faaliyetler belir­
tilmiyor dediler. Müsaadenizle onları da ra­
kamlarla arz edeyim. 

1947 yılından 1950 yılma kadar 320 köyde 
20 208 çiftçi ailesine 908 bin hektar toprak 
tevziine mukabil, 1950 - 1957 yılma kadar 
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3 103 köyde 282 000 çiftçi ailesine 14 580 000 I 
hektar toprak tevzi edilmiş, ayrıca 8 milyon I 
hektar civarında mera dağıtılmıştır. Bu arada j 
bir noktayı belirtmek lâzımdır, mera tevziinin, 
tahsisinin hayvancılığa zarar verdiği iddia j 
edilmektedir; fakat istatistik! rakamlar tama-
men bunun aksini ispat etmektedir. Bâzı ra­
kamlar okumak suretiyle, efkârı umumiyeye 
tamamen yanlış aksettirilen bu mevzuu açık- I 
lamak isterim. 

1948 de 25 milyon koyun,* 1956 da 27 mil­
yon 97 bin olmuş, 1948 de keçi 14 milyondan 
1956 da 16 milyona çıkmış, tiftik 1948 de 3 
milyon iken 1956 da 5 milyon 27 bine çıkmış, 
1948 de 11 milyon sığır varken 1956 da 11 mil­
yon 546 bin. Yekûn 58 milyona mukabil 65 
milyon. ! 

Binaenaleyh, mera tahsisi hayvancılığı ten­
kis etmiş değildir. Bilâkis, yemcilik ve besleyi-
cilikte daha fazla randıman alındıkça hayvan- | 
cılık da süratle ve daha ziyade artırılmış ola­
caktır. I 

REİS — Bir dakikanız var efendini, 
HİMMET ÖLÇMEN (Devamla) — Peki 

efendim. 
Şimdiye kadar yapılan etüdler ve sondaj- ı 

lar neticesinde memleketimizde daha 5 0 - 6 0 
milyon dönüm toprağın kabili tevzi olduğu 
bühesap meydandadır. 

Toprak tevzi işlerindeki personele de kıy­
met verilmektedir. Ve gün geçtikçe bunların 
adedleri kalifiye elemanlarla teçhiz edilmekte­
dir, artırılmaktadır. 

Bugün Toprak ve İskânın bir arada yürütül­
mesi fikrini müdafaa eden arkadaşlar mevcut­
tur. Yeni kurulan İmar ye İskân Vekâletinin 
yükünü fazla artırmamak maksadiyle yalnız 
iskân mevzuunu bu tarafa vermek ve toprak 
işini daha esaslı şekilde her gün biraz daha 
artırmak suretiyle geniş, vatandaş kitlesini bir 
an evvel toprağa kavuşturmak mevzuundaki 
çalışmalara devam edilmelidir. Bunlardan iyi 
neticeler alınacaktır. 

Hepinizi hürmetle selâmlarım. (Boldan; al­
kışlar) 

BEİS — Kemal Sarıibrahimoğlu. 
KEMAL SARIİBRAHİMOĞLU (Adana) — 

Efendim, biraz evvel Himmet ölçmen arkada­
şımıza insaf tavsiye etmiştim. Biraz evvelki I 
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i konuşması bana bir hâtıramın canlandırılma­

sına imkân verdi. 
Sayın Adnan Menderes, 1945 te C. H. P. 

Milletvekili sıfatiyle şöyle söylemişti : (4753 
I sayılı Kanunun müzakeresi sırasında) «Zirai 
i reform adı altında daha çok uzun yıllar zatî 
i istihsal devrinde, kalmaya mahkûmuz ve hep 

birbirine benzer basmakalıp işletme şekilleri 
I ile toprağı dağıtıp parçalamak dünyanın dün 
j gittiği ve bugün terk edilmek üzere bulunan 
I bir yolda yürümek olacaktır. Küçük işletme-
I leri yer yer birleştirmek suretiyle istihsali ko­

lektifleştirmek ve bu yoldan orta ve büyük iş­
letmelerin faydalarını elde etmek dahi farz­
dır.» 

j DEVLET VEKİLİ MUZAFFER KURBAN-
i OĞLU (Manisa) — O güne göre doğru.. 
i KEMAL SARIİBRAHİMOĞLU (Devamla) 

— Sayın Menderes devamla demişti ki : Bir 
i defa Türkiye'de 6 milyon serfin mevcüdiyetin-
! den bahsetmek dünyaya karşı memleketimizi 
i kötü duruma düşürmek olur. Hakikat böyle 
ı değildir. Türkiye'de ne serf vardır, ne de ser-

vaj. Tapraksız çiftçi sayısı da iddia edilmek 
I istenilen rakamların çok dunundadır. Bunların 

toprak sahibi kılınması her zaman mümkün ve 
bunun için hiç de ileri sürülen yıkıcı ve dağı­
tıcı tedbirlere ihtiyaç yoktur.» 

İHSAN GÜLEZ (Bolu) — O hususi top­
raklar için. 

KEMAL SARIİBRAHİMOĞLU (Devamla) 
—- Arkadaşlar, daha misaller çoktur. Bendeniz 
talebe olarak dinleyici sıfatiyle tam on saat bu­
rada Sayın Menderes'i dinledim. 4753 sayılı 
Kanunun tedvini sırasında on saat dinledim. 
Ve şahsan şahidolduğuma göre en çok muhale­
fet eden Sayın Menderesti. Ve Demokrat Par­
tinin kuruluşu da esasen bu 4753 sayılı Kanu­
na karşı bir direnmenin neticesidir. 

HAKKI KURMEL (Kayseri) — Tahrif edi­
yorsun. Demokrat Partinin kuruluşunun bunun­
la alâkası yoktur. 

KEMAL SARIİBRAHİMOĞLU (Devamla) 
— Bu itibarla geçmişte şu kadar verildiydi, 
şimdi şu kadar veriliyor demek doğru değildir. 
O zaman yeni kanun çıkarılmış ve bir kısım 
vatandaşa arazı dağıtılmıştır, iskân ve toprak 
kanunlarının çok karışık, uzun zamandan beri 
birçok tadiller görmüş olması ve ayni haklar 
bahsinin de esas itibariyle gayet karışık bir 
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hukuk kültı olması itibariyle bir kanun olarak f 
tedvin edilmesi ve bunun basitleştirilmesi ve I 
mümkün olduğu kadar arazi tevzi komisyon- I 
lamım, Toprak, İskân Umum, Müdürlüğü teşki- I 
lât Kanununun açık hükmünde de işaret edil- I 
diği üzere tapulaması yapılan bölgelere gönde- I 
rilmesi iktiza eder. Bu yapılmadığı takdirde I 
arazi tevzi komisyonları, birçok yerlerde tapu- I 
lu arazileri dağıtarak pekçok dâvalara, mukad- I 
desat dâvası şeklini alan kavgalara, gürültüle- I 
re sebebolmaktadır Bunun misallerini hepimiz I 
görmekteyiz, işitmekteyiz. Sana toprak veriyo- I 
rom, .şura senindir, demekle halkı tatmin etmiş I 
olmuyorsunuz. Kendi seçim bölgemi ilgilendi- I 
ren ve ehemmiyetle üzerinde durulması lâzım- I 
gelen, bâzı köylerin durumunu buradan • açık- I 
lamayı faydalı bulurum. Hükümet, 1955 - 1956 I 
da Bulgaristan'dan gelen, göçmenlerin bir kıs- I 
mini Ceyhan'ın Kaldırım köyüne yerleştirmiş- 1 
tir. Burada gayet güzel örnek evler yapılmıştır, I 
burası 150 hanelik bir köydür. Fakat maalesef I 
kendilerine toprak verilmemiştir. Halbuki bu I 
köyde hazine arazisi de vardır Bu yüzden mu- I 
hacir, köylüler evlerini terk edip gitmektedirler. I 
Köyün yarı ahalisi maişet kaygusu ile şehirle- I 
re hicret..etmiştir. i 

., Biı* de Oinkoluören köyü vardır. Burası köy- I 
Kiler tarafından im,ar ve ihya edilmiştir, fakat I 
köylülerine toprak ve tapu verilmemiştir. I 
Umum müdürlüğün bütçesinde bahsettim; bir- I 
çok köyler meselâ Sarıbahçe, Kürtler, Danaeılı 
köyleri ve daha birçok köyler topraksız vazi- I 
yettedir. Vaktim dar olduğu için bunların isim­
lerini veremiyorum, vaziyetlerinden uzun uzun 
bahsedemiyorum. Şunu da arz edeyim, ki ; bize 
gösterilen kabarık rakamlar cihetteki hepimiz 
için iftihar verici rakamlardır. Topraksızı top­
rak sahibi yapmak elbette ki, memnuniyet ve­
rici bir mevzudur. Yalnız; dağıtılacak toprak­
ların tapulaması yapılmadan dağıtılması cihe­
tine gidilmesi birçok fuzuli işlere meydan ver­
mekte ve çok defa muameleler kâğıt üzerinde 
kalmaktadır. 

REİS — Mehmet Hazer. 
KEMAL SARIİBRAHİMOĞLU (Devamla) 

— Onun için Teşkilât Kanunundaki hükümle­
re istinaden evvel emirde tapulamanın süratle 
yapılmasını ve tapulaması yapılan bölgelerde­
ki Hazineye ait toprakların dağıtılması ciheti­
ne gidilmesini arz ve istirham ederim. I 
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REİS — Buyurun, Mehmet Hazer Bey. 
MEHMET HAZER (Kars) - - Muhterem ar­

kadaşlar, Toprak ve İskân Umum Müdürlüğü­
nün hizmetinin kıymet ve ehemmiyeti hakkında 
müraeaatte bulunacak değilim. Yalnız bu Umum 
Müdürlüğün çalışmalarında bilhassa Şark böl­
gesinde yılardan beri devam ede gelen arazi ih­
tilâflarının halline medar olacak esaslı bir hamle 
ve faaliyet gösteremediği bir hakikattir. Dert 
aynı olunca feryat da aynı olur derler. Yıllardan 
beri biz bu Mecliste muhtelif vesilelerle bu derdi 
Hükümete aksettirmiş fakat bugüne kadar derde 
şifa olacak bir cevap alamadığımız gibi derdin 
üzerine bir eğilen de olmamıştır. 

İskân kanunu çıktıktan sonra bilhassa Şark 
bölgesinde, elviyei selâse denilen vilâyetlerimizde 
ne mera işi, ne arazi ve ne de iskân meselesi hal­
ledilmiştir. Malûmu âliniz yurt dışından gelen 
ırkdaşlarımız topraklandırılmakta ve iskân olun­
maktadır. Bunların bir kısmı topraklandırılmış, 
iskân edilmiş. Fakat bâzı kazalarda meselâ Fıl­
dır'da arazi iskâna tâbi tutulduğu halde halk 
İskânın tevzi ettiği araziyi değil, babasından 
dedesinden kalan araziyi kullanmaktadır'. Tapu 
başkasının isminde, istimal, başkasının elindedir. 
Bu yüzden çok büyük ihtilâflar çıkmaktadır. 

Son zamanlarda et meselesi bir memleket me­
selesi halinde hepimizi düşündürmektedir. Bu­
nun meralarla irtibatı malûmdur. Mera ve 
yayla tevzii, bilhassa hayvan yetiştiren bir bölge 
olması itibariyle Kars'ta büyük bir ehemmiyet 
arz etmektedir. Bugün Kars'ın her köyüne veri­
lecek kadar Millî Emlâke ait mera ve yayla mev-
eudolduğu halde iyi bir tevzi yapılmamıştır.''Bazı 
köylere dört yayla düşmekte bâzı yerlerde dört 
köye bile bir yayla düşmemektedir. Yaylalar 
bâzı yerlerde şahısların elindedir. Bu yüzden 
yaylacılık ve hayvancılık zarar görmektedir. Yay­
la meselesi ehemmiyetle üzerinde - durulması lâ-
zımgelen bir cihettir. Yaylalar sürülüp ekilmekte 
ve kültür arazisi haline getirilmekledir...: Hükü­
metin - Toprak tevzi komisyonlarından bir kıs­
mını - yayla komisyonu haline getirmesi lâzım­
dır. Gerçi Kars'ta böyle bir komisyon vardır, 
fakat bu komisyon bu gidişle yayla işini ..yarım 
asırda halledemiyecektir. Hükümetten istirham 
ediyorum, yayla meselesini, arazi meselesini bir 
an evvel halletsinler. . 

Bir de arkadaşlar, İskân Kanununa göre bir 
kimsenin iskân talep etmesi için muayyen bir 
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zurnanın geçmesi gerekmektedir. Kars'ta iskân 
için birçok müraeaatler yapılmış fakat türlü se­
beplerle bu müraeaatler intaeedilmemiştir. Bu 
yüzden halen müstahsil haline getirilmemiş 
çiftçi, muhacirler mevcuttur. Bunların bir kıs­
mı hakkı hıyarını Türkiye lehine kullanan feda­
kâr vatandaşlar, bir kısmı da muhacirlerdir. Bu­
nu Hükümete intikal 'ettirmiştik. 

Bir ciheti de arz edeyim: Toprak ve İskân 
Umum Müdürlüğü yeni teşkil edilecek İmar Ba­
kanlığına bağlanacaktır. Encümende de arz et­
miştim, bu Umum Müdürlüğün mezkûr Vekâlete 
kül İmlinde bağlanması faydalı olur. Parçalan­
ması hem hizmeti aksatır, hem masrafı artırır. 
Kül halinde intikalin faydalı olacağı kanaatinde­
yim. «'•ĵ Çfe^^ 

HEİS — Saim Karaömerlioğlu. 

SAİM KARAÖMERLİOĞLU (Adana) — 
Muhterem arkadaşlarım, topraksız çiftçiyi toprak 
sahibi kılmak için çıkarılan 4753 sayılı Kanun 
hepimizin lıatırlıyaeağı üzere O. H. P. iktidarı 
devrinde kanun haline getirilmişti. Ancak De­
mokrat Parti iktidarı bu kanunun tatbikatında 
istenilen şekilde çalışamadı ve verimli neticeyi 
alamadı. Bu kanun gereğince evvelâ Hazineye ait 
ihtilafsız arazinin tevzi edilmesi lâzımdır. Hal­
buki şahısların öteden beri tahtı tasarrufunda 
liülunan, zilyedlik veya tapu ile mutasarrıf bu­
lunan arazinin tevzii cihetine gidilmekte ve göç­
menlere birer tapu kesilmektedir. Fakat bu ta­
pular da kâğıt üzerindi1 kalmakta ve fiilen bu 
arazi göçmenlere teslim edilememektedir. Teslim 
hâdiseleri dolayısiyle birçok çatışmalara ve çar-
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I pışmalara sebebiyet verildiği vâkıdır. Bu suret­

le kendisine tapu kesilmiş, arazisi teslim edilme­
miş. olan göçmene, o mıntakada bir de ev yapıl­
mış onun içinde oturtulmuş olsa bile, Mutasarrıf 
hale gelmediği için göçmen oradan başka yere 
göç etmek mecburiyetinde kalmaktadır. Bizzat 
şahidi olduğum Kozan kazasının İhsanül Hamit 
köyünde bu vaziyet cereyan etmiştir. Yüzden 

• fazla göçmen yerleştirilmiş ve fakat arazi fiilen 
teslim edilmediği için göçmenler başka iş yerleri­
ne göç. etmişlerdir. Cumhuriyet Halk Partisi 
zamanında Romanya'dan geleiı göçmenler İmam-
oğlu köyüne iskân edilmiş olup bugün hepsi mes­
kenlerinde oturmakta ve her biri arazi sahibi 
bulunmaktadır. Halk Partisi zamanında inşaat 
dolayısiyle verilen birkaç dönümlük arazi dahi, 

I miktar fazlası namı altında, tapulama sırasında 
ellerinden alınmak yoluna gidilmiştir. 

Muhterem arkadaşlar, Demokrat Parti zama­
nında gelen bu göçmenlerin iskân edildiğine te-

I mas ediliyor. Bunların dört bin hanesi henüz is­
kân edilmemiştir. (Soldan, nereden biliyorsun, 

I sesleri) Zabıtlarda ve lâyihada mevcuttur, ls-
j kân edilenlere de arazi fiilen verilmediği için 
! halen evlerini terketmiş olduklarına temas etmiş-
j tim. 
I Neticeten; Demokrat Parti iktidarı toprak 

tevzi ve iskân işlerinde katiyen muvaffak olama­
mıştır. Hele iç iskâna hiç yer vermemiştir. 

Mâruzâtım bundan ibarettir. 
İ REİS — Bugün saat 15 te toplanılmak üzere 
! celseye son veriyorum. 

I Kapanma saati : 13,00 



ÜÇÜNOÜ CELSE 
Açılma saati : 15,07 

REİS — Reisvekili İbrahim Kirazoğlu 

KÂTİPLER : Mustafa Saraç (Zonguldak), Hakkı Kurmel (Kayseri) 

REİS — Yoklama yapacağız efendim. 
(Burdur mebuslarına kadar yoklama yapıl­

dı.) 
REİS — Celseyi açıyorum, efendim. 
A. HAMDİ SANCAR (Denizli) — Zaptı sa­

bık hakkında grup adına söz istiyorum. 
REİS — Zaptı sabık hakkında Ahmet Ham-

di Sancar, buyurun. 
DEMOKRAT PARTİ MECLlS GRÜPÜ ADI­

NA A. HAMDİ SANCAR (Denizli) — Muhte­
rem arkadaşlar, öğleden evvelki celsede cere­
yan eden üzücü hâdise üzerine Halk Partisi 
Grupu adına Faik Ahmed Barutçu kürsüye ge­
lerek yaptıkları açıklamada bu müessif hâdi­
senin mesuliyetini grunpumuz mensuplarından 
bir hatibe yüklemek ve yine Meclis Riyaseti­
nin, kendi tâbirini aynen kullanıyorum; «Ta­
rafsızlıkta titizlik göstermemek suretiyle...» id­
dia ve ithamlarda bulundular. 

Peşinen derhal şurasını arz ve ifade edeyim 
ki, Meclis Riyaseti bütün müzakereler boyunca 
ve hele o sırada DaJhilî Nizamnamenin kendisi­
ni vazifedar kıldığı hudutların ötesine dahi ge­
çen geniş bir müsamaha zihniyeti içinde vazife 
görürken onu taraftarlıkla itham etmenin hiç­
bir suretle yerinde sayılmıyacağı aşikârdır. Ba­
rutçu arkadaşımız konuşmasının sonunda, Re­
isin; «Sözünü kestiğini ve tavzih ettiğini» ifa­
de etmesi üzerine bir teşekkürle mukabele et­
mek suretiyle bu ithamların] aşağı - yukarı ge­
ri almış sayılabilirler. 

Aziz arkadaşlarım, tarihin sinesine intikal 
etmiş olan bu. üzücü hâdise hakkında yarının 
nesilleri gerçekleri işleyip bir kıymet hükmü­
ne varabilmeleri için hâdiselerin sureti cereya­
nında hakiki âmillerin nelerden ibaret olduğu­
nu tesbit etmek ve ortaya sürülen iddiaya ce­
vap vermek lâzımgelir kanaatiyle söz almış bu­
lunuyorum. 

Aziz arkadaşlarım, celse sükûnetle devanı et­
mekte idi. Söz sırası Ankara Mebusu Selim 
Soley'e geldi ve Selim Soley kürsüye geldi. 
Kendisinden evvel konuşan Halk Partili bir ha­
tibin sual telâkki ettiği bir söze cevap verece­
ğinden bahsile, okunan mevlûtlerin iktidar par­
tisine çok yakıştığını, çünkü mevlûdün mevta­
lara okunduğunu ifade etti. (Sağdan, gürültü­
ler, bu mevzuu tekrar açmakta ne mâna var 
sesleri) Tereddüde maJhal kalmamak için zabıt­
ları aynen okuyorum arkadaşlar: «Arkadaşını *.z 
Kemal Sarıibrahimoğlu'nun cevapsız kalan bir 
sorusunun teminine ben temas edeyim. Buyur­
dular ki, şayanı şükran, sık sık okunmakta olan 
mevlûtlerde Demokrat Partiye de dua edilmek­
tedir.» 

Bakınız tahrik nereden başlıyor: 
«Arkadaşlarım, mevlût mevtaya okunduğu­

na göre, bunda şaşacak bir şey olmamak lâzım­
gelir. (Sağdan gülüşmeler, alkışlar)» 

Dikkat buyurun tahrik nereden geliyor. Ar­
kasından tavziha davet edildiği zaman, tavzih 
ettiği husus şu: 

«Külli nefsin zaikatülmevt.» Bu defa arka­
daşımız bir hadisi şerifi istişhad ediyor. (Hadis 
değil, âyet sesleri) Âyet mi efendim? (Âyet 
sesleri, devanı, devam sesleri) okuyorum: «De­
mokrat Partililer de insan olduklarına göre on­
lar da vefat edeceklerdir.» 

Yani tavzih bu. Hâdise buradan başlıyor. 
Arkadaşlar; grupumuz bu noktanın tavzi­

f in i Meclis müzakereleri boyunca çıkarılmak­
ta olan hâdiselerin hakiki muharrik ve mü­
sebbiplerinin sol taraftan gelmediğini, orada 
bulunmadığım tarihe, zabıtlara intikal ettir­
mek, tesbit ve tescil ettirmek için söz almışı 
bulunuyorum. Cumhuriyet Halk Partisi hatip­
lerinin bu tarzda konuşması üzerine onları 
takibeden Demokrat Partili hatiplerin hiç de 
bunun tesiri altında kalmaması, hiç de teessü-

— 490 — 
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rti hissiye içinde bulunmaması, konuşmaların­
da tabiatı insaniyeye uygun düşer mi, müm­
kün mü? Bidayette tahrik edici bir söz söy­
lendikten sonra Barutçu arkadaşımız buraya 
gelir güya ara bulucu bir eda takınarak «bir 
adam seviyesinin üstünde konuşmaya icbar 
edilemez» derse bu bir yatıştırma mı olur? 
Bu ne ağır sözdür arkadaşlar. (Sağdan, doğ­
ru söyledi, sesleri) Bu sözü bu hâdisenin ha­
kiki muharrik ve müsebbibi olanların baş­
tan hâdise çıkarmaya kararlı olan Halk Par­
tili hatiplerdir. Bunu grup namına tekrar 
ediyoruz- ve hakikatleri tesbit ve tescil edi­
yoruz. (Soldan, alkışlar) 

NÜVlT YETKÎN (Malatya) — Zaptı sabık 
hakkında söz istiyorum. 

REÎS — Mevzu Barutçu'nun konuşmasına 
aittir. Barutçu söz istiyorsa söz vereyim. Ak­
si halde müzakere mevzuu değildir, efendim. 

NÜVÎT YETKİN (Devamla) — Grup adı­
na. 

REİS — Grup sözcüsü olarak buyurun, Nü-
vit Yetkin, 

CUMHURİYET HALK PARTÎSÎ MEC­
LÎS GRUPU ADINA NÜVÎT YETKÎN (Ma­
latya) — Muhterem arkadaşlarım. Haindi San-
car arkadaşımızın zaptı sabık hakkında söz 
alıp, bununla tamamen alâkasız olarak, Riya­
setin müdafaasını yapmasını anlıyamadık, sa­
bahleyin Faik Ahmed Barutçu'nun, Riyasetin 
tarafsızlıkta hassas olması, müessif hâdisele­
re ve Meclis içinde arkadaşları rencide etme­
sine mâni olmaya çalışmasına matuf temenni­
sinin cevaplandırılması, Riyasete düşerdi. 

Demokrat Parti Grupu adına Hamdi San-
car tarafından Zeki Erataman'm müdafaası­
nın yapılmış olmasını görmek bizi hakikaten 
müteessir etmektedir. 

REÎS — Barutçu Grup adına konuştu, za­
bıtları tetkik ettim. 

NÜVÎT YETKÎN (Devamla) — Zaptı sabık 
hakkında grup adına konuşmak hakkımızdır. 

REÎS —• Buyurun, devam edin. 
NÜVÎT YETKÎN (Devamla) — Muhterem 

arkadaşlarım, sabahleyin bir dairenin bütçesi 
görüşülürken, şahısları adına birçok milletve­
killeri söz aldı, bu milletvekilleri şahsi' görüş­
lerini arz etmişlerdir. Sabahleyin Meclis Gru-
pumuz adına söz alan Faik Ahmed Barutçu'-
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nun sarf ettiği sözlerden dolayı, cevap ver­
meye lüzum gördüğü arkadaş da şahsı adına 
konuşmuştur. Hamdi Sancar arkadaşımızın 
bu konuşmasiyle Zeki Erataman'm işlediği fiil 
bütün grupa mal edilmeye çalışılmaktadır. 
Bundan duyduğumuz teessürü ifade etmek is­
terim. £ira muhterem arkadaşlarım; zabıtları 
okuyarak Cumhuriyet Halk Partisine, muha-
halefete, Türk Milletinin yansından fazlasına 
dinsiz diyen bir insanın (Soldan, gürültüler, 
anlaşılmıyan sesler) müdafaasını yapmak ve bu 
çirkin isnada mazeret aramak Hamdi Sancar 
arkadaşımıza düşmemek lâzımgelirdi. (Sağdan, 
alkışlar) 

Aziz arkadaşlarım; Selim Soley de şahsı 
adına konuşmuştur. Zeki Erataman da şahsa 
adına konuşmuştur. Onu, Faik Ahmed Barut­
çu'nun dediği gibi kendi seviyesinin icabiyle 
konuşmuş addediyoruz. Bu konuşmasında bize 
serdettiği ithamı kendisine reddediyoruz. 

A. HAMDÎ SANCAR (Denizli) — Sözle­
rim yanlış anlaşılmıştır. Tekrar söz istiyorum. 

REÎS — Buyurunuz. 
AHMET HAMDÎ SANCAR (Denizli) — Ba­

rutçu arkadaşımızın bu hâdisenin mesuliyetini 
münhasıran bizim hatibimize yüklemek suretiy­
le tuttuğu usulü tenkid ettim. Yoksa burada 
kendi namına konuşan arkadaşlarımın konuş­
malarını grup olarak benimsemek esasen salâhi­
yetim haricindedir. Mesele şudur : Benim bura­
daki konuşmam dikkat edilirse C. H. P. sözcü­
sünün konuşması üzerine vâki olmuştur. Bu tav­
zihi yapmak grupum namına bir mecburiyet ve 
zaruret haline geldiği için konuştum. Burada 
tekrar akşama kadar replik - düplik gibi gene 
bu hâdise üzerinde konuşmak demek, bu türlü 
hâdiselere grup adına sebebiyet vermek demek 
olur. (Sağdan, gürültüler) (Soldan, bravo ses­
leri) 

ZEKÎ ERATAMAN (Tekirdağ) — Şahsıma 
hakaret var, söz istiyorum. 

REÎS — Nüvit Beyefendi; konuşmalarınızda 
kullandığınız bir tâbir var; daha evvelden de 
kenıışan Barutçu arkadaşımız, Zeki Erataman 
arkadaşımız hakkında bir kelime kullanmışlar­
dı, siz de bunu kastederek mi söylediniz? 

NÜVÎT YETKÎN (Malatya) — Evet. 
REÎS — Buyurun, Zeki Erataman. 
ZEKÎ ERATAMAN (Tekirdağ) — Muhte­

rem arkadaşlarım; bu kürsüde millet namına ko-
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nuşurken elbette ki, parti sözcüleri olduğu gibi 
her milletvekili de şahsi kanaatini bu hür kür­
süde ifade etmekte serbesttir. 

Sabahleyin Diyanet İşleri bütçesi konuşulur­
ken Halk Partili arkadaşımızın radyoda ınevlüt 
okunmasından bahsederken okunan mevlütler 
Demokrat Partinin ruhuna bir fâtihadtr şeklin­
de, hiç de bu kürsü edebiyatına yakışmıyan bir 
tarzdaki beyanından ben de Partim adına his­
lenerek buraya çıktını. 

Şimdi arkadaşlarım, gerek Barutçu, gerek­
se muhterem Yetkin arkadaşım «Her hatip sevi­
yesine kadar konuşu'r.» dediler, konuşmanın se­
viyesi ve reaksiyonu meydandadır ve ayrıca mil­
letin yarısından fazlasını dinsizlikle itham etti­
ğimi burada tescil etmek istediler. Berveçhipe-
şin ifade edeyim ki, Halk Partisi topyekûn mu­
halefet değildir. Benim ne Demokrat Partinin, 
ne de kendilerine rey veren topyekûn Cumhuri­
yet Halk Partililerin dinsizliğine ait tek kelime 
ağzımdan çıkmadı. (Sağdan, «Zabıtlarda var» 
sesleri) Bütün ifadelerimde cümlemi anlamadan, 
daha yarısında iken tezahürat yaptılar ve söz­
lerimi kesmek gibi kanaatimi ifadeye meydan 
vermiyen bir gürültü içerisinde bunu hâdise 
yapmak istediler. Benim dediğim şu idi; Halk 
Partisinin idarecileri Büyük Türk Milletinin di­
nî icapları yapmasına müsaade etmemişlerdir. 
Elbetteki zamanlarında dinin inkişafını önledi­
ler, önleyici tedbirler aldılar. Bu şekilde Allah'­
la kul arasındaki mânevi irtibata engel oldular. 

(Sağdan, gürültüler) Binaenaleyh arkadaş­
lar, şunu ifade edeyim ki, yarıdan fazlası din­
sizdir lâfı asla geçmemiştir. Bütün Türk milleti 
dindardır, hepsini tebcil etmek bizim vicdani 
borcumuzdur. Ama dün bugünkü imkânlarla di­
nî vecibelerini yapmaya müsaade edilmediği de 
milletin bildiği tarihî bir hakikattir. (Soldan, 
bravo sesleri) 

REİS — Buyurun, Barutçu. 
FAİK AHMET BARUTÇU (Ankara) — Aziz 

arkadaşlar, Haindi Sanear arkadaşımızın ne ko­
nuştuğunu bilmiyorum. Geç geldim. Bu kürsü­
den espriler teati edilebilir. Nükteler bazan ye­
rinde olur. Güldürür,, zevk verir. Ve nihayet 
mukabeleler tahrik eder. 

Simdi Selim Soley arkadaşımız çıktı, bir 
espri yaptı. (Soldan, gürültüler) Müsaade edin. 

REİS — Müsaade, buyurun. * 
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FAİK AHMET BARUTÇU (Devamla) — 

Bunlar gürültü ile karşılanmaz. Mukabil espri­
ler yapılır. (Soldan, gürültüler) Müsaade buyu­
run . 

SBBATİ ATAMAN (Zonguldak) — Yakışık­
sız, nezakete uygun değildir; diyorsunuz. 

FAİK AHMED BARUTÇU (Devanda) — 
Müsaade buyurun, espri yaptı ve tavzih etti. 
Arkadaş kendisine göre bir espri yapmış. (Sol­
dan, espri değil, hakaret sözleri) Hakaret mev-
zuubahsolamaz. Espride hakaret yoktur. Sen de 
çıkarsın mukabil bir espri yaparsın, biz de ona 
güleriz, ama bir arkadaş çıkıp bu parti dinsiz 
partidir diyemez. Bu çirkin bir isnadolur. 

REİS — Faik Bey, hatip vaziyeti tamamiyle 
açıklamış bulunmaktadır, rica ederim bu şekilde 
söyledi, demeyin. 

FAİK AHMED BARUTÇU (Devamla) — 
Tahrik eden bu arkadaşın bu sözü olmuştur. Şim­
di arkadaşlarım, aramızda siyasi fikir ihtilâfı 
olur, ama biz ihtilâfları kalblere kadar intikal 
ettirirsek bu memlekete iyilik yapmamış oluruz. 
(Soldan, siz yapıyorsunuz, sesleri) Müsaade bu­
yurun, dinleyin. Siyasi fikir ihtilâfları üzerinde, 
istediğimiz kadar konuşabiliriz. Ama bu mem­
lekette kalblerin birleştirilmesi için gayret sarf 
etmesi lâzimgelen mevkilerde bulunanların ayı­
rıcı mahiyet ve istikametteki tahrikleri vahim 
olur, doğru olmaz. (Sağdan, alkışlar) 

Sonra ('.• H. Partisi bu memlekette dinî 
vazfelerin icaplarını yerine getirmemiştir, de­
mek doğru bir şey değildir. (Soldan, gürültüler) 
Müsaade buyurun, (Soldan, camileri kapadınız, 
sesleri) Bunlar itibardan düşmüş iddialar, canım 
bunları senelerce kullandınız para etmiyor, tut­
muyor, millet böyle şeyleri. Bu parti Devlet teş­
kilâtı içinde Diyanet İşlerine yer vermiş olan 
bir partidir. Ve seçimlerde de daha fazla rey al­
mıştır, muhalefet. (Sağdan, şiddetli alkışlar.) 
(Soldan, mâni oldunuz, sesleri) 

REİS — Faik Ahmed Bey, müsaade buyurun. 
FAİK AHMED BARUTÇU (Devamla) — 

Kimin dininin icabını yerine getirmeye mâni 
olmuştur? (O, biliyor, sesleri) Menfi iddialar 
tutmadı, para etmedi. Muhalefetin temsil ettiği 
seçmen reyleri çok mühim yekûn tutuyor. (Sağ­
dan, bravo sesleri, alkışlar) Arkadaşlar, (Soldan 
gürültüler). 

REİS — Faik Ahmed Bey, müzakere umumi. 
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değildir, takdir buyurursunuz, zaptı sabık üze­
rinde söz verdim size. 

FAİK AHMED BARUTÇU (Devamla) — 
Aziz arkadaşlar, siz burada kanuni ekseriyeti 
teşkil ve temsil ediyorsunuz. Biz de mühim bir 
millî iradeyi temsl ediyoruz. İhtilâfları kalplere 
kadar nüfuz ettirmek yolundaki gayretlere stop 
demek lâzımdır. 

REÎS — Aslan Bora. 
ARSLAN BORA (Tunceli) — Muhterem ar­

kadaşlar, sosyal hayatımızda önemli bir mevzu 
olan iskân dâvasının halli şüphesiz ki, muhalif 
ve muvafık bütün arkadaşların değişmez bir ar­
zusudur. Çünkü, her Türk vatandaşı toprağını 
canı kadar sever. Onun için en büyük gaye sapa­
nını döndürebilecek kadar bir toprağa sahibol-
maktır. Vatandaş emeğini kendisinin olan bir 
avuç toprak üzerinde sarf etmeyi ve alnının te­
rini onun üzerinde dökmeyi yaşadığı müddetçe 
kendisine şiar edinmiş bulunmaktadır. Çünkü, 
toprak mahrumiyeti köylümüz için devamlı bir 
acıdır. 

Bu itibarladır ki, ceza istatistiklerinin kaba­
rık cetvellerini hep toprak kavgalarından dolayı 
yükselmiş bulursak bunun sebebi bu değil midir?. 
Hal böyle iken memleketin ana dâvası olan top­
rak dâvası yine büyük ve içtimai bir istikrarsız­
lık içindedir. Onun için hem iktisadi inkişaf ba­
kımından hem de, içtimai huzur ve sükûn bakı­
mından mühim olan toprak ve iskân mevzuatının 
en kısa bir zamanda geliştirilmesi ve memleket 
ihtiyaçlarına uygun şekle sokulması lâzımdır. 
Zira, halen meriyette bulunan iskân kanunla-
riyle bu dâvanın halli ve vatandaşları bir an ev­
vel huzura kavuşturmak mümkün olamamakta­
dır. 

Muhterem arkadaşlar, bugün seçim bölgem 
olan Tunceli ise, bir iskân bölgesidir. Hüküme­
tin gösterdiği büyük yardımlara rağmen yukar­
da arz ettiğim kanun ve talimatlar karşısında bu 
keşmekeş haller bir türlü yoluna koyulamamış 
ve vatandaşlar da bugüne kadar müstahsil bir 
hale getirilmemişlerdir. Binaenaleyh, iskâna tâbi 
vatandaşlar, büyük bir ıstırap içinde bulunmak­
tadırlar. Halen faaliyette bulunan toprak tevzi 
komisyonlarının kifayetsizliği ve teknik eleman­
ların noksan oluşu ile tahakkuk ettirilmesi kolay 
kolay mümkün olamamaktadır. Ve mahallinde 
vukua gelecek arazi ihtilâflarını derhal hallede­
cek gezici hâkimlerin de bulunması ve kadroya 
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ithal edilmesi bir zaruret olduğu cereyan eden 
hâdiselerden anlaşılmaktadır. Vatandaşların ıstı­
raplarına son verebilecek olan ve bugünün bü­
tün ihtiyaçlarını nefsinde toplıyan ve geçen dev­
rede 17 nci maddesine kadar Yüksek Heyette 
müzakere ve kabul edilen yeni İskân Kanunu­
nun bir an evvel meriyete girmesiyle vatandaş­
lar huzura kavuşturulmuş olacaktır. Yeni İskân 
Kanununun tekrar Yüksek Heyete şevkini vekâ­
letten rica ederken, bugün memleketin enhücra 
köşesine kadar dağılmış ve oralarda binbir fera­
gatle vazife gören Toprak ve İskân Umum Mü­
dürlüğünün mensuplarını yüksek huzurlarınızda 
selamlamayı bir vazife addederim. 

Hürmetlerimle. 
REİS — Müfit Erkuyumcu. 
MÜFİT ERKUYUMCU (Bursa) — Muhte­

rem arkadaşlar, ben bir temenniyi arz etmek için 
söz almış bulunuyorum. Komünist Rusya'dan, 
komünist Çin'den Hindistan'a, Arap memleket­
lerine hicret etmiş bir yığın ırkdaşımız bu mem-
leekte, Anavatan'a kavuşmak hasreti içindedir­
ler. Bunlar memlekete gelmek istiyorlar. Fakat 
imkân zorluğu, fakirlikleri ve mesafelerin uzun­
luğu yüzünden bunların kendi kendilerine bu 
yurda gelmelerine imkân yoktur. 

Parlâmento Heyetine dâhil olarak Pakistan'a 
yaptığımız ziyarette Keşmir'de rastladığımız bir 
yığın ırkdaşımızm oralarda sıkıntılı ve sefilâne 
bir hayat yaşamakta olduklarını üzüntü ile gör­
dük. Bunların vatan hasretiyle yandıklarını 
bizzat müşahede ettik. Toprak ve İskân Umum 
Müdürlüğünden rica ediyorum, bu mevzuu 
ehemmiyetle ele alsınlar ve vatanımızda bayra­
ğımızın gölgesinde yaşamak aşkiyle yanan bu 
ırkdaşlarımızın yurda gelebilme imkânlarını ha­
zırlasınlar ve gelecek sene bütçesine bunun için 
bir tahsisat koymak suretiyle bu işin halli yoluna 
girmiş bulunsunlar. 

Mâruzâtım bundan ibarettir. 
REİS — Efendim, Toprak ve İskân İşleri 

Umum Müdürlüğü bütçesi üzerinde daha 11 ar­
kadaş söz almış bulunmaktadır.. Fakat kifayeti 
müzakere takriri vardır, Okuyalım, ondan sonra 
devam ederiz. 

Yüksek Reisliğe 
Müzakereler kâfidir, reye vaz'ını arz ve tek­

lif ederim. 
Bilecik Mebusu 
Mehmet Erdem 
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REİS — Kifayeti müzakere takririni reyinize 

arz ediyorum. Kabul edenler... Etmiyenler... Ka­
bul edilmiştir. 

Fasıllara geçilmesini reylerinize arz ediyo­
rum. Kabul edenler... Etmiyenler... Kabul edil­
miştir. 

F . 

201 

202 

203 

206 

207 

209 

301 

302 

303 

304 

Maaşlar 
RElS — Kabul edenler... Et­
miyenler... Kabul edilmiştir. 
Ücretler 
RElS — Kabul edenler... Et­
miyenler... Kabul edilmiştir. 
Merkez geçici hizmetlileri üc­
reti 
REÎS — Kabul edenler... Et­
miyenler... Kabul edilmiştir. 
4178 TC 4598 sayılı kanunlar 
gereğince yapılacak zam ve 
yardımlar 
REÎS — Kabul edenler... Et-
miyenler... Kabul edilmiştir. 
Ecnebi dil bilenlere 3656 sayılı 
Kanunun 5 nci maddesi gere­
ğince ödenecek para mükâfatı 
REÎS — Kabul edenler... Et­
miyenler... Kabul edilmiştir. 
5434 sayılı Kanunun 14 ncü 
maddesinin (D) fıkrasiyle 34, 
38 ve 39 ncu maddeleri gere­
ğince T. C. Emekli Sandığına 
yapılacak ödemeler 
REÎS — Kabul edenler... Et­
miyenler... Kabul edilmiştir. 
Merkez daireleri büro masraf­
ları 
REÎS — Kabul edenler... Et­
miyenler... Kabul edilmiştir. 
Vilâyetler büro masrafları 
REÎS — Kabul edenler... Et­
miyenler... Kabul edilmiştir. 
Basılı kâğıt ve defterler 
REÎS — Kabul edenler... Et­
miyenler... Kabul edilmiştir. 
Posta, telgraf ve telefon ücret 
ve masrafları 

REÎS — Kabul edenler... Et­
miyenler... Kabul edilmiştir. 

Lira 

5 022 905 

2 003 751 

25 200 

250 000 

275 033 

24 000 

180 000 

40 000 

106 000 

1958 
F. 

C : 3 
Lira 

305 

306 

307 

308 

509 

405 

414 

417 

425 

427 

429 

451 

453 

Kira bedeli 
REÎS — Kabul edenler... Et­
miyenler... Kabul edilmiştir. 
Giyecekler 
REÎS — Kabul edenler... Et­
miyenler... Kabul edilmiştir. 
Harcırahlar 
REÎS — Kabul edenler... Et­
miyenler... Kabul edilmiştir. 
4598 sayılı Kanun gereğince 
ödenecek tedavi masrafları ve 
harcırahları 
REÎS — Kabul edenler... Et­
miyenler... Kabul edilmiştir. 
Taşıt masrafları 
REÎS -— Kabul edenler... Et­
miyenler... Kabul edilmiştir. 
Hayvan yem bedeli 
REÎS — Kabul edenler... Et­
miyenler... Kabul edilmiştir. 
Taşıma masrafları 
REÎS — Kabul edenler... Et­
miyenler... Kabul edilmiştir. 
4784 sayılı Kanunun 20 nci 
maddesinin gerektirdiği eşya 
ve giyecekler 
REÎS — Kabul edenler... Et­
miyenler... Kabul edilmiştir. 
îskân işleri masrafları 
REÎS — Kabul edenler... Et­
miyenler... Kabul edilmiştir. 
Toprak Bayramının gerektir­
diği masraflar 
REÎS — Kabul edenler... Et­
miyenler... Kabul edilmiştir. 
5613 sayılı Kanunun 3 ncü 
maddesinin (F) fıkrasının 2 
nci bendi gereğince araziyi aç­
ma masrafları 
REÎS — Kabul edenler... Et­
miyenler... Kabul edilmiştir. 
Yayın masrafları 
REÎS — Kabul edenler... Et­
miyenler... Kabul edilmiştir. 
Milletlerarası kurum ve der­
neklere katılma payı 
REÎS — Kabul edenler... Et­
miyenler... Kabul edilmiştir. 

245 000 

7 700 

1 905 001 

19 000 

475 000 

1 500 

50 000 

75 000 

4 625 000 

1 000 

75 000 

3 500 

601 000 
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457 îç kongreler ve teknik toplan­
tılar umumi masrafları 2 000 
REİS — Kabul edenler... Et-
miyenler... Kabul edilmiştir. 

476 Kurs masrafları 60 000 
REÎS — Kabul edenler... Et-
miyenler... Kabul edilmiştir. 

501 Geçen yıl borçları 500 
REİS — Kabul edenler... Et-
miyenler... Kabul edilmiştir. 

502 Eski yıllar borçları 39 970 
REÎS — Kabul edenler... Et-
miyenler... Kabul edilmiştir. 

731 İstimlâkler 1 300 000 
REÎS — Kabul edenler... Et-
miyenler... Kabul edilmiştir. 

751 Satınalınacak makina, alet ve 
malzeme 690 000 
REÎS — Kabul edenler... Et-
miyenler... Kabul edilmiştir. 

771 özel fon 953 244 
REÎS — Kabul edenler... Et-
miyenler... Kabul edilmiştir. 

t — Adliye Vekaleti bütçesi 

REÎS — Adliye Vekâleti Bütçesine geçiyo­
ruz. Söz alanların isimlerim okuyorum: 

Atalay Akan (Urfa) (C.H.P. Grupu adına) 
Hamdi öner (Adana) 
Mazlum Kayalar (Bursa) 
Kâmil Boran (Mardin) 
Cevat Ülkü (Aydın) 
Sırrı Atalay (Kars) 
Turhan Feyzioğlu (Sivas) 
Osman Kavrakoğlu (Rize) 
Edip Imer (Sivas) 
Fazıl Yalçın (Kırşehir) 
Hayri Çopuroğlu (Kırşehir) 
Osman Canatan (Kırşehir) 
Behçet Kayaalp (Burdur) 
Mehmet Ali Arıkan (Mardin) 
Adnan Selekler (Antalya) 
Kemal Satır (Adana) 
Ali Rıza Akbıyıkoğlu (Uşak) 
Kemal Sarıibrahimoğlu (Adana) 
Kemal Serdaroğlu (îzmir) 
Nüvit Yetkin (Malatya) 
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Sıtkı Koraltan (Konya) 
Şahap Kitapçı (Tokad) 
Sakn Karaömerlioğlu (Adana) 
Hasan Fehmi Evliya (Maraş) 
Abdülkadir Eryurt (Erzurum) 
Halim Ateşalp (Sivas) 
Vedat Mengi (Niğde) 
İsmail Güven (Niğde) 
Reşit önder (Tokad) 
Keramettin Gençler (Tokad) 
Eşref Ayhan (Ordu) 
Kemal özçoban (Afyon Karahisar) 
Müfit Erkuyumcu (Burisa) 
Ahsen Aral (Hatay) 
Atalay Akan (Urfa) 

REÎS — Cumhuriyet Halk Partisi Meclis 
Grupu adına Atalay Akan. 

CUMHURİYET HALK PARTİSİ MECLÎS 
GRUPU ADINA ATALAY AKAN (Urfa) — 
Muhterem arkadaşlarım, 10 dakika içinde bü­
ktün rejim ve adalet meselelerimizin arz edile-
ımiyeeeğini takdir buyurursunuz. Bu bakımdan 
ço'k esaslı noktalara yetişebildiğim kadar temas 
edeceğim. 

Muhterem arkadaşlar, 
Cumhuriyet Halk Partisi Meclis Grupunım 

Adalet bütçesi hususundaki görüşlerini arz edi­
yorum; 

Siyasi münakaşaya yer vermiyen, devir ve 
memleketlerde bile, adalet hizmeti Devletin ilk 
ve esas vazifesidir. 

Demokratik rejimlerde ise, adalet hizmeti, 
daha büyük ehemmiyet kazanır. Kuvveti elinde 
tutan iktidara karşı, muhalefeti koruyan, vatan­
daşın siyasi hak ve hüriyetlerini, teminat altına 
alan, adalettir. Memlekette, kanun hâkimiyetini 
tesis eden, vatandaşlar, arasında, müsavatı temin 
eden yine adalettir. 

Bu sebepledir ki, adaletin mükemmeliyet de­
recesi, bir memleket medeni seviyesinin en mü­
him ölçüsüdür. 

İyi bir adaletin temini, insan ve hak hüriyet­
lerini koruyan, kanunların mevcut olması, yük­
sek vasıflı teminatlı hâkimlerden müteşekkil, 
mahkemelerin bulunması, bu mahkemelerin, işle­
ri sürat ve selâmetle yürütmesi için, kanunlar 
tedvin edilmesi, ve nihayet, hukuk ve cezada iyi 
bir infaz sisteminin, tesis olunması ile mümkün­
dür. 
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Esefle arz edeyim ki, siyasi hak ve hüriyetle-

î'in teminata bağlanması şöyle dursun, rejim 
buhranı tcvlidetmiştir. 

Biz, bunlardan sadeee bir kayma, misal olarak, 
dokunmakla iktifa edeceğiz. 

Toplantı ve gösteri yürüyüş Kanununun, si­
yasi ve hak hüriyetleri, ne dereceye kadar kıstı­
ğı, ne gibi müphem hükümleri ihtiva ettiği, ve 
hele tatbikatının bu hak ve hüriyetleri, büsbütün 
tahribettiği bor kesin malûmudur. 

Matbuat Kanunu, son tâdilleri ile, basında, 
en basit, tenkidlere de imkân vermemektedir. 
Değil tenkid, iktidarı methedip etmemenin bile, 
resmî ve hususi ilân tevziinde, bir kıstas sayılma­
sı, Hükümetin basın huri yet i hususundaki anla­
yışına ve kanunsuz tasar ruf lar yapmaktaki cüre­
tine, tipik bir misaldir. 

Basın üzerinde yapılan, maddi ve mânevi taz­
yikler, bugün gazeteciliği, bir kahramanlık hali­
ne getirmiştir. 

İspat hakkı denilen ve mahiyeti itibariyle, 
idare edenlerin suiistimallerim, mahkeme huzu­
runda, isbat edebilmekten ibaret olan bir müesse­
seden, iktidarın ürkmesini anlamakta mazuruz. 

Basın suçlarında, Vekillerin, diğer vatandaş­
lardan farklı ve imtiyazlı duruma sokulması, va­
tandaşlar arasındaki müsavat hislerimizi, renci­
de etmektedir. 

Son İçtüzük tâdili, icra üzerinde, esasen malı-
dudolan Meclis murakabesini kısması ve Anaya­
saya aykırı hükümler ihtiva etmesi bakımından 
rejim için yeni bir'aksaklık teşkil etmiştir. 

Seçim meselesi, cemiyetin en başta gelen, en 
mühim meselesi haline gelmiştir. İyi bir seçim 
kanunu, bütün seçim muamelelerinin tam bir em­
niyet içinde yapılmasını temin eden, millet ira­
desini, en âdil ve en iyi şekilde aksettiren bir 
kanundur. 

- Bunun için fertlerin ve siyasi partilerin, se­
çimden evvel ve seçim sırasında bütün vasıta­
lardan müsavi şekilde faydalanmaları da lâzım­
dır. Yine seçmen vatandaşın, kullandığı oy se­
bebiyle, seçim neticelerine göre farklı muamele­
lere maraz kalması şöyle dursun, bunu hatırına 
bile getirmemesi zaruridir. 

Muhte rem arkadaşlar, 
İktidar ve muhalefet olarak hepimiz 1950 se­

çimleriyle iftihar etmekteyiz. İşte biz iktidarı, 
bıı suretle, emniyet ve sükûnet içinde yaptığı-
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mız bu seçimlerle Demokrat Partiye devrettik. 

5545 sayıılı Seçim Kanununun biraz evvel 
arz ettiğimiz esaslar dâhilinde tekâmül ettiril-

| mesi lâzımgelirdi. Bundan sonra yapılan seçim­
lerin, bu gaye ve maksatlar içinde cereyan et-

j mesi icabederdi. Fakat iktidar, tamamen aksi 
bir yol takibetti. 

6428 ve 7053 sayılı kanunlarla, mevcut ka-
I nununda esasları eşitlik prensibi, hattâ vatanda-
I şın serbest iradesiyle, oy verme hakkı ihlâl edil-
| di. 
j 1957 seçimleri bunlara şu hareketleri de ek­

lemiştir : 
Kütük ve seçmen listeleri, suiistimalleri, se-

| cimlere türlü şekillerde kanunsuz müdahaleler, 
radyo ile seçime fesat karıştırılması, bu suret­
le serbest, eşit ve emniyetli seçim kalmamıştır. 
İstikbalde daha da fena olmasından endişe ediyo-

j rıız. 
Bütçe Komisyonunda, iktidar partisi men-

| supları da, kütüklerden şikâyet etmişlerdir. 
i Yüksek Seçim Kurulu, yanan Gazianteb se­

çim evrakı hariç, diğer itirazlı vilâyetlerin, ev­
raklarının tetkikini ikmal etmiştir. Kurulca, 
kanun noksanlıkları ve usul yüzünden fenalık­
lar ortaya çıkarılamamıştır. 

Bütün bunlara rağmen, Hükümet, şimdiye 
kadar âti için nasıl bir düzeltme düşünüldüğü-

I nü söylememiştir. 
I Muhterem arkadaşlar; 
< Bir memlekette kanunlar, ne kadar ihtiyacı 

uygun ve ne kadar insan hak ve hürriyetlerini 
koruyucu olarak yapılırsa yapılsın, her gün te-

i kâmül eden cemiyetin ihtiyaçlarına göre, bunları 
Jâyıkiyle tatbik edecek mahkemeler olmazsa. Dev­
letin bu esas vazifesi, ifa edilmiş sayılamaz. 

Bu vazifelerin lâyikiyle ifası da, kanun hük­
münden ve vicdanından başka, bütün tesirlerden 
uzak tutulan, yüksek vasıflı ve bilgili hâkimler 
tarafından yap ılabil ir. 

İşte hâkimi, bu tesirlerden uzak tutan, temi­
nattır. Bu sebepledir ki, teminat, hâkime tanınmış 
bir imtiyaz değil, adalet hizmetinin lâyikiyle ifa 
edilebilmesi için ihdas olunmuş bir müessesedir. 

Hakikat de, bu teminat, adalet mercilerinde 
haklarını arıyacak vatandaşların ve bizatihi ada­
letin teminatıdır. 

Teminatsız hakimli müstakil mahkeme, bir 
hayaldir. Ancak, hâkimi teminatlı olan bir mah­
keme istiklâlini muhafaza edebilir, 
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Hâkim teminatı, hâkimin tâyin, tahvil, azil, 

tecziye ve emekliliğini, açık objektif hükümlere 
bağlıyan ve bütün bu muamelelerin yapılmasında, 
politika organlarına tesir yapmak imkânını ver-
miyen, bir müessesedir. Siyasi organların, ha­
kimler üzerinde tesir yapabilmek imkânları ta­
mamen bertaraf edilmiştir. 

Filhakika, siyasi tesirler, başlangıçta, yalnız 
siyasi dâvalar üzerinde, hâkim mukadderatına 
tesir yoliyle müdahale ederken, zamanla iş bunun­
la da kalmaz. Bütün dâvalara yayılır ve bütün 
adalet tahribolunur. 

Bizde, seçimin idaresi de, adalet mercilerine 
tevdi olunmuştur. Hâkim teminatı, bu suretle 
üzerinde birçok memleketlerden daha büyük 
ehemmiyetle durulacak bir ana mesele haline gel­
miştir. 

Şimdi arkadaşları D. P. nin vazifelerine geçi­
yorum. D. P. Muhalefette bulunduğu zaman hâ­
kimler teminatının gayrikâfi olduğunu, bunun 
üzerinde durulacağını ifade etmişlerdi. Hattâ o 
zaman adalette huzur yoktur, sesleri, bu partice 
bir parola gibi yaydırılmıştı. 

Filvaki D. P. iktidara geldikten sonra Muhte­
rem Başvekil 30 Mart 1951 tarihinde, ilk Hükü­
met beyannamesinde buna temas etmiş ve gerekli 
teminat: mutlaka tahakkuk ettirilecektir, de­
miştir. 

Ondan sonrakini hatırlatmıyorum. Zaman 
geldi, bu vaatlerden vazgeçti, hâkim teminatı 
yoktur demek, Adliye Vekili tarafından bühtan 
olarak vasıflandırıldı. îş bununla da kalmadı. 
Emeklilik Kanunu çıkarıldı. Birçok Temyiz aza­
ları resen emekliye ayrıldı. Hattâ bunlara dâva 
hakkı bile verilmedi. Bir hukuk devletinde hu­
kuk esaslarına yabancı maksatlarla yapılan bu 
gibi tasarrufların salahiyetli mercilerce de ya­
pılması bu tasarruflara hukuki veçhe vermez. 

Tatbikatta bir salâhiyet kanunun verdiği sa­
lâhiyetler de suiistimal edildi. Matbuat ve siyasi 
dâvalara bakan hâkim istenilen yere gönderildi. 
Bunların misalleri pek çoktur. Hattâ bu kür­
süde, salahiyetli makamlar tarafından hâkimler, 
kararlarından dolayı teşci edilmişlerdir, radyo­
da teşci edilmiştir. Fakat arkadaşlar, bu sene 
Adliye Vekâleti bütçesinde memnuniyetle gör­
dük ki, iktidar partisine mensup arkadaşlarımız 
da aynı derdin üzerine parmak basmışlardır. Ad­
liye Vekili de hâkim teminatının bu yolda ya­

pılması kanaatindedir. Bizi mazur görsünler, 
şimdiye kadar yapılan vaitler yerine getirilme­
diği için biraz tereddüdediyoruz. Biz bunun fii­
len yapılmasını bekliyoruz. Bugün üç bin hâkim­
den bin yüz küsuru boştur. 

REÎS — Vaktiniz tamam efendim. 
Buyurun, Hamdi öner, Bey. 
HAMDI ÖNER (Adana) — Arkadaşlar; 

Adalet bütçesi hakkında konuşurken bir huzur 
duymaktayım. Bunu huzurunuzda ifade etmek 
isterim. Ben adliye camiasının içinden çıktım. 
Adliye teşkilâtı yeni Adliye Vekilimizden çok 
şeyler bekliyor. Bütün Adliye teşkilâtı yeni Ad­
liye Vekilinin adaletin dertlerini tamamen an­
lamış olduğunu ve bunlara çare bulmak yolları­
na tevessül ettiği kanaatini taşımaktadır. Yeni 
Adliye Vekilimizi şahsan tanımıyorum. Sayın 
Balıkesir Mebusu adaletin dertlerine el koyarsa 
memlekete büyük hizmet etmiş olur. 

Arkadaşlar; tarih boyunca teknik ve sosyal 
gelişmeler bağımsız bir adeletin teminatı altın­
da ancak mümkün olmuştur. Roma imparator­
luğunun medeniyeti, cihanşümul hâkimiyeti şim­
diye kadar kabına varılmamış olan bağımsız 
adaletine medyundur. Osmanlı imparatorluğun­
da karakteristik ve kuvvetli bir adalet ruh ve 
teşkilâtı vücuda getirmiştir. Muhtelif kavimler 
bu adaletin siyaneti altında benliklerini bugü­
ne kadar muhafaza ^edebilmişlerdir. 

Adalet nedir? Birçok tarifleri vardır. Adalet 
maşeri vicdandır, umumun tasvibidir. Namık 
Kemal'i itham eden karar adalete mugayir idi. 
O günkü zihniyet de bunu böyle telâkki ediyor­
du, bugün de bu böyle telâkki ediliyor. Namık 
Kemal'in faaliyeti adlî nizam lehinde idi. Bu o 
gün de böyle biliniyordu, bugün de böyle bilini­
yor. 

Arkadaşlar, hüküm ve kararlar maşeri vic­
dana tevafuk edince cemiyet huzur bulur. Fakat 
maşeri vicdanı tazyik ederse huzursuzluk yara­
t ır ve nizamın ıslahı mevzuunu ortaya atar. Ni­
zamı ihlâl etmezsek, ferdi ıslah kolaydır. Mah­
keme hükmü ile onu tevkif eder. intizamı bo­
zan memura dairesinde lâzımgelen inzibati mu­
amele yapılır. Fakat nizamı yerine getirmek ko­
nusunda alınacak karar, verilecek hüküm ve 
tedbirler umumi vicdanda yıkıcı tesirler mey­
dana getirirse cemiyet nizamın yeniden tesisi 
görevi ile karşılaşır. Onun için çok mühimdir bu 
mevzu. Adaletin en büyük vazifesi böyle maşeri 
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vicdana uygun karar ve hüküm vermesidir. Bir 
nizam Devlete karşı ferdi ve ferde karşı Dev­
leti korumak vazifesini ifa eder. Vermiş oldu­
ğu karar ve vermiş olduğu 'hükümler vicdanları 
tatmin ederse huzur teessüs eder. Vicdanlara 
uygun hüküm ve kararlar nizamı sağlamak 
suretiyle ferde karşı da Devleti korumuş olur. 
Adaletimizin Avrupai zihniyet ve kültürle 
teçjhizi Cumhuriyet devrinde başlar. Avrupai 
zihniyet, demokratik hayatın inkişafını temin 
eftmektir. 

RBÎS — Bir ' dakikanız kalmıştır. 
HAMDI ÖNER (Devamla) — O halde kısa­

ca arz edeyim, memlekette muhalefet grupları­
nın teşekkülünden sonra Demokrat Partinin 4 

kendi telâkkisine göre bir adalet tevzii yoluna 
giderek adaleti cihazlandırmak, teşkilâtlandır­
mak yoluna gittiğine dair umumi bir kanaat 
'hâsıl olmuştur. Bu ise hem fbizim hem sdzin için 
ve hem de memleket için çok feda neticeler 
doğurabilir. 

REÎS — Vaktiniz dolmuştur. 
HAMDİ ÖNER (Devamla) — Adaletin çok 

dertleri vardır. Fakat beş dakika içinde söyli-
yebileceklerimi söyledim. Yalnız o halde temen­
nilerimi arz edeyim, Sayın Vekile: 

Basını kayıtlıyan hükümleri kaldırmalı. 
Halkın kanaat ve fikirlerinin toplu olarak 

izharına imkân verilmeli. Ferd olarak fikrimizi 
izhar ettiğimiz gibi, üç beş kişi bir araya ge­
lerek de izlhar edebilmeliyiz. 

Bunun gibi medeni dünya camiası içinde bi­
zi küçük düşürecek kanunları bertaraf etmeli­
yiz. 

ıSonra Seçim Kanununun, ımillî iradenin ta­
mamen tezahürünü engelliyen 'hükümlerini kal­
dırmalıyız. 

Emeklilik Kanunu... Dünyanın hiçbir yerin­
de Adliye Vekili en yükseğinden en küçüğüne 
kadar bir (hâkimi vazifesinden çıkarmak salâ-
•hiyetini haiz değildir. Bizde niçin olsun. îş Ka­
nununda iş mümessili işçiyi bâzı kayıtlarla çı­
karabilir. Fakat Adliye Vekili en yüksek hâ­
kimi işinden çıkarabiliyor. 

Hepinizi hürmetle selâmlarım. (Sağdan, al­
kışlar) 

REÎS — Mazlum Kayalar. 
MAZLUM KAYALAR (Bursa) — Muhte­

rem arkadaşlarım: ömrünün çeyrek asra va­
ran zamanım adliye meslekine hasretmiş bir 
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insan olarak, bir arkadaşınız olarak, Adliye 
Vekâleti bütçesi konuşulurken elbet benim de 
söyliyeceklerim bulunmak gerekir. 

Bu itibarla şahsım adına söz almış bulu­
nuyorum. 

Ancak ne yazık ki, bütün meslek < hayatı 
devremin muhassalasını teşkil etmek üzere ve 
günlerce muşikâfane bir şekilde hazırladığım 
notlarımdan huzurunuzda faydalanmaya ve 
mâruzâtta bulunmaya imkân bulamıyorum. 
(Sağdan alkışlar). 

Bu, arkadaşlarımın alkışlariyle ifade etmek 
istediği gibi beş dakikalık zamanın azlığından 
değildir. O da bir âmildir. Ancak bu, bir za­
ruretten doğmaktadır. 

Fakat esaslı mâni Hükümet programı mü­
zakerelerinden beri gördüğümüz bir manzara 
ve bu manzarayı zaman zaman tekrar eden ha­
reketler ve bu hareketlerden evvel dönen ri­
vayetlerdir. Muhalefet, iktidar partisi mebus­
larını bu kürsüden konuşmak imkânından mah­
rum etmek hususunda kararlı görünüyor. (Sağ­
dan, ne münasebet sesleri, soldan alkışlar). 
Bu karar Mazlum Kayalar ölçüsünde muvaf­
fak olmuş sayılabilirse kendi aralarında birbir­
lerini tebrik edebilirler. (Sağdan, asla sesle­
ri, soldan alkışlar). 

Adliyemizin de meseleleri vardır arkadaş­
lar. Cereyan eden müzakerelere nazaran bu 
dertleri bilhassa iki grupta toplamak müm­
kündür. Bunlardan birisi maddi huzura, ikin­
cisi de adaletin mânevi huzuruna taallûk edi­
yor. 

Maddi huzura ait dertleri iktidar partisi 
olarak bertaraf etmek lâzımdır ve mümkündür, 

Bütçe müzakereleri kapanır kapanmaz, büt­
çe Hükümete icra hususunda tevdi edilir edil­
mez, Meclis de kapanacak ve gelecek yıl büt­
çesine kadar işten el çekecek değiliz. Elbette 
ki, bütün mebus arkadaşlarla birlikte mesele­
lerle meşgul olmaya devam edeceğiz. Mânevi 
huzura gelince, bu hususta iktidar partisinin 
emeklerinden ziyade vazife, muhalefete düş­
mektedir. Çünkü bu huzuru ihlâl eden, Büyük 
Meclisteki beyanatı ile, 1957 seçimlerinden bu­
güne kadar daha. büyük bir şiddet iktisabeden 
hareketleriyle, bu mânevi huzuru yok göster­
meye veya ihlâl etmeye çalışanlar maalesef 
muhalefet, sıralarını işgal eden arkadaşları­
mızdır. 
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Muhterem arkadaşlarım j bir millet ordu­

suna olduğu kadar adaletine de güvenmek ih-
tiyacmdadır. Dakikalarım azaldığı için bir 
vicdan borcumu eda etmek üzere de birkaç 
söz söylemek isterim: 

İktidar partisinin, ve Hükümetin Başkanı 
olan Adnan Menderes'in adalet üzerinde baskı 
yaptığını, müdahale ettiğini bimahaba iddia 
etmişlerdir. Bu iddialara karşı bir misal ile ce­
vap vereceğim. (Sağdan, vesikalar var sesleri). 

Ben de canlı bir vesikayım arkadaşlar. 
İzah edeyim: 1952 senesinde Başbakandan ve­
kâlet aldığım zaman manzara, bütün memle­
ket ölçüsünde muhalefet gazetelerinden ve o 
zamanın bâzı muhalefet öncülerinden, Adnan 
Menderes'e tevcih edilmiş hakaretler yağmakta 
idi. Buna. ilk vekâlet tevdi edildiği gün 55 ga­
zetede birlikte verildi ki bunlardaki yazılar­
dan herhangi birisi, bizlerden birinin şahsına 
tevcih edilmiş olsaydı tahammül etmemiz çok 
müşkül olurdu. 

REÎS — Bir dakikanız kalmıştır efendim. 
MAZLUM KAYALAR (Devamla) — Mev-

zuubahsolan Başbakandı. Kendisi dâvaya gi­
dip gitmemek hususundaki kararı avukatına 
bıçaktı. Ben de ancak bu hakaretler en ağır 
bir ölçüye vardığı zamandır ki dâvalar açtım. 
Yüze yaklaşan gazeteye ve hakarete karşı 3 - 4 
dâva... 

Şimdi takdirlerinize müracaat ediyorum, 
avukatına bile müdahale etmiyen bir insan, 
nasıl olur da Adliyeye müdahale eder? Bu açık­
lamayı bir vicdan borcu bildiğim için mâru­
zâtta bulundum. (Soldan, bravo sesleri, alkış­
lar) . 

REÎS — Zamanınız tamamdır efendim. 
Kâmil Boran. 
KÂMÎL BORAN (Mardin) — Milletin pa­

rasından 111 milyon 128 bin 220 lira Adliye Ve­
kâletine tahsis edilmiş, bu büyük masrafı ada­
letten başka hiçbir şey karşılıyamaz, mazur gös­
teremez. 

Millet, bu parayı aç ve çıplak gezer, yine se­
ve seve verir. Fakat karşılık ister. Bu karşı­
lık adalettir. Adalet insanların en tabiî, en 
hayati hakkıdır. Adalet demokrasi gibi ileri 
ve medeni bir sistemin değil hattâ sadece dev­
letin, devlettik vasfının ilk şartıdır. Belki bâzı 
ahvalde bir milletin demokrasiye lâyık olup ol-
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madiği keyfiyeti münakaşa edilebilir. Fakat 
bir milletin adalete lâyık olup olmadığı keyfi­
yeti asla münakaşa mevzuu olamaz. Bu kadar 
kati, sarih, tabiî ve zaruridir. Adalet denilin­
ce evvelemirde adaleti dağıtacak olan merci, ya­
ni hâkim akla gelir. Hâkimi lâyıkiyle adalet 
tevzii vazifesini görebilmesinin birkaç feda edil­
mez şartı «vardır. Hâkim verdiği kararların 
kendi şahsi akıbetine müessir olacağından en­
dişe etmemelidir. Hâkim geçim ve istikbal kay-
gusu içinde olmamalıdır. Hâkim iş altında bu-
nalmamalıdır. Bizdeki durum nedir? 

Bizde bugün (hâkim bu şartların hepsinden 
mahrumdur. 25 yılını doldurmuşsa her an te­
kaüt edilmek tehlikesiyle karşı karşıyadır. Dol-
durmamışsa her an salâhiyet verilerek en uzak 
yerlere gönderilebilir. Evini, ailesini darmada­
ğın etmek zorunda bırakılır. Vaktiyle birtakım 
zaruretler tahtında ve istisnai hallerde tatbik 
edilmek üzere kabul edilen 367 sayılı Kanunun 
Adliye Vekâletine verdiği salâhiyetin kullanıl­
ması artık bu salâhiyetin suiistimali sayılabile­
cek derecede bir kesafeti bulmuştur, öyleki 
kendisinden politikacılarca memnun kalmmıyan 
bir hâkimin kürsüsü başından uzaklaştırılması 
veya muayyen bâzı kimselerin muayyen yerler­
de bulundurulmasının, keza, politikacılarca lü­
zumlu görülmesi hallerinde hiç tereddütsüz bu 
salâhiyet kullanılmaktadır. Binaenaleyh hâ­
kimlik teminatı gerek yeni tekaüt sistemi, ge­
rekse 367 sayılı Kanunun mübalağalı tatbiki 
yüzünden sıfıra müncer olmuştur. Diğer taraf­
tan hâkim bilhassa son yılların korkunç paha­
lılığı karşısında eline geçen para ile ailesini ve 
kendisini en mütevazi şekilde dalhi geçindir­
mekten âciz kalmıştır. İşler de o kesafettedir 
ki, hangi derece ve sınıfta olursa olsun, hâkim­
lerimizin hepsi tetepbularda bulunmak, hattâ 
salim düşünmek imkânlarından dahi mahrum, 
bezgin ve bunalmış durumdadır. Eğer böyle 
bir sistemle biz adalet dağıtabildiğimiz fikrin­
de isek kendimizi aldatıyoruz demektir. Bina­
enaleyh ilk yapılacak ilk iş kanuni ve malî ted­
birlerle hâkimlik müessesesinin adalet tevzii dı­
şında her kaygudan kurtarmaktır. 

Diğer taraftan Anayasaya ve insan hakları­
na aykırı kanunların ve tatbikatın başlıca mu­
hatabı Adliye Vekâletidir. Bu mevzular çok 
görüşüldü, fakat hiçbir tesiri olmadı ama ben 
aklıselim ve aklıselimin zaferine inanan bir in-
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sanım ve bu imanladır ki, Anayasaya ve beşer 
hukukuna aykırı kanunların ve tatbikatın bir 
an evvel ıslah ve tadiline gidilmesini rica edi­
yorum. Adliyemizin adına, şanına ve vazifesine 
daima lâyık olmasını dilerim. (Sağdan alkışlar) 

BEÎS — Cevat Ülkü, buyurun. 
CEVAT ÜLKÜ (Aydın) — Çok muhterem 

arkadaşlarım, adalet mülkün temelidir. Bu sö­
zün tazammun ettiği mâna üzerinde izahat 
vermeye hiç de lüzum görmüyorum. Çünkü bu 
vazifeyi ifâ edenlerin ve bu meslekin ne kadar 
kutsi bir mahiyet taşıdığında şüphe ejdilemez. 
Ben hazırladığım notlarımdan ziyade, bugün 
için benden evvel konuşan arkadaşların temas 
ettikleri bâzı noktalara cevap arz etmek lüzu­
munu hissetmiş bulunuyorum. Çünkü bir kere 
hâkimlerin ve hâkimlik meslekinin kutsiye­
tiyle hiç de yerinde olmıyacak hattâ bizzat 
hâkimlerin büyük bir kısmını rencide etmek­
te bulunan bir psikoz yaratılmıştır ki, bu 
hakikaten bu meslek müntesibi olanlarla, ada­
let tevzii gibi büyük bir vazifenin ifâsına bu 
şekilde kendi kendimize rencide eder duruma 
girmiş bulunmaktayız. 

Atalay Bey, arkadaşımızın siyasi hak ve 
hürriyetlerin teminata bağlanması bakımın­
dan bugün mevzuatımız demokratik inkişafı 
temin edememiş, rejim buhranı tevlidetmiştir 
diyor. Kica ederim, bizim demokratik hayatı­
mızda bilhassa adalete verdiğimiz kıymet ve 
göstermekte bulunduğumuz itina muhakkak ki, 
geçmiş devirlerde yoktu. (Sağdan, asla ses­
leri) Geçmiş devirlerin bu hususta bir muha­
sebesi yapılsa, tatbikattan gelen arkadaşlar ve 
o zamanlar hâkim olmam sebebiyle bilhassa 
bendeniz de, zamanın adliye vekillerinin şah­
si bir kuryesi gibi bâzı, müfettişlerin yegân 
yegân mahkemeleri dolaştıklarını biliriz. 

Yine Atalay Bey, seçimlenden bahsederken 
oy verme hakkının ihlâl edilmiş olduğunu, 
emniyetli bir seçim yapıldığında belki ilerde 
hiç bahsedilemiyeceğini ileri sürdüler. Yine 
Halk Partisi zamanında mebus mazbataları 
Meclis trafmdan tetkik ve tasdik ediliyodu. 
Biz bu hakkı Yüksek Seçim Kuruluna vermek 
suretiyle tamamiyle bir bitaraflık şerefini ka­
zanmış insanlarız. Bugün seçimlere fesat ka­
rıştırıldığını iddia eden arkadaşlar, nihayet 
Yüksek Seçim Kurulunu teşkil eden hâkim­
lerimizin vermiş oldukları kararı burada bir 
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| münakaşa veya onların vazifesini şüphe ile 

karşılamak gibi bir duruma düşmektedirler. 
Hamdi öner arkadaşım, Demokrat Parti, 

kendi telâkkisine göre adalet tevzi ettiğine 
dair bir kanaat mevcuttur, dediler. Fakat bu 
şüphe ve yuvarlak kelimeler içinde bir delilini 
vermedikleri için neyi kasdetmiş olduklarını 
pek iyi anlıyamadım. 

Kâmil Boran arkadaşımla bâzı noktalarda 
mutabakat halindeyim. Zira hakikaten hâkim 
mevkiinden endişe etmemelidir, geçim kaygusu 
içinde bulunmamalıdır. Fakat dönüp dolaşıp 
iktidarımız zamanında bütün bunlardan hâ­
kimlerimiz mahrum imiş gibi bir netice ile söz­
lerini bağlamalarını asla yerinde görmedim. 
Bugün hâkimin mevkiinden endişelenmesi de­
dikleri normal kanunların çerçevesi içinde ya­
pılmakta olan tâyin ve nakillerden ibaret ise 
nihayet salâhiyetle, kadrosuzluk yüzünden bir 
hâkimin şuradan buraya kaldırılmak suretiy­
le bâzı kaza nihailerine gönderilmeleri ise, bu­
nun geçmiş devirlerde de yine aynen tatbik 
edilmekte olduğunu muhakkak kendileri de 
bilirler. 

j REİS — Bir dakikanız kaldı efendim. 
CEVAT ÜLKÜ (Devamla) — Geçim kay­

gusu içinde olan hâkimlerimizi bütün âmme 
hizmeti gören diğer hizmetlilerimizden daha 
müreffeh bir hayata kavuşturmak hususunda 
tamamiyle kendileri ile beraberim. Çünkü bu­
gün geçim kaygusu içinde, çoluk çocuğunun 
rızkını düşünen bir hâkimin netice itibariyle, 
salim bir kafa ile âdil bir hüküm vereceğine 
kaani olamayız. Şu halde biz de hâkimlerimi­
zin gerek maaş ve gerekse ödenek bakımından 
tam bir şekilde tatmini yoluna gidilmesini is­
temekten vareste kalamayız. Bu geçim kaygu­
su içinde yaşıyan, hâkimler vesilesiyle, bugün­
kü buhranların tevlidettiği durum gibi göster­
mek doğru değildir. Geçmiş devirlerde de, Kâ­
mil Boran arkadaşıma hatırlatmak isterim, bir 
kısım hâkimlerden kesilmek suretiyle çok ço­
cuklu hâkimlere yardım namı altında toplanan 

| paraların diğerlerine verilişi vardı, iane şeklinde 
toplanan bu paraları reddedip de izzeti nefis­
lerini korumak istiyen hâkimler vardı. Bunları 

i görmemiş midir? (Soldan, bravo sesleri) (Al­
kışlar) Geçim sıkıntısı o zaman da mevcuttu. 

REÎS — Vaktiniz tamamdır Cevat Bey, 
cümlenizi tamamlayın. 
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CEVAT ÜLKÜ (Devamla) — Muhterem ar­

kadaşlar, hâkimlerimizi lâyik oldukları seviye­
de mütalâa etmek için her türlü parti kaygusu-
nun dışında tamamiyle vicdani ve normal ola­
rak mütalâa etmek yerinde olur, kanaatinde­
yim. 

Hürmetlerimle. (Soldan, alkışlar) 
REÎS — Sırrı Atalay. 
SIRRI ATALAY (Kare) — Muhterem arka­

daşlar, Cevat Bey, hâkimlerin mevcut usul ve 
kanun dairesinde nakillerinin yapıldığını söyle­
diler. Muhterem Cevat Bey, siyasî dâvalarda 
hâkimler iktidarınızın baskısı altındadır. Q 
kadar baskısı altındadır ki Ödemiş'te beraetimi 
isteyen cumhuriyet müddeiumumi muavinini er­
tesi gün başka yere naklettiniz. Daha önce cum­
huriyet müddeiumumisi ise Eskişehire tâyin 
edilmiş gidip vazifesine başlamıştı. Sonra bura­
ya şifre ile çağırılıp tekrar Ödemiş'e gönderdi­
niz. Bu levhayı görüpte bir adliyeci olarak za­
manımızda politika yapılmıyor demenize hayret 
ettim. 

Muhterem arkadaşlar, millet meşakkata mâ­
ruz, muhalefet huzursuzluktan şekvacı, düşü­
nen insanların yürekleri endişe içinde niçin? 
Bunca fedarkârlık ve ıstırabın karşılığında bek­
lediğimiz nedir? Korkusuzca, insanca yaşama 
haklarımızın hukuki mesnet ve teminatlara bağ­
lanması... Fikirlerin ifade hürriyetlerinin ve mil­
let haklarının tehlikelerden masun bulundurul­
masını temin... Bunun mukaddes şartı ve emin te­
minatı, müstakil kaza kudretidir. Tarih kesin ola­
rak şahitlik eder ve hüküm verirki, Demokratik ni­
zamda, refahta selâmette ancak bağımsız ada­
letle mümkün olmuştur. Teessürle beyan ve ifa­
de edelim ki uzun yılların emeği ile tesisine uğ­
raşılan bu organ bugün iktidarın çeşitli kanun­
ları, tedbirleri ve tatbikatı ile zedelenmiştir. Ze­
delenmektedir. iktidar temayül ve endişelerini, 
muhaliflerinin hürriyetleri pahasına vikaye he­
vesinde... Muhaliflerini yıldırma yolundadır. 
Bunun için de siyasetin nankör imkân silâhını 
adaletin aziz bağrına saplamaktan çekinmemiş­
tir. Dünyanın medenî ve demokratik her diya­
rında bağımsız adaletin şerefi hürriyet ve hak­
ların bekçisi olmanın yeni hükümlerine kavu­
şurken; bizde siyasi iktidarın eli ve dili her 
fırsat ve vesile ile mevcut hükümleri tahribet-
mekte siyasi dâvaların üzerinde iktidar idare­
cilerinin emellerinin veya gazaplarının gölge-
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sini aşikâr olarak düşüşünü seyretmek elem ve­
ricidir. Bu tahrip ve tazyiklerin acısını, hep 
beraber çekeriz. Daha teminata götürecek yer­
de geriye dönüşte ısrar, her halde rejime şe­
ref vermiyecektir. 

Muayyen bir sistemi tahakkuka giden bir 
zihniyet ve bu zihniyeti himaye için alınan 
tedbirler karşısında, bizim, ümidimiz, Türk 
hâkiminin ahlâk ve vicdan selâbeti; ve insan 
olarak bu memleketin evlâdı olarak ukubet ve 
kötülüklere karşı kendi payına düşen fedarkâr-
lığı yapan ve yapacak olan bu camianın şeref­
li mensuplarının, şahıslarıdır. Millet ve siya­
si tarih onlara elbet bir gün şükranını öderken, 
bu aziz organı tahrip edenlerin ve bu edişi tas-
vibedenlerin mesuliyet ve vebalini tesbit ve ge­
lecek nesillere ibret olarak tevdii unutmıya-
caktır. 

Adaleti tahrip etmeme pahasına; kuracağı­
nız, azasını Kavrakoğullarından seçeceğiniz hu­
susi mahkemelere gitmeye hazır olduğumu ifa­
de ederken; Bilmem ki adaletin lüzum ve ehem­
miyetini bir kerre daha haykırabilecek miyim? 
(Sağdan, alkışlar) 

REtS — Turhan Feyzioğlıı. 
TURHAN FEYZlOĞLU (Sivas) — Efen­

dim, sıramı Atalay Akan arkadaşıma veriyorum. 
REÎS — Böyle şey olmaz, efendim. Atalay 

Bey de sıradadır. Konuşmak hakkınızı kullan­
mak istiyorsanız, buyurunuz. Aynı celse içinde 
sözcülüğün şahsa çevrilmesi mümkün değildir. 
Bu suretle muvazaa yoluna gitmemenizi rica ede­
rim. Konuşmak istiyorsanız, geliniz kürsüye!... 

TURHAN FEYZlOĞLU (Sivas) — Efen­
dim, sesim biraz kısık olduğu için sıramı arka­
daşıma devretmek istedim. Şu kanaatteyim ki, 
İçtüzük hükümlerinin bugünkü tatbikatı, bir mil­
letvekilinin sıraya yazılmış olan başka bir mil­
letvekiline sırasını devredebilmesine müsaade et­
mektedir. Atalay arkadaşımız konuşmasını yapıp 
yerine oturduktan sonra şahsı adına söz almış 
ve sıraya girmiştir.. Şimdi ben de, o da sırada­
yız. İkimiz de mebusuz. Ben sıramı ona veriyo­
rum. Başkanın kararı İçtüzüğe uygun değildir. 
Fakat muhterem arkadaşlarım; mademki huzu­
runuzdayım, hâkim teminatı mevzuunda biraz 
önce serdedilmiş bir mütalâaya cevap vermek is­
terim. 

Arkadaşlarım; hâkimlerimizin terfihi hakika­
ten önemlidir... Fakat, terfihten daha önemli bir 
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husus da hâkim teminatının sağlanmasıdır. Ek 
ödenekler bahsinde Bütçe Encümeninde ve Ad­
liye Encümeninde söz almak suretiyle hâkimlik 
meslekinin cazibesini artırmanın lüzumunu İs­
rarla müdafaa ettim. Hâkim ödeneklerinin bu­
gün bir mâna ifade etmediğini, hâkim yetiştir­
mek için gençlere verdiğimiz bursa rağmen yeter 
sayıda hâkim bulamadığımızı söyledim. Encü-
înen Reisi Cevat Bey arkadaşımıza cevap vermiş 
olmak için söylüyorum; eskiden Adliye Vekâle­
tinde vazife almak için müracaat eden Hukuk 
Fakültelerini en iyi ve iyi derecede bitirmiş me­
zunlar arasından, hâkimler sıra ile seçilirdi. Bu­
gün orta derece ile fakülteyi bitirmiş mezunlara 
vazife verilmek istendiği halde, talip bulmakta 
müşkülât çekildiği mesul şahıslar tarafından ifa­
de edilmektedir. 

Arkadaşlar; dün mebus ödeneklerinden bah­
settim. Hâkimlere en az mebusa verilen maaş ka­
dar para verilmesi lâzımgeldiğine inanmış bulu­
nuyorum. Ancak; teminat bundan önce gelir. 

Muhterem arkadaşlar, Temyiz Mahkemesi 
âzalığma gelmiş kimselerin çoğu hizmet müd­
detleri itibariyle 25 seneyi doldurmuşlardır. 
25 seneden çok hizmet etmiş olan hâkimlerin sa­
yı itibariyle kabarık bulunduğu Temyiz Mahke­
mesinde, hâkim teminatı 6422 sayılı Kanunla j 
kökünden tahribedilmiştir. Çünkü o hâkimler 
bir gece, bir saat içinde Adliye Vekilinin esbabı 
mucibe zikretmiyen iki satırlık bir tezkeresi ile 
vazifelerinden uzaklaştırılabilir. Muhterem arka­
daşlar bir kere daha bu kürsüden arz etmiştim; 
istirham ederim, sözcüden ve vekilden istirham 
ederim, bana Türkiye'den maada bir tek demok­
rat memleket adı, «Demokratım» diyebilen bir 
tek memleket adı versinler ki, orada Temyiz 
Mahkemesi azaları bu şekilde Adalet Bakanının 
iki satırlık bir tezkeresi ile bir gecede işinden 
uzaklaştırılsm. iddia ediyorum, veremezler, ve-
remiyeceklerdir, çünkü böyle bir memleket yok­
tur. 

REİS — Bir dakikanız, kaldı. 
TURHAN FEYZÎOĞLU (Devamla) — Muh­

terem arkadaşlarım, seçim itirazlarını bu hâkim­
ler göreceklerdir, basın dâvalarını bunlar göre­
ceklerdir, Bölükbaşı'nm dâvasını bunlar göre­
ceklerdir, Gülek'in, Kırıkoğlu'nun ve belki de 
yarın Feyzioğlu'nun dâvasını bunlar görecekler­
dir. Muhterem arkadaşlar, siyasi dâvalara ba­
kan hâkimlerin azil salâhiyetini Adliye Vekili- | 

. 195Ö Ö : â 
nin elinde bırakırsak, onun omuzlarına, belki de 
dâvalara her hangi bir şekilde müdahale etme­
diği halde ağır bir vebali, çocuklarına dahi si­
rayet edecek ağır bir yükü yüklemiş oluruz. 
Çünkü, hâkim vicdanının emriyle de hareket et­
miş olsa, bu şartlar altında bir siyasi dâvada, 
mahkûmiyet karan verirse, Hikmet Bayur'un 
bile vaktiyle söylediği gibi halk «hâkim mah­
kûm etti» demiyecek «Hükümet mahkûm etti» 
diyecektir. (Sağdan, alkışlar) 

OSMAN KAVRAKOĞLU (Rize) — Sevgili 
arkadaşlarım, Adliye Vekâleti bütçesi üzerin­
deki konuşmaların en çok zaman alanı, en ziya­
de mevzuubahsolan kısmı hâkim teminatıdır. 
Biz şunu hemen ifade edelim ki, hâkim temina­
tı mevzuunda muhalefetin anlayış ve görüşüyle 
biz aynı görüşe sahip değiliz. Bir memleketin 
coğrafi 'durumu, içtimai şartları.... 

BEHÇET KAYAALP (Burdur) — Grup adı­
na mı konuşuyorsunuz?. 

OSMAN KAVRAKOĞLU (Devamla) — Os­
man Kavrakoğlu adına konuşuyorum, beyefen­
di. (Gülüşmeler) 

Evet! Bir memleketin iklim şartları, müna­
kale imkânları ve bizde olduğu gibi içtimai mâ­
nada muhit şartları değişik olursa o memlekette 
bir hâkimin şevki tesadüfle şu kadar maaş ala­
bilmesini mümkün kılan kıdem derecesini her 
hangi bir şehirde iktisabetmiş bulunmasını ölün­
ceye kadar bu şehirde vazife görmesinin bir se­
bebi olarak kabule imkân yoktur. 

Açık konuşayım, sözlerimi tavzih edeyim. 
Hâkim teminatını muarızlarımız şöyle anlı­

yorlar: Bir hâkim baremin yedinci derecesine 
hangi şehirde terfi ederse yani altmış lira asli 
maaş nerede alırsa Adliye Vekâleti onu, muvafa­
katini almadan veya hakkında bir disiplin 
kararı verilmeden hiç bir yere nakledemez, etme­
melidir. 

Böyle bir anlayışın tatbikatı şu olacaktır. Alt­
mış lira asli maaşı İstanbul, izmir, Ankara gibi 
büyük merkezlerde alan bir hâkim tekaüt olun-
cıya kadar bu vilâyetlerde kalacak ve kendisini 
yukarda arz olunan haller dışında nakletmek 
asla mümkün olmıyacaktır. 

Pekifbu üç şehrin memleketimizdeki mümtaz 
mevkiini diğer vilâyetlerimizin de kalbimizde 
çok büyük yeri olmasına rağmen itiraf etmek 
lâzımdır. Yine itiraf etmek mecburiyetindeyiz 
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